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Ligji Nr.8366, dt2.7.1998 ''Per Sherbimin Gjeologjik Shqiptar'' 
(Law nr. 83 66, dt. 2. 7.1998 for Albanian Geological Sur

vey AGS). 

Kici V., Vathi K., Spaho M. 
Disa te dhena plotesuese mbi stratigrajine dhe gjeologjine 

e sektorit Spiten-Manati (Some additional data about stratig
raphy and geology ofSpiten-Manati area.) 

N a~o P. Hamiti S. 
Mbi tektoniken e rajonit Neshte-Okshtun-<;erenec (The 

tectonic feature of the Neshte-Okshtun-<;erenec). 

Manika K Shallo lVt Gega D. 
Gjeokimia e vullkaniteve te formacionit vullkanogjeno-sedi

mentar dhe metabazalteve te aureoles metamorfike te sektorit Qar
rishte-Skenderbej. (The volcano-sedimentary .formation and meta
morfic aurole in the North-East parts of the Shebenik massif). 

Dimo A. Monie P. Vergely P. Kodra A. 'Gjata K. 
Mosha radiometrike e shkembinjve tt shtrojes metamor

jike; te dhena te reja mbi mekanizmin e vendosjes se ojio
liteve te zones Mirdita. (The age of Metamorphic soles and 
the new data/or the abduction models). 

Mustafa F. 
Metalogeny of the sulphide mineralization related to the 

volcanics of the two ophiolite belts of Albania (Vec;orite met
alogjenike te shkembinjve vullkanogjene te dy brezave ofi
olitike te Shqiperise). 

Vllaho J. Tashko A. 
Implikime petrologo-strukturore te shperndarjes se element

eve te grupit te platinit ne xeheroret e kromit te masivit te 
Tropojes. (Petrologic and structural implication of the distri
bution of PGE in chromitites ores of the Tropoja massif). 
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Pjetri N. 
Kromitet e masivit o.fiolitik te Pukes (the chromite in the 

Puka ophiolite massif). 

Ostrosi B, Mullaj F. 
Permbajtja e elementeve kimike ne qymyret e Shqiperise. 

(Fhe composition of the chemical elements in the coals of 
Albania). 

Ko~i M. Mullaj F. 
Te dhena mbi xeheroret sulfure qe takohen ne zonen e 

kurcezuar Gjazuj-Mirdite dhe mineral-mbajtja e tyre (Fhe 
sulphide mineralization found in Gjazuj-Mirdita zone). 

Shabani. B. 
Shpimet kerkimore me injektim. (Fekst Universitar). 
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LIGJI 

Nr. 8366, date 2.7.1998 

PER SHERBIMIN GJEOLOGJIK SHQIPT AR (SHGJSH) 

Ne mbeshtetje te nenit 16 te ligjit nr.7491, date 29.4.1991 "Per dispozitat kryesore kush
tetuese", me propozimin e Keshillit te Ministrave, 

KUVENDI POPULLOR I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

KREUi 

DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 1 

Qellimi i ligjit 

Ky ligj ka per qellim te percaktoje detyrat, bazat, parimet e organizimit e te drejtimit te 
Sherbimit Gjeologjik Shqiptar (Sh.Gj.Sh) me perjashtim te Sherbimit Gjeologjik te Naftes 

e te Gazit. 

Neni2 

Perkufizime 

Neku 
ptim te ketij ligji: 

1. "Shtet" - kuptohet Republika e Shqiperise. 

2. "Qeveri - kuptohet Keshilli I Ministrave I Republikes se Shqiperise. 

3. "Ministri" - kuptohet ministria qe mbulon veprimtarine e Sherbimit Gjeologjik Shqiptar. 
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4. "Minister" 
5. "Person" 

6. "Mineral" 

7. "Mineral i 
dobishem" 

- kuptohet ministri I ministrise qe mbulon veprimtarine. 
- kuptohet nje person fizik a juridik. 

- kuptohet 9do substance ne gjendje te ngurte, te lenget e te gazte qe 
ndodhet ne trajte natyrore, mbi ose nen toke, ne ose nen uje dhe ne shkemb, 
formuar prej proceseve gjeologjike. 

- kuptohet percaktimi I dhene ne piken 6, duke shtuar se ploteson kushtet 
gjeologjike, minerare, teknologjike per perdorimin me efektshmeri ne 
dege te ndryshme te ekonomise. 

8. "Rezerva ujore"- kuptohen te gjitha ujerat e brendshme siperfaqesore e nentokesore, se 
bashku me shtresat ujembajtese dhe reshjet atrnosferike qe i mbushin ato. 

9. Basen ujor" 

10. "Kerkim" 

- ka kuptimin qe jepet ne ligjin "Per rezervat ujore". 

- kuptohet faza metodike e kryerjes se vrojtimeve, studimeve dhe punimeve 
gjeologjike komplekse, qe synon vleresimin cilesor dhe jep rekomandime 
per me tej. 

11. "Vleresim" - kuptohet percaktimi cilesor e sasior i mineralit ne perputhje me kerkesat 
tekniko-ekonomike te 9do stadi studimor. 

12. "Agrogieologji" - kuptohet studimi kompleks i tokes per perdorimin efektiv dhe mbrojtjen e saj. 

13. "Autoritet 
shkencor" 

- kuptohet nje person me grade shkencore, titull shkencor ose veprimtari 
te gjere kerkimore-shkencore. 

KREUII 

OBJEKTI I SHERBIMIT GJEOLOGJIK SHQIPTAR 

Neni3 

Sherbimi Gjeologjik Shqiptar eshte person juridik publik, buxhetor, organ keshillimor 
teknik i shtetit, qe me porosi te tij kryen veprimtari gjeologjike ne territorin e Republikes se 
Shqiperise. 

Neni 4 

Sherbimi Gjeologjik Shqiptar eshte ne vartesi te ministrit dhe e ka seline e tij qendrore ne Tirane. 

Neni 5 

Shteti, i perfaqesuar nga ministria, eshte zoteruesi i vetem i kapitalit te Sherbimit Gjeologjik 
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Shqiptar dhe ushtron te drejten e tij si pronar ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 
Neni 6 

Objekti i veprimtarise se Sherbimit Gjeologjik Shqiptar eshte: 
Studimet gjeologjike sistematike baze te vendit nepermjet kartografimit kompleks te shkalleve 
te ndryshme. 
Studime gjeofizike e gjeokimike te 9do shkalle. 
Kerkimi dhe vleresimi i mineraleve metalore dhe jometalore, burimeve ujore nentokesore, 
ujerave te pijshem e industriale, ujrave minerale e termale. 
Studimet hidrogjeologjike per rivleresimin e baseneve ujore dhe percaktimin e masave 
per ruajtjen e rezervave ujore. 
Studimet gjeologjike per mjedisin. 
Studimet gjeologo-inxhinerike. 
Studimet agrogjeologjike, studimet per erozionin. 
Rilevimet topografike te shkalleve te ndryshme dhe matjet gjeodezike. 
Krijimi i hazes se te dhenave gjeologjike e te mineraleve te dobishme, venia ne dispozi 
cion e ketyre te dhenave organeve te pushtetit qendror e lokal dhe subjekteve te tjera te 
interesuara, pergatitja, publikimi dhe komercializimi i informacionit gjeologjik. 

Neni7 

Sherbimi Gjeologjik i Shqiperise ka te drejte dhe detyre te grumbulloje ne Arkivin Qendror 
te Gjeologjise te gjithe informacionin e dokumentacionin e perfituar deri tani dhe ate qe do te 
perfitohet ne te ardhmen ne fushen e gjeologjise baze, te gjeofizikes, gjeokimise, hidrogjeologjise, 
gjeologjise inxhinerike, topo-gjeodezise, kampionaturen, mostrat e dublikatet e tyre, te siste
moje, te ruaje, te perpunoje e te informatizoje dhe t'i perdore (per vete e te tretet) sipas rregul
lave qe percaktohen ne aktet nenligjore. 

Ne Arkivin Qendror te Gjeologjise arkivohet informacioni gjeologjik, te cilin zoteruesi i 
lejes minerare e dorezon ne Drejtorine e Pergjithshme te Minierave, duke respektuar kerkesat e 
nenit 110 te ligjit minerar. 

Ne kete arkiv arkivohet edhe dokumentacioni gjeologjik krahinor qe del nga studimet per 
naften dhe gazin. 

Neni 8 

Sherbimi Gjeologjik Shqiptar kryen veprimtari edhe mete tretet. Per veprimtari jashte terri
torit te Republikes se Shqiperise merr miratim nga ministri. 

KREU III 

ORGANIZIMI 

Neni 9 

Sherbimi Gjeologjik Shqiptar drejtohet nga nje keshill drejtues i perbere nga 7 anetare, te 
cilet emerohen nga ministri per nje afat 4-vjecar mete drejte perseritjeje nje here. Ata nuk mund 
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te jene persona te punesuar ne Sherbimin Gjeologjik Shqiptar, me perjashtim te Drejtorit te 
Pergjithshem, si dhe nuk mund te jene persona qe kane lidhje te drejtperdrejte ose interesa me 
kete sherbim. 

Neni 10 

Keshilli Drejtues i Sherbimit Gjeologjik Shqiptar perbehet nga: 
1. Kryetari, i cili duhet te jete person me autoritet shkencor. 
2. Drejtori i Pergjithshem i Sherbimit Gjeologjik Shqiptar. 
3. Nje perfaqesues i ministrise. 
4. Nje perfaqesues i organit qeveritar te zhvillimit dhe bashkepunimit ekonomik. 
5. Tri autoritete shkencore me pervoje pune ne fushen e gjeologjise. 

Shperblimi i anetareve te keshillit drejtues percaktohet nga Keshilli i Ministrave. 

Neni 11 

Keshilli Drejtues ka keto kompetenca: 
1. Merr vendime per zbatimin e politikave te zhvillimit te Sherbimit Gjeologjik Shqiptar, si 

dhe per drejtimet e pergjithshme te veprimtarise se tij. 
2. Kontrollon zbatimin e programit te zhvillimit te Sherbimit Gjeologjik Shqiptar. 
3. Kontrollon bilancin vjetor te te ardhurave dhe shpenzimeve dhe ia paraqet per shqyrtim 

e miratim ministiit. 
4. I paraqet ministrit per miratim programin e zhvillimit per vitin pasardhes. 
Vendimet e Keshillit Drejtues merren me shumice te thjeshte votash. Ne rast rezultati te 

barabarte votash, vota e kryetarit eshte percaktuese. 

Neni 12 

Ministri ka te drejte ta therrase Keshillin Drejtues sa here qe ai e gjykon te nevojshme, te 
marre pjese ne mbledhje dhe ta drejtoje ate pate drejte vote. 

Neni13 

Drejtimi administrativ i Sherbimit Gjeologjik Shqiptar behet nga drejtori dhe, ne mungese te 
tij nga Zv/drejtori i pergjithshem. 

Neni14 

Drejtori dhe Zv/drejtori i pergjithshem emerohen nga ministri per nje periudhe 4-vjecare, me 
te drejte perseritje. 

Keta duhet te jene persona me autoritet shkencor dhe me pervoje pune ne Sherbimin Gjeologjik 
Shqiptar. 

8 

Neni 15 

Kompetencat e Drejtorit te Pergjithshem 
Drejtori i Pergjithshem ka keto kompetenca: 
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drejton dhe eshte pergjegjes per zbatimin e vendimeve te keshillit drejtues; 
vendos per te gjitha problemet, me perjashtim te atyre qe jane ne kompetence te 
keshillit drejtues; 
perfaqeson Sherbimin Gjeologjik Shqiptar ne marredheniet mete tretet. 

Neni 16 

Rregullat e funksionimit te organeve drejtuese te Sherbimit Gjeologjik Shqiptar percaktohen 
me nje rregullore te vei;ante qe miratohet nga ministri. 

Neni17 

Struktura organizative e Sherbimit Gjeologjik Shqiptar ndertohet ne perputhje me objektin e 
veprimtarise se ketij sherbimi, propozohet nga keshilli drejtues dhe miratohet nga ministri. 

Pagat e punonjesve te Sherbimit Gjeologjik Shqiptar percaktohen me vendim te Keshillit te 
Ministrave. 

KREUIV 

MENYRA DHE BURIMET E FINANCIMIT 

Neni18 

Sherbimi Gjeologjik Shqiptar financohet nga buxheti i shtetit kundrejt programeve te zber
thyera ne projekte qe paraqiten <;do vit ne Qeveri nepermjet ministrise. Me miratimin nga Qeveria 
te programit, merr rruge edhe financimi i projekteve. Ministria kontrollon realizimin e ketij 
financimi sipas projekteve. 

Neni 19 

Sherbimi Gjeologjik Shqiptar paraqet e merr miratim nga ministria dhe organi qeveritar per 
zhvillimin dhe bashkepunimin ekonomik per pjesemarrje ne projekte dypaleshe ose shume
paleshe. 

Neni20 

Te ardhurat qe Sherbimi Gjeologjik Shqiptar siguron nga veprimtaria mete tretet, me autor
izim te ministrit, i perdor per fuqizimin e Sherbimit Gjeologjik me makineri e mjete teknologjike, 
aparatura laboratorike e paisje per mjediset e punes dhe kualifikimin e specializimin e personelit 
te ketij sherbimi. 

Neni 21 

Me hyrjen ne fuqi te ketij ligji, te drejtat dhe detyrimet e Shoqerise Anonime "Gjeoalba" 
(Sh.A "GJEOALBA"), SH.A. "Hidrogjeologji" Sh.A. "Gjeologji-Gjeodezi", ne perputhje me 
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legj islacionin ne fuqi, i kalojne Sherbimit Gjeologjik Shqiptar. 
Neni 22 

Ngarkohen Keshilli i Ministrave dhe ministria te nxjerrin aktet e nevojshme nenligjore ne 
zbatim te ketij ligji. 

Neni 23 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 <lite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Shpallur me dekretin nr .... , date. 7.1998 te Presidentit te Republikes se Shqiperise, 
Rexhep Meidani. 

REPUBLIC OF ALBANIA 

PRESIDENT 

DECREE 

LAW PROCLAIM 

Supporting of item 28, point 4 of law no.7491, dt. 29.04.1991 "For main constitutional 
disposal" 
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Decree: 

Law proclaimed no.8366, dt.2.7.1998 "For Albania Geological Survey" (AGS) 

Tirana, 15.07.1998 

Number of decree 2154 

PRESIDENT OF REPUBLIC OF ALBANIA 
REXHEP MEIDANI 

Nr. l Buletini i Shkencave Gjeologjike 

THE PEOPLE'S ASSEMBLY 

REPUBLIC OF ALBANIA 

LAW 

Nr.8366, dt.2.7.1998 

FOR ALBANIAN GEOLOGICAL SURVEY (AGS) 

1998 

Supporting of item 16 oflaw nr.7491, dt.29.4.1991 "For the main constitutional disposals", 
with proposal of Council of Ministers, 

THE PEOPLE'S ASSEMBLY 
REPUBLIC OF ALBANIA 

DECIDED: 

CHAPTER I 

GENERAL DISPOSALS 

Item 1 

Aim of the Law 

The aim of this law is to determine the duties, bases, organization and direction principles of 
Albanian Geological Survey (AGS) except Geological Survey of Oil and Gas. 

Item 2 

Definitions 

Understanding this law: 
1. "State" - Means Republic of Albania. 

2. "Government" - Means Council of Ministers of the Republic of Albania. 

3. "Ministry" - Means Ministry which cover the activity of Geological Survey of Albania. 

11 



4. "Minister" 

5. "Person" 

6. "Mineral" 

7. "Useful 

8. "Water 
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- Means the minister of Ministry which cover the activity. 

- Means a physical or juridical person. 

- Means every substance in solid, liquid or fluid state in its natural state 
on or under ground, in or under the water and in rock, formed by the 
geological processes. 

- Means the definition given in the point six, adding that in Mineral" fulfills 
the geological, mining and technological conditions for efficient use in different 
branches of economy. 

- Means all the interior ground and underground waters Reserves" together 
water bearing layers and the atmospheric precipitations which feed them. 

9. "Water basin" - Means which is given on the law "For water reserves" 

10. "Research" - Means the methodical phase of the performance of the observations, studies, and 
geological complex works which aims the qualitative estimations and gives the 
recommendations onward. 

11. "Estimation" - Means the qualitative and quantitative determination of mineral in agreement 
with the technical - economic requests of each study stage. 

12. "Agrogeology" - Means the complex study of the land for its effective use and protection. 

13. "Science 
authority" 

- Means one person with scientific degree, scientific title or wide research 
- scientific activity. 

CHAPTER II 

THE OBJECT OF GEOLOGICAL SURVEY OF ALBANIA 

Item 3 

Albanian Geological Survey is public and juridical person, financed by the state budget, 
Advisory and technical authority of the state, which with its order performs the geological activ
ities in the territory of the Republic of Albania. 

Item 4 

Albanian Geological Survey is depended from the minister with the central seat in Tirana. 

Item 5 

The State represented by the ministry, is the only proprietor of the capital of the Albanian 
Geological Survey and carries out its right as the owner according to the legislation in force. 
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Item6 

Object of the activity of GSA is: 
Systematic basic geological studies of the country through the complex mapping of different 
scale. 
Geophysical and geochemical studies of each scale. 
Prospecting and estimation of metallic and non metallic minerals, underground water resources, 
industrial and drinkable water, thermal and mineral water. 
Hydrogeological studies for reevaluation of water basins and determination of measures for 
protection of water reserves. 
Geological environmental studies. 
Geological - Engineering studies. 
Agrogeological studies, erosion studies. 
Topografical survey in various scale and geodetic measurements. 
Establishment of geological and mineral data base, putting them in disposal of the authorities 
oflocal and central government and other interested subjects, preparation, publication and 
commercialization of geological information. 

Item 7 

Albanian Geological Survey has the duty to accumulate in the Central Archive of Geology all 
the information and documentation available till now and that will be obtained in the future in 

' 
the field of basic geology, geophysics, geochemistry, hydrogeology, engineering geology, to-
pography, samples and their duplicates, to systematize, protect, to elaborate, to informatize and 
using (for itselfs and the thirds) according to the rules determined in underlaw acts. 

The Central Archive of Geology has all the geological information which the owner of min
ing permission delivers at the General Directory of Mines respecting the requests of 110 item of 
mining law. 

In this Archive, is archived even the regional geological documentation which is obtained by 
the studies for oil and gas. 

Item 8 

Albanian Geological Survey performs activities even with the thirds. For the activities out
side the territory of the Republic of Albania, it takes the approval by the minister. 

CHAPTER III 

ORGANIZATION 

Item 9 

Albanian Geological Survey is directed by the head council with 7 members, which are nom
inated by minister for 4 years deadline with once time repetition rights. They can not be employ
ees of Gjeoalba, except the General Director, and can not have any direct connection or interests 
with this survey. 
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Item 10 

Head Council of Albanian Geological Survey is composed by: 
1. Chief, which should be a person with scientific authority. 
2. General Director of AGS. 
3. One representative from Ministry. 
4. One representative of governmental organ of economic relationships and development. 
5. Three scientist authorities with work experience in geological field. 
The payment of Head Council members is determined by the Council of Ministers. 

The Competences of Head Council. 
Head Council have these competences: 

Itemll 

1. To take the decisions for execution of development politics of AGS but even for general 
directions of its activities. 

2. To control the execution of development program of AGS. 
3. To control the balance of annual income, expenses and makes them present for analysis 

and approval to minister. 
4. To represent to the minister for approval the program of development for successor year. 

The decisions of Head Council are taken with a majority of votes. If the result of votes is 
equal, the vote of chief is the one that determines. 

Item 12 

Minister has the right to call the Head Council whenever that he thinks it is necessary to take 
part in meeting and to lead it, without the right of vote. 

Item 13 

The administrative direction of Albanian Geological Survey is done by the Director and in 
his absence, by the General Vice/Director. 

Item 14 

Gener~l Director and Vice/Director are nominated by the Minister for 4 years period, with 
renewal nght. 

14 

These should be persons with scientific authority and work experience in AGS. 

Item 15 

The Competences of General Director 
The General Director has these competences: 

He manages and is responsible for execution of Head Council decisions. 
Decides for all problems, except of those which are not in the Head Council 
competencies. 
Represents AGS in relation with the thirds. 
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Item 16 

The rules of functioning of Head Structures of Albanian Geological Survey are determined 
by a particular statute which is approved by the Minister. 

Item 17 

Organizative structure of GSA is constructed pursuant to the object of the activity of this 
survey, proposed by Head Council and approved by the Minister. 

The payments of Albanian Geological Survey employees are determined by the decision of 
Council of Ministers. 

CHAPTER IV 

MANNER AND FINANCIAL SOURCES 

Item 18 

Albanian Geological Survey is financed by the state budget pursuant to the programs which 
are resolvable in projects submitted each year to the Government through the Ministry. By the 
approval of the program by the Government, the financing takes way. The Ministry controls the 
realization of this financing according to the projects. 

Item 19 

Albanian Geological Survey presents and takes the approval by the Ministry and Govern
ment Authority, for economic cooperation and development, for the participation in bilateral or 
multilateral projects. 

Item 20 

The incomes which AGS provides by the activity with the thirds, with the authorization of 
minister, must be used for the strengthens of Geological Survey with the equipment and techno
logical tools, laboratory techniques and facilities for work conditions and for the qualification 
and specialization of specialists of this survey. 

Item 21 

When this law will be in force, the rights and obligations of the Anonymous Societies Sh.A. 
GJEOALBA; Sh.A. "Hidrogjeologjia" and Sh.A. "Gjeologji-Gjeodezi", in agreement with the 
legislation in force, will pass to Albanian Geological Survey. 

Item 22 

The Council of Ministers and Ministry are charged to put out the underlaw necessary acts in 
execution of this law. 
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Jtem23 

This law will be in force 15 days after the edition in Official Newspaper. 

Proclaimed by the decree No.2154, dt.15. 7.1998 of the President of Republic of Albania, 
Rexhep Meidani 
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DISA TE DHENA PLOTESUESE MBI STRATIGRAFINE DHE 
GJEOLOGJINE E SEKTORIT SPITEN-MANATI 

VANGJEL KICI 
KI<;O VATHI 
MEHMET SPAHO 

Ne kete artikulljepen disa te dhena plotesuese mbi stratigrafine e depozitimeve paleogjenike 
te sektorit Spiten-Manati. Gjithashtu shprehen mendime mbi pozicionin paleogjeografik 
dhe tektoniko-facial. 

1. Hyrje 

Ky artikull eshte botuar ne punimet e Kongresit te 8-te Nderkombetar te Shoqates Gjeologjike, 
te Greqise, te mbajtur ne Patra (maj 1998). Ketu parashtrohet varianti me i plotesuar i tij, sido
mos me te dhenat e analizes se nanoplanktonit te kryer nga Dr. Ki90 Vathi. Sektori Spiten
Manati ndodhet afer qytetit te Lezhes (fig. IA). 

Ne kete sektor kane perhapje depozitimet e kondesuara karbonatike dhe silicore te meso
zoikut dhe depozitimet terrigjene paleogjenike. Keto te funditjane pak te studjuara, prandaj 
-----------------------, ketu do te perqendrohemi me 
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disa te dhena te reja strati
grafike. Gjithashtu dote shpre
hen disa mendime mbi pa
leogjeografine dhe tektoniken. 

Depozitimet mesozoike te 
ketij sektori jane studiuar nga gje
ologe te ndryshem (Xhomo A, 
1966; Dercourt i, 1968; Dodona E, 
1973; Dodona E dhe Farinacci A, 
1987 etj). Si rezultat i ketyre studi
meve eshte bere ndarja e detajuar e 
depozitimeve te kondesuara meso
zoike dhe jane dhene shume push
ime stratigrafike (fig. 1.B). 

Pak me ne verilindje te Spiten-
it (perroi i Molungut) dalin ne sip

Fig. lA. Harta e lokalizimit te prerjes se studiuar (Schematic erfaqe edhe gelqeroret plat
maps of location of studied section). A. Pozicioni i prerjes se formike te triasikut te siperm-ju
Spitenit (Position of the Spiteni section); 
Fig.1B. Kolona stratigrafike (Stratigraphic column). Si pas Do- rasikut te poshtem (prerj e me e 
dona E.; Farinaci A. (1987), me disa plotesime (Compiled by vjeter se ne Spiten), por ne teresi 

,__D_o_d_o_na_E_. a_n_d_F_a_n_·_na_c_c_i _A_. _19_8_7_,_w_it_h_s_o_m_e_c_o_m_p_Ie_t_io_n_s_) _ _, pjesa tj eter e prerjes mesozoike 

V. Ki<;i, 
K. Vathi, M. Spaho 17 



Disa te dhena plotesuese mbi stratigrafine dhe gjeologjine e sektorit Spiten-Manati 

dhe ajo paleogjenike perfaqesohen nga facie pelagjike. Mosha e pjeses mete siperme te gelqeror
eve te kretakut eshte dhene e ndryshme (kampanian, mastrihtian, kampanian i siperm-mastrihtian 
baza etj.). 

Kuptohet qe kjo moshe nuk ka qene shume e bazuar. Tani eshte faktuar mosha kampanian ne baze 

,------------------------- te gjetjes se Globotruncana 

PJP 

250-

200-

150- - ..::, --
so 0 SOm 

LVL (Globotruncanita) elevata 
350rr 

2so 

(Brotzen) ne kampionin 1 
(fig 2). 

Mergelet e kuqe, qe sh
trihen me pushime strati
grafik mbi gelqeroret plla-
kore te kampanianit, jane 
dhene te moshes se paleo

- 200 cenit te poshtem, por disa 
studjues I konsiderojne te 
paleocenit te poshtem 

-
150 (Xhomo A, 1966), ndersa 

te tjere Ijapin te paleocenit 
te siperm (Dercourt I, 1968; 
Dodona E, 1973; Dodona 

F!~-2 Prerja gjeolo~ike e Spitenit i-I (Geological section of the Spite- E. dhe Farinacci A, 1987). 
m 1-I) l.Gelqeror (hmestone); 2.Gelqeror amonitik (amonitic lime- Sikurse do te shihet me 
stone); 3. Gelqeror me linza stralli (limestone with chert lenses); 4. poshte, mosha e ketyre 
Mergel (marl); 5. Argjila me olistolite (clay with olistoliths); 6. Pushim mergeleve nuk I perket 
stratigrafik (Stratigraphic gap). 
'--------------------------1 vetem paleocenit, por 

edhe eocenit. 
Argjilat grime olistolite, qe shtrihen siper mergeleve te kuqe, jane konsideruar "flish I pale-

ocen-eocenit " I nenzones se Krastes, "flish" eocenik, "flish" I Krastes (Xhomo A, 1966; grup 
autoresh, 1983, 1984; Dodona E. dhe Farinacci A. 1987). Ato jane dhene me vazhdimesi mbi 
mergelet. Ne fakt nukjane flish dhe shtrihen diskordant. 

Me poshte dote jepen disa te dhena stratigrafike per mergelet e kuqe dhe per argjilat grime 
olistolite. 

2. Mergelet e kuq te Spitenit 

Perhapen ne sektorin Spiten, Manati, Tresh, perroi I Molungut dhe rrethinat e tij. Shtrihen me 
pushim stratigrafik mbi gelqeroret pllakore te kampanianit, pa diskordance te dukshme kendore. 
Perfaqesohen nga nderthurja e mergeleve dhe gelqeroreve mergelore shtreseholle, me ngjyre 
kafe te kuqerremte ose 9okollate e 9elet. 

!rashe~ia e d~sln:1e ne siperfaqe eshte e ndryshme, sepse ato mbulohen me diskordance nga 
argplat gn me ohstohte. Aty ketu mergelet e kuqe permbajne olistolite gelqerore te madhesive 
dhe moshave te ndryshme (triasike, jurasike, turoniane etj). 

Nga studimi I kryer rezulton se vetem pjesa e poshtme e mergeleve te kuqe I perket paleocenit te 
siperm (fig.2, kampioni 2 deri 6). Ketu jane takuar Morozovella Velascoensis (Cush), Planorotalites 
pseudon:ienardii (Bolli), Planorotalites ehrenbergi (Bolli), Planorotalites pusilla (Bolli) etj. (tab. I). 

Anahza e nanoplanktonit deshmon gjithashtu per moshen paleocen i siperm (zona NP 9). 
Jane takuar: Sphenolithus moriformis, Coccoli thus pelagicus, Fasciculithus of tympaniformis 
F.hayi, F.involutus, F.pileatus. ' 
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Me siper ne prerje 
(fig.2, kamp 7), perve9 
te tjerave, eshte takuar 
Morozovella 
aff.aragonensis (Nut
tall), qe ka perhapje ne 
eocen te poshtem dhe te 
mesem. Analiza e nan
oplanktonit deshmon 
per moshen Eocen i 
poshtem (zona NP 12-
Np 13). Jane takuar: 
Sphenolithus editus, 
S.moriformis, S. radi
ans, Coccolithus pelagi
cus, Girgisia gamma
tion. Akoma me lart 
(fig.2, kampioni 8) jane 
takuar disa ekzemplare 
Acarinina topi lensis 
(Cush), qe deshmojne 
per moshen Eocen i 
mesem (tab. I, 8, 9). 
Edhe analiza e nano-

L..;!T::!!a~b~el~a.....:1~.----------------------J planktonit e mbeshtet 
kete mo she ( zona NP 

16). Jane takuar: Coccolithus pelagicus, C.eopelagicus, Lantemithus minutus, Dictyococcites hess
landii, Reticulofenestra prebisecta, Sphenolithus moriformis, S. radians, S.spiniger, Cyclococcolithus 
formosus. 

Pra, mergelet e kuqe te Spitenit, qe kane trashesi rreth 14 m, perfshijne paleocenin e siperm, 
eocenin e poshtem dhe eocenin e mesem. Ne kete menyre faktohet se prerja e Spitenit eshte e 
kondensuar jo vetem per depozitimet e jurasikut dhe te kretakut, por edhe per depozitimet e 
paleocenit te siperm dhe eocenit te poshtem dhe te mesem. 

Mergelet e kuqe hekurore te kondensuara te Spitenit, dallohen shume nga depozitimet e fu
qishme flishore ngjyre gri jeshile te te njejtes moshe te zones se Krastes. Pra, materiali hekuror 
nuk ka ardhur nga lindja (nga zona e Mirdites). 

3. Argjilat gri te Planes 

Perhapen nga fshati Plane ne veri te Milotit dhe vazhdojne ne Zejmen, Spiten, Tresh, Manati 
dhe rrethinat e tyre. Perfaqesohen ne pergjithesi nga nje mase argjilore gri jeshile, gri e erret, 
Iehtesisht e shistezuar, qe permban olistolite gelqerore te madhesive dhe moshave te ndryshme 
(olistolite gelqerore me megalodonte te triasikut te siperm, olistolite gelqerore tejurasikut etj.) 
Rralle verehet karakteri shtresor: nderthurja e shtresave argjilore gri kalteroshe, gri hiri, me 
shtresa te ho Ila merge lore gri hiri, shtresa ran ore gri jeshile dhe rralle shtresa gelqerore biokalkaren
itike. Mbizoteron masa argjilore me olistolite. 

Ne prerjen e Spitenit argjilat gri te Planes shtrihen diskordant mbi mergelet e kuqe (fig.2). 
Ato permbajne copera mergeli te kuq dhe i nderpresin mergelet. Ne pjesen mete poshtme te tyre 
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(kampioni 9) takohen Globigerinatheka sp. (tab.I, I 0) dhe Globigerina e Morozovella. Keto desh
mojne permoshenjo mete re se eoceni i mesem-siperm. Ne nje cope gelqerori biokalkarenitik (fig.2, 
kampionet 12, 13 ne ane) takohen me shumice Nummulites Spp., Assilina sp. Discocyclina sp. Alveo
lina sp, etj. Keto te dhena deshmojne me teper per moshen eocen i mesem te copes gelqerore. Analizat 
e nanoplanktonit deshmojne per moshen eocen i mesem-eocen i siperm te argjilave. Nje kampion, i 
marre ne ane te rruges se vjeter automobilistike prane qafes se Planes, ka dhene moshen eocen i 
mesem (zona NP 16). Ketu jane takuar: 

Cyclicargolithus floridanus, Sphenolithus radians, S.moriformis, S. spiniger, S.orphanknolli, 
Reticulofenestra umbilicus, R.hillae, Coccolithus pelagicus, C.eopelagicus, Chiasmolithus ti
tus, Cricsonia fenestrata. 

Kampioni tjeter, i marre disa metra me siper (te porta e shtepise se vetmuar poshte rruges) ka 
dhene moshen eocen i siperm. Ketujane takuar: 

Sphenolithus moriformis, S.pseudoradians, S. Radians, Coccolithus pelagicus, Reticulofenestra 
reticulata, Pontosphaera plana, Dictyococcites bisectus, Cyclicargolithus formosus, Ericsonia 
subdisticha, chiasmolithus titus, Helicosphaera bramlettei. Prandaj mosha e argjilave gri te Planes 
(me olistolite), mete dhenat e deritanishme, eshte eocen i mesem - i siperm. 

4. Mbi pozicionin paleogjeografik te sektorit Plane -Spiten -Manati 

Ky sektor shtrihet ne lindje te zones tektonike te krujes dhe ne perendim te zones se Krastes 
(ndermejt tyre). Ne kuptimin paleogjeografik e para perfaqeson nje kurrizore nenujore, kurse e 
dyta nje hulli. 

Sektori Plane-Spiten-Manati gjate triasikut te vone-jurasikut te hershem perfaqesonte nje 
pjese te platformes se jashtme te Krujes drejt basenit te Krastes. Per kete deshmon ky shoqerim 
fosilor i takuar ne gelqeroret platformike ne perroin e Molungut: 

Echinodermata, Ostracoda, Ammonites ( embrional), Globochaete alpina, Involutina liassica, 
Lenticulina sp., Frondicularia sp, Textularidae etj. Ky shoqerim karakterizon platformen e jash
tme (Fleury I-J, 1980; Dario S. et al. 1988). 

Pas jurasikut te hershem dhe deri ne eocen te mesem, sektori ne fjale ka perfaqesuar nje pjese 
te thelle te shpatit te jashtem drejt hullise se Krastes . Per kete deshmojne bivalvet pelagjike, 
radiolaritet, Saccocoma, foraminiferet planktonike etj. Ky shoqerim vazhdon edhe ne basen 
(hulli), por ketu nuk kemi te bejme me depozitime basenore, sepse: 

1. Pushimet e shumta stratigrafike karakterizojne shpatet. 

2. Mungon flishi i optian-cenomanianit. Ky flish eshte formuar ne hulline e Krastes, por 
nuk mund te formohej ne shpatin perendimor te hullise. 

3. Flishi i paleocen- eocenit i zones se Krastes ka ngjyre gri, kurse mergelet e paleocen
eocenit te mesem te sektorit Spiten-Manati kane ngjyre te kuqe, qe mesa duket vjen si rezultat 
i shpelarjes se boksiteve te kuqe hekurore nga kurrizorja e Krujes per ne hulline e Krastes, gjate 
paleocen-eocenit te mesem. 

5. Perfundime 

1. Mergelet e kuqe te Spitenit i perkasinjo vetem paleocenit te siperm, sikurse mendohet deri 
tani, por edhe eocenit te poshtem dhe te mesem. 

2. Argjilat gri te Planes (me olistolite) i perkasin eocenit te mesem-te siperm. Ato shtrihen 
diskordant. 

3. Prerja e kondensuar e tipit te Spitenit I perket zones tektonike te Spitenit, e cila ndodhet 
ndermjet zones tektonike te Krujes dhe asaj te Krastes. Ajo eshte analoge faciale e zones tekton-
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ike te Cukalit, qe ndodhet ndermjet zones se Alpeve shqiptare dhe asaj te Krastes. Te dyja perfaqeso
hen nga depozitime te shpatit dhe jane zona kalimtare ndermjet kurrizoreve dhe hullise se Krastes. 
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7. Abstract 

Some additional data about stratigraphy and geology of Spiten -Manati area. 
The Spiten-Manati area occurs nearby the Lezha town (fig.IA). Ine the area are distributed Me

sozoic carbonatic and siliceus condensed deposits, as well as Paleogenic terrigenous deposits. 
Mesozoic deposits of the area are investigated by several scholars. Relying on the above 

investigations a detailed division of Mesozoic condensed deposits was made possible (fig. I BJ 
defining several breaks in the sequences of the stratas. 

Not far away, notheastwardsfrom the Spiten (Molungu tributary) outcropes the Upper Tri
assic-Lower Jurassic platform limestones, but should be noted that, the rest of the section is 
represented by pelagic deposits. 

Regrding the age of the uppermost part of the Cretaceous limestones it was considered to be 
different: Campanian, maastrichtian, Late Campanian-Lowermost Maastrichtian stages etc, 
but not well argument ed. Recently, relying findings on of the Globotruncana (Globotruncanita) 
elevata (Brotzen) in specimen nr. I (fig. I) it was proved to be Campanian in age. 

Reddish marls, (unit F), resting with break on the Campanian thinlayering limestones are 
considered to be mainly as of Paleocene age. As will be proved in this paper, the age of the 
above reddish marls belongs not only to the paleocene, but also to the Lower-Middle Eocene 
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(condensed section). 
The gray argillites with olistoliths (unit G) overlying reddish marls, are regarded to be as 

"Paleocene-Eocene flysch" of Krasta sub-zone, "Eocene flusch" or "Krasta flysch" (e.g. Xho
mo A. 1966; Group of authors, 1983, 1984; Dodona E. and Farinacci A, 1987). They are con
sidered as normal succession on reddish marls, but in fact, they are not flysch and rest with 
unconjormily on marls (unit Gage Midd-Upper Eocene). 

It seems that the above area represents Spiten zone localized between Kruja and Krasta 
zones. 

The Spiten-Manati area during Late Triassic-Early Jurassic it was an outer platform of the 
Kruja ridge, towards Krasta basin. During Late Jurassic, Cretaceous up to the Mid Eocene the 
above area represented a transition zone from a slope towards the Krasta trench. 

Paleocene-Eocene marls of the Spiten-Manati area are reddish in colour, it seems due to the 
washing out of reddish ironous bauxites of the Kruja ridge towards the Kras ta trench during the 
Paleocene-Mid Eocene times. 

Plate 1 

1. Morozovella velascoensis (Cush). Axial section, Spiteni section, sample nr.4, Upper 
Paleocene. 

2. Planorotalites pseudomenardii (Bolli). Axial section, Spiteni section, sample nr.4, Up
per Paleocene. 

3. Planorotalites pusilla (Bolli). Axial section, Spiteni section sample nr.3, Upper Pale
ocene. 

4. Hantkenina sp. Globigerina triloculinoides Plummer. Axial section, Spiteni section, sam
ple nr.3, Upper Paleocene. 

5. Morozovella wilcoxensis (Cush and Ponton). Axial section, Spiteni section, sample nr.5, 
Upper Paleocene. 

6. Planorotalites ehrenbergi (Bolli). Axial section, Spiteni section, sample nr.2, Upper Pa
leocene. 

7. Morozovella aff.aragonensis (Nuttall). Axial tangential section, Spiteni, section, sample 
nr.7, Lower-Middle Eocene. 
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8. Acarinina topilensis (cush). Axial section, Spiteni, section, sample nr. 8, Middle Eocene. 
9. Acarinina topilensis (cush). Axial section, Spiteni, section, sample nr. 8, Middle Eocene. 
10. Globigerinatheka sp. Axial section, Spiteni, section, sample nr. 9, Middle Eocene. 
11. Assilina sp. Axial section, Spiteni, section, sample nr. 12, Middle Eocene. 
12. Alveolina sp. (fragment). Spiteni, section, sample nr. 12, Middle Eocene. 

Nr. 1 Buletini i Shkencave Gjeologjike 1998 

MBI TEKTONIKEN E RAJONIT NESHTE-OKSHTUN-~ERENEC 

PETRAQNA~O 
SIRIHAMITI 

Paraqiten e analizohen disa te dhena gjeologjike fushore, qe mbeshtesin mendimin se flishi 
i ri i rqjonit Neshte-Okshtun-<;erenec perfaqeson nje dritare tektonike te zones tektonike 
Krasta-Cukali brenda Albanideve te brendshme. 

1. Hyrje 

Gj ate sezonit fushor 1985-86 (Na.yo etj .) jane grumbulluar mjaft fakte fushore, qe fl.asin per nje koncep
tim mete plote te ndertimit tektonik te rqjonit Neshte-Okshtun- <;erenec. Depozitimet e flishit te ri, me 
moshe Maastrihtian-Ipresian, qe ndertojne pjesen qendrore te rajonit, ne te gjitha anet i poshteshtrohen 
depozitimeve mete vjetra. Kufiri kontaktues i tyre eshte i mbyllur dhe perfaqeson nje kontakt tektonik 
me karakteristika mbulesore. Depozitimet e flishit te ri, nde1tojne nje dritare te madhe tektonike nga 
Neshta ne <;erenec, ndersa ne jugperendim te fshatit Neshte takohet nje dritare e vogel tektonike. 

Depozitimet rrethuese ne teresine e karakteristikave te pergjithshme perfaqesojne nje njesi te vetme 
(zona Mirdita-Korabi), ndersa ne detalizimin e ketyre karakteristikave ato ndertojne disa fonnacione sh
kembore (napa tektonike ). Keto jane disa nga linjat kryesore qe mendojme te trajtojme ne kete artikull. 

2. Mbi ecurine e mendimit gjeologjik 

Ne opinionin gjeologjik te vendit tone, per ndertimin tektonik te rajonit Neshte-Okshtun
<;erenec (korridori i Peshkopise), ne kohe kane ek:zistuar dy mendime gjeologjike: 

I pari, eshte ai qe ka perkrahur autoktonizmin e zonave tektonike te brendshme, duke i kon
sideruar depozitimet e flishit te ri pa rrenje, si mbushese te nje hullie terthore, te inkuadruar ne 
zonen tektonike Krasta-Cukali dhe te vendosur transgresivisht mbi depozitimet e zonave te 
brendshme. Ky eshte mendimi qe jo vetem ka gezuar popullaritet mete madh (<;iii 1977, Gjata 
1982, Harta Gjeologjike 1 :200 000 1982, Melo 1982, Shallo 1980, Tektonika e Albanideve 
1 :200 000 1984), por eshte levruar pothuajse si i vetem ne te gjitha studimet (para vitit 1985). 

I dyti, eshte ai qe e koncepton korridorin e Peshkopise autokton, ndersa depozitimet e zonave 
te brendeshme aloktone, te mbihedhura mbi ato te zones tektonike Krasta-Cukali. Ky mendim 
eshta sa i vjeter po aq dhe i ri. Njihet si mendim i levruar qe para viteve 60-te (Gorin M.I.), por 
mbeshtetje te fuqishme, me argumenta e fakte te shumte ka gjetur ne studimet nga viti '85 e ne 
vazhdim ( Na90 1986, Lula .... Na90 1989, Melo ... Na90 1990). 

3. Ndertimi tektonik 

Ne ndertimin tektonik te rajonit ne fjale, marrin pjese keto formacione shkembore: 
Formacioni shkembor i flishit te ri (Cr

2 
mas_ Pg1) 

P. Na90: lnstituti Kerkimeve Gjeologj ike 
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Perhapet ne shtrirjen mete madhe te rajonit dhe nderton pjesen qendrore te tij. Keto depozitime ne 
menyre te vijueshme jane evidentuar me moshe maastrihtian-ipresian (Kici 1986, Lula 1979). Nga 
deshifrimi strukturor i ketyre depozitimeve, per nivelet mete siperme te ipresianit, rezulton se kemi te 
bejme me nje rrudhosje antiklinale te vetme. 

Kjo rrudhosje lexohet ne siperfaqe me elemente te plote strukturore: krah perendimor, periklinal 
verior, krah lindor dhe periklinal jugor, me elemente shtruarje te shprehur qarte. Ne kufijte 
skajor te perhapjes se tyre ne gjithe shtrirjen, keto depozitime i poshteshtrohen atyre rrethuese. 

Kjo gje shihet qarte ne gerryerjet e thella erozionale (fig.3)? 

Ne sektorin jugor te rajonit, midis fshatrave Zdrajsh e Neshte, takohet nje dalje e vogel e 
depozitimeve te flishit te ri, ne fusheperhapjen e depozitimeve te flishit te hershem (fig. 1,2). 
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Edhe ne kete dalje, depozitimet e flishit te ri, ne gjithe perhapjen e tyre i poshteshtrohen atyre rrethuese 
(fig.4). Pra, nete gjitha rastet depozitimet e flishit te ri i poshteshtrohen atyre rrethuese. 

Per nivelet mete vjetra te perhapjes (maastrihtian-paleocen) te ketyre depozitimeve evidentohendy 
rrudhosje antiklinale: rrudhosjaantiklinale e Kostenjes dhe rrudhosja antiklianle e Okshtunit (fig. 1,2), te cilat 
pak a shume jane vendosur ne forme hapi ne relacion me njera tjetren. 

24 

D 

PETRAQ NAc;O, SIRI HAMITI 

Fig.2 Harta tektonike 
e vendosjes se formacioneve shkembore 

Rajoni 
KOSTENJ-OKSHTUN·CERENC 

viti 1987 
S!Jpjegues 
N/zona tektonike Krasta 
Formacioni shkembor iflishit le 
maastrihtian-eocenit 
1. Rrudhosja antiklinale e Kostenjes 
2. Rrudhosja antiklinale e Okshtunit 
Zona tektonike Mirdita 
i:ormacioni ·stikembor i flishit jurasiko-kretak 
(napa e pare tektonike) 
3. Rrudhosja flishore antiklinale e 

Zdrajsh-Sofraganit 
4. Rrudhosja flishore antiklinale e Peladhise 
5. Rrudhosja flishore sinklinale e Cerenecit 
6. Rrudhosja flishore antiklinale e Vigishtit 
7. Rrudhosja flishore antiklinale jugu i Vigishttt 
Formacioni shkembor karbonatiko-flishor 
j(riasik-jUraSik-kreta-kUt .(napa e trete tek. . LL 

8.Gjysem struktura antiklinale cc m.tapti~ 

e Ures se Qytetit 

Fig 2 The tectonic M~ 
of tie rod<.y formation p::>Siticfl 
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D 

Prishje tektonike 
Prishje tektonike e mbulesore 
Mbetje tektonike 
Dritare tektonike 

Formacioni shkembor ofiolitik 
(napa e katert tektonike) 
9. Masivi ultrabazik i Bulqizes 
Formacioni shkembor geqeroro
konglomeratik i kretakut 

Zona tektonike Korabi 
Formacioni-shkembor granodiorrto-shistoze 
(napa e dyte tektonike) 

Ne aspektin facial keto depozitime jane krejtesisht te ngjashme me ato te zones tektonike.~sta
Cukali. Kjo lidhje behet mire ne sektorin e Gurit te Muzhaqit jo vetem ne ~pektin e karaktenstikave 
litologjike, petrografike, faunistike por dhe ne ato strukturore, ku shtruarJa e elementeve shkon ne 

unitet te plote (fig. 5A-A). . . 
Pra, ne kete kontekst tektonik, depozitimet triasike dhe ato jurasiko-kretake, ne sektonn e Gunt te 

Muzhaqit, ruajne karakteristikat e nje "ure" bashkuese ne kua~. e zonav~ t~kto~ke. te brends~e, 
per Iidhjen e pjeses jugore me ate veriore te tyre. Nders~ depoz1tunet e flishit te n n~ehesohen hto
logjikisht e stratigrafikisht (Kici 1989, Na<;:o 1986, Ndom 1984), ne nenzonen tektomke Krasta. 

Formacioni shkembor i flishit te hershem (J3
1-Cr/) 

Keto depozitime jane njehesuar me moshe titonian-valanzhinian (Gjat~ 1985, ~arta ~jeologjike 
1 :200 000 1982, Kici 1986). Perhapen ne gjithe shtrirjen e rajonit, ne traJten e nJe brez1 te ngush
te, ne forme te mbyllur, duke qarkuar nga te gjitha anet depozitimet e flishit te ri (fig. I). Elemen-
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Fig. 3. Marredheniet ndermjet formacioneve shkembore ne Kaptinen e Martaneshit 
1. Flishi alevrolito ranor i Maastrihtian-Eocenit, 2. Flishi mergelor Jurasiko-Kretak 
3. Masivi ultrabazik i Bulqi.zes. 

Fig. 3. The relationships between the rocky formations in Martenesh Kaptine. 

tet e shtruarjes se flishit te hershem, lexohen qarte ne fushe dhe pergj ithesisht jane te perputhshme me 
ato te tlishit te ri. 

Pra, depozitimet e flishit te hershem, ndertojne nje strukture te madhe antiklinale, me elemente te plote 
strukturore (Nayo 1986, fig. I), e cila i vishet ne fonnenenje mbulese depozitimevete flishitteri. Depozitimete 
flishitte hershem, ne gjithe shtrirjen e rajonit, mbishtrohen mbi ato te flishit te ri (fig.3,4,5) dhe pare ne profile 
terthore ato z.ene gjithmone kuota mete lartane relacion me kete te fundit. 

Pra, eshte faktori erozional qe ka bere te mundur ekspozimin ne siperfaqe te depozitimeve te 
flishit te ri. Kontakti nder

JP mjet ketyre dy fonnacion
eve shkembore, eshte nje 

.. -Y· 
... -f· 

_;';-· 

100m 

.. -f 

VL kontakt i paster tektonik, 
me ndennjetesine e te cilit 
flishi i hershemmbihypen 
mbiniveleterxhyshmelito-

.,,:· 
_,-,,: ·· logjiketeflishitteri(fig.l). 

_.-','.° Ngahartogra:fimineterren 
_ . .,,:· 

shikojme qe ky kontaktka 

Fig. 4. Dritarja tektonike e flishit te Maastrihtian-Eocenit nen mbulesen 
e flishit Jurasiko-Kretak midis fshatrave Zdrajsh dhe Neshte. 

fonne te mbyllur ( fig.1,2) 
dhe azimuti i shtrirjes se tij 
mbyll ciklin, duke variuar 
gradualishtnevleratnga 0-
3600, ndersakendi i shtru-

1. Flishi alevrolito ranor i Maastrihtian-Eocenit. 
2. Dritarja tektonike e Zdrajshit. 
3. Flishi mergelor Jurasiko-Kretak. 

arjes luhatet ne vlerat l 0-
200. 

Fig. 4. The tectonic window of Maastrihtian-Eocen flysch under the Ju
rassic-Cretac flysch cover between Zdrajsh and Neshte villages. 

Ky kontakt ne shtrir
je formongjuhezimete shun1ta(fig.l,2), c;'kafletper karakterin e theksuarmbihipes tetij. 

Gjate vrojtimeve qe jane bere, ne kerkim te ketU kontakti tektonik (Nac;o etj. 1986), eshte konstat
uar se i paster ai zbulohet ne sektore te kufizuar (5-6 pika), c;'ka mendojme se eshte efekt i renies me 
kend te bute i rrafshit te tij. Ne sektorin e ures se <;:erenecit gjurmat lindore dhe perendimore e 
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afrohen drejt veriut ne 
menyre simetrike, deri 
260m prane njeri tjetrit, de
risa zhyten nen aluvionet e 
Zallit te Okshtunit. 

Pak me ne veri, flishi 
mergelor, ne forme te nje 
gjysme rrethi, pa nderpre
re vijueshmerine, nga 
krahu lindor nepermjet nje 
mbylljeje periklinale ver-
iore hidhet ne krahun per
endimor. Pra, ne kete sek
tor, ku nga shume punime 
eshte pranuar ekzistenca e 
nje kontakti te fuqishem 
tektonik, mbi te cilin mb
eshtetet autoktonizmi i de
pozitimeve te inkuadruara 
ne zonat e brendshme, 
takohet nje situate 
gjeologjike normale 
(fig.1,2). E njejta situate 
gjeologjike takohet dhe ne 
skajin jugor te rajonit 
(fig. I), ku spikat dritarja 
tektonike e flishit te ri, 
brenda fusheperhapjes se 
flishit te hershem. 

Ne mbeshtetje te gjithe 
ketyre fakteve, shprehemi 
se depozitimet e flishit te 
hershem ndertojne nje 
njesi te vetrne tektonike te 
shariazhuar mbi ate te 
flishit te ri (fig.2,5), duke 
perfaqesuar keshtu napen 
e pare tektonike (Nac;o, 
Hamiti 1986, fig.2,6). 

Formacioni shkembor 
karbonatiko flishor i tri
asikut, jurasiko-kretakut 
(T 2' J3t-Cr/) 

Pjesa kryesore e ketij formacioni shkembor ndertohet nga gelqeroret trias~ke. Tr~sgresi~e_mbi 
keta vendosen fragmente te flishit te hershemjurasiko-kretak. Perhapet pothuaJse ne gpthe shtmJen e 
rajonit, duke ndertuar periferite skajore te tij (fig.1,2). Keto depozitime e qarkojne rajonin ne forme t~ 
nje gjerdani, si ne aspektin e vazhdueshmerise ashtu edhe te zenies se kuotave mete larta. Ne teres1, 
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~ig. 6. ~arredhenie nder~jet njesive tektonike ne profilin Selite-Gjinovec. 1. Zona tekton-
1ke KruJa, 2. Zona tektomke Krasta. 3. Formacioni i gelqeroreve me Globotruncana. 4. 
For~acioni i flis~it !e Maastri~tian:E~cenit. 5. Formacioni i flishit Jurasiko-Kretak (Napa e 
pare). 6. Formac1om karbonat1k Tr1as1ko-Jurasik (Napa e trete). 7. Masivi ultrabazik i Bul
q~zes (Napa e k~tert): 8. formacioni Grandiorito-Shistoz (Napa e dyte) 
Fig. 6. The relat1onsh1ps between the tectonic units in the Selite-Gjinovec profile. 

renia e ketyre depozitimeve dallohet me veshtiresi (kane karst te zhvilluar), por pergjithesisht ato sho
qerojne format strukturore te formacioneve shkembore te pershkruara me siper. Ne skajin Iindor ato 
shtrihen me azimut lindor, ne skajin perendimor shtrihen me azimut perendimor e keshtu me radhe. Pra, 
ne kuptimin e ecurise se pergjithshme struk:turore te tyre, ato ndertojne nje strukture te madhe antikli
nale qe i vishet persiper depozitimeve te flishit te hershem. 

Depozitimet karbonatike kontaktojne me ato te flishit te hershem me ndermjetesine e nje kon
takti tektonik, duke u mbishtruar mbi keto te fundit (fig. 5,6). Gjurma e rrafshit tektonik ka forme 
te mbyllur (fig. 1,2), me azimut qe varion ne vlerat nga 0-360°, ne perputhje me ndertimin e 
pergjithshem strukturor te rajonit. Ndersa kendi i renies se rrafshit tektonik luhatet ne vlerat I 0-
15-200 (fig.5) dhe rralle arrin deri ne 40-50°. Kendin e bute te renies se rrafshit e mbeshtet dhe 
ecuria e gjurmes se hartografuar, e cila pergjithesisht shoqeron ecurine e izoipseve. 

Ne sektorin e malit te Carit gelqeroret triasike lexohen te mbihedhur mbi depozitimet e flishit te 
hershem me amplitude horizontale rreth 1km (fig. I) e rrafshrenie te llogaritur rreth 10°. Ne pjesen 
veriore te rajonit Varret e Vramit-Zerqan-Sofrayan verejme nje karakter te theksuar mbihypes te gelqer
oreve triasike, mbi flishin e hershem dhe pjeserisht mbi shkembinjte acide e metamorfike (fig.I), me 
azimut te rrafshit te renies sipas gjurmes siperfaqesore, me kend te llogaritur 5-10°. 

Kendin e bute te rrafshit tektonik e mbeshtet ecuria e gjurmes se hartografuar (gati e perputhshme 
me ecurine e izoipseve ), ngjashmeria litologjike e prerjes se gelqererove, prane kontaktik tektonik ne 
te dy anet e Zallit te Bulqizes dhe burimet e ujrave te bollshme, qe zhvillohen pergjate ketij kontakti. 
Per karakter te theksuar mbihipes te gelqeroreve, ne kete sektor, flasin dhe gelqeroret e Strik9anit, te 
cilet jo vetem qe notojne mbi flishin e hershem por ne zonen e kontaktit jane krejtesisht te bluar. Keta 
ne i konsiderojme ose si mbetje tektonike, ose si mbetje erozionale te nje mbulese te eroduar. 

Ne mbeshtetje te gjithe ketyre fakteve, gjykojme se gelqeroret triasike se bashku me flishin e her
shem qe kan~ transgresiv mbi vete (formacioni shkembor karbonatiko-flishor), ndertojne nje njesi te 
vetme tektoruke, te shariazhuar mbi ate te flishit te hershem (fig.5), duke perfaqesuar keshtu napen e 
trete tektonike (Na90 1986, fig.2,6). 

Formacioni shkembor of1olitik (J 
2

) 

Perhapet ne skajet perendimore te rajonit dhe eshte pjese perberese e masivit ultrabazik te 
Bulqizes. Keta shkembinj kontaktojne tektonikisht me depozitimet e flishit te hershem duke u 
mbihedhur mbi keta te fundit (fig.3). Ne zonen e kontaktit shkembinjte ultrabazike paraqiten ~e shkat
erruar (te serpentinizuar, riserpentinizuar e klastitizuar) si dhe flishi i hershem, duke formuar brek9ie 
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tektonike dhe argjila te kaltra blu, tipike te linjave te fuqishme tektonike. Azimuti i renies se ketij 
kontakti kryesisht eshte perendimor, me kend te llogaritur reth 50-60°. Vlen te theksohet se, atje ku 
kemi dhe flish te hershem dhe gelqeror triasik, masivi ultrabazik kontakton tektonikisht me gelqeroret, 
ne mungese te tyre me flishin e hershem. Pra, kontaktin e pare tektonik masivi ultrabazik e ka bere me 
gelqeroret triasik, e mandej ne zhvillim me flishin e hershem. Ne rastin kur trashesia e gelqerore nen 
masivin ultrabazik mungon, mendojne se ajo eshte shkeputur tektonikisht gjate pro9esit te levizjes se 
fonnacioneve shkembore. Duke patur parasysh ngarkesen shume te madhe te masivit ultrabazik shpreherni 
se, ne pergjithesi trashesia e gelqeroreve ne masiv ose dote mungoje ose dote takohetne vlera te vogla deri 
fragmentare (fig. 1,6). 

Fonnacioni shkembor ofiolitik nderton napen e katert tektonike e cila mendojme se ka patur 
karakter pasiv. 

Nisur nga keto pozita, formacioni shkembor ofiolitik mund te konceptohet ne nje unitet me 
formacionin shkembor karbonatiko-flishor. 

Formacioni shkembor granodiorito shistoz (Crt' 0-D) 

Keta shkembinj perhapen ne menyre fragmentare ne pjesen veriore te rajonit (fig.1,2). Mbish
trohen tektonikisht mbi depozitimet e flishit te hershem dhe I nenshtrohen gelqeroreve triasike, 
te cilet mendojme se duhet te priten kudo ne keto pozita tektonike. 

Kontakti shkemb metamorfik-shkemb acid, ne disa raste perfaqeson nje kalim te menjeher
shem, nepermjet nje zone te ndryshuar 10-15cm, ne raste te tjera perfaqeson nje perzierje te 
shkembinjve acide me ata metamorfike ne nje zone prej 20-30m, ku, ne te, verehen nderfutje ne 
forma dajkash te shkembinjeve acide ne shkembinjte metamorfike ose blloqe rreshpore ne mas
en acide. 

Keto te dhena mendojme se jane karakteristike te nje kontakti te nxehte. Formacioni sh
kembor ne fjale, mbihipen mbi flishin e hershem dhe mbihypet nga gelqeroret triasike, neperm
jet zonave te millonizuara e brek9ezuara, karakteristike te kontakteve te pastra tektonike. Keta 
shkembinj (te inkuadruar ne zonen tektonike Korabi) ndertojne napen e dyte tektonike, e cila 
duhet te kete sherbyer si bazament rreshqites per levizjen e napes se trete e te katert, qe perm
bajne ngarkese shume te madhe ne kete kontekst napash shkembore. 

Ne vazhdim te ketij diskutimi shprehemi se, dalja ne siperfaqe e shkembinje rreshpore te 
datuar me moshe ordovikian-devonian, duhet konsideruar si prerja me e vjeter e zonave te 
brendshme, ndersa nderthurja e tyre me shkembinjte acide si produkt i pro9eseve gjeologjike qe 
zhvillohen ne zonat e thyerjeve te thella. 

Pote shikohen marredheniet e ketij formacioni, pak me gjere se rajoni per te cilin bejme fjale 
ne kete artikull, do shikojme se kemi te njejtin situacion tektonik kudo ku ai zbulohet nder zonat 
e brendshme. Ne Peladhi-Krajke e Trebisht mbishtrohet tektonikisht mbi flishinjurasiko-kretak 
e poshteshtrohet tektonikisht ne gelqeroret triasike, te cilet konsiderohen si te komizes lindore te 
zones Mirdita. Ne Topojan e Hotesh mbishtrohet tektonikisht mbi flishin jurasiko-kretak i cili 
eshte vazhdim ne shtrirje drejt veriut i te njejtit flish qe takohet ne Peladhi-Krajke e Trebisht. Ne 
sektorin Kastriot-Sllove mbishtrohet tektonikisht mbi flishin jurasiko-kretak e poshteshtrohet 
tektonikisht nen prerjen triasike qe konsiderohet e zones Korabi. 

Pote kihet parasysh dhe stili mbihipes i Albanideve nga lindja drejt perendimit, shikojme qe ven
dosja tektonike e ketyre formacioneve ka probleme dhe nuk i shkon pershtat konceptimit tektonik te 
deri tanishem. 

Nga same siper gjykojme se ]ind nevoja e riorganizimt tektonik te ketyre fomacioneve sh
kembore ne kuadrin e Albanideve te brendshme. 
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4. Perfundime 

- Ne rajonin Neshte-_Okshtun-<;erenec depozitimet e flishit te ri (Crtas_Pg/) ndertojne dri
taren e nenzones tektomke Krasta brenda Albanideve te brendshme. 

- Kjo dritare konfirmon fuqishem autoktonizmin e nezones tektonike Krasta dhe allokton
izmin e Albanideve te brendshme ne kete rajon. 

- Depozitimet e zonave te brendshme (Mirdita-Korabi) jane inkuadruar ne keto formacione 
shkembore: 

Formacioni shkembor i flishit te hershem (J
3

1-Cr/) 
Formacioni shkembor karbonatiko-flishor (T J 1-Cr v) 

2' 3 I 
Formacioni shkembor ofiolitik (J

2
_
3
) 

Formacioni shkembor grandiorito-shistoz (0-D) 
- Keto formacione shkembore, ne trajten e napave tektonike,jane mbihedhur mbi njeri- tjetrin 

nga lindja ne drejtim te perendimit. 
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Gurakuq. Pondi IGJNG, Pier 1984. 
Pulaj. H, Godroli. M, etj. - Ndertimi gjeologjik dhe mineralet e dobishme te rajonit Guri i 

Topit- Polis-Guri i Muzhaqit. Fondi ISPGJ, Tirane 1985. 
Shallo. H, Gjata. TH, - Perfytyrime te reja mbi gjeologjine e Albanideve lindore nen shem

bullin e rajonit Martanesh-<;ermenike-Klenje. Permb. Stud. Nr.2 1980. 
Tektonika e Albanideve. (I'ekst sqarues i Hartes tektonike te R.SH ne shkalle 1:200 000). 

Fondi ISPGJ, Tirane 1984. 
Gorin. M.I, Pjanko. O.A. - Geologiceskoje strojenie e poljeznie iskopaemie juzhnoj 9asti 

Peshkopijskogo rajona Tirane. F.Q.i Gjeol. Tirane 1961. 

6. Abstract 

Based on the facial characteristics, lithological continuance and tectonic relations, 
we distinguish some rocky formations in the tectonic feature of the Neshte-Okshtun
<;erenec. 

The rocky formations of the new flysch (Cr2-Pgl-2) build the central part of the region. In 
the edges, these deposits are tectonically underlain by the surrounding ones mainly by the early 
flysch deposits (J

3
1-Cr/) (fig. 1,2,3,5,6). In the facial aspects these deposits are totally sim

ilar to those of Krasta tectonic zone. This relation can be clearly seen at Guri i Muzhaqit 
sector in both aspects of the petrographic and structural characteristics (fig.5A-A). In this 
tectonic context, the Triassic and Jurassic-Cretaceous deposits, in Guri i Muzhaqit sector 
have the characteristics of a "bridge" which connects the southern and northern parts of 
Mirdita Ionian zone. 

Whereas the new flych deposits is lithologically and straigraphically included in Krasta tec
tonic subzone. In the tectonic aspects,for the younger lithological levels, the deposits of the new 
flysch build a single anticline structure, whereas for the older levels are evidenced Kostenja 
anticline folding and Okshtun anticline folding which are situated stepwise in relation to each
other (fig.1,2). 

The rocky formation of the early flysch (J3
1-Cr1 '') is spread all over the region extension in the 

form of a closed narrow belt surroundingfrom all sides the newflysch deposits (fig. 1,2). Early 
flysch deposits build a big anticline structure with complete structural elements (fig.]) which 
serve as a cover for the new flysch deposits, all over the extension of the region, overlie those of 
the new flysch deposits. 

Seen in cross sections they always have higher levels in relation to the new flysch building 
the structure flanks. So, it it is the tectonic and erosional factor that causes the outcropping of 
the new flysch deposits. 

Tectonic contact between early flysch overthrust over the new flysch has a circular form. Its 
extension azimuth variesfrom 0° to 360° with some tongues along its extension, whereas its dip 
angle varies .from 10° to 20°. In the sector of <;erenec bridge, eastern and western traces of this 
tectonic overthrust come close to each-other in symmetrical way up to 250m and in further north 
direction both traces are covered by quaternary deposits of the Okshtun river pebbles. Towards 
north, the marly flysch, through a northern periclinal close passes to the western flank. 

A similar geological situation is also in the most southern part of the region. All the above 
mentioned facts testify the existence of a tectonic unit entirely consisting of early .flysch, in other 
words, represents the first tectonic nappe overthrusting the new flysch (fig. 2, 5, 6). 

Flysch carbonate rocky formations build the edge of the region. This formation is repre
sented by Triassic limestone with .fragments of early flysch lying transgressively on these 
limestones. The deposits of this formation almost follow the structural form of the 
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early jlyschforming great cover over the early jlysch. Carbonate deposits contact with 
early jlysch through a tectonic contact similar to the above mentioned contact of early 
jlysch and new flysch. In other words jlysch carbonate rocky formation build the third 
tectonic nappe (fig. 2, 6) 
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The presence of the new flysch tectonic window of Kras ta zone within Mirdita tectonic zone 
is a strong argument for the authoctony of Krasta tectonic zone and the alloctony of Mirdita 
tecton~c zone in this region. The rocky formation analyzed in this paper, in the form of the 
tectonic nappes overthrust on one another from east to west. 

Nr. l Buletini i Shkencave Gjeologjike 1998 

GJEOKIMIA E VULLKANITEVE TE FORMACIONIT VULLKANOGJENO-SEDI
MENTAR DHE METABAZALTEVE TE AUREOLES METAMORFIKE TE SEKTORIT 

QARRISHTE-SKENDERBEJ 

KI<;O MANIKA 
MINELLA SHALLO 
DASHAMIR GEGA 

Formacioni vullkanogjeno-sedimentar dhe aureola metamorfike, bashke- shoqeruese qe per
hapen ne pJeset periferike (veriore, veri-lindore, lindore) te masivit te Shebenikut. Studi
mi petrografik dhe gjeokimik tregon qe vullkanitet dhe metabazaltet, elemente perberes 
te formacionit vullkanogjeno-sedimentar dhe aureoles metamorfike, Jane bazalte tolei
tike oqeanike te tipit MORB-N te rrJedhura nga I njeJti burim mantelik. Ato Jane rezultat 
l nJe shkrirJeJe te pJesshme dinamike te nJe manteli lherzolitike ne kontekstin e nJe rifti 
kontinental, si rrJedhim I ho/limit te litosferes ne kushtet e nje dekompresioni adiabatik. 

1.Hyrje 

Formacioni vullkanogjeno-sedimentar dhe aureola metamorfike, bashkeshoqeruese, perhap
en ne rajonet periferike te zones Mirdita (Shallo M. 1965, 1970, 1992, Gjeologjia e Shqiperise; 
Gjata etj. 1985; Turku 1987; Kodra etj 1993,1995; Bakalli etj.1989; <;ollaku 1992). 

Problemet e moshes dhe te vendosjes gjeologjike te formacionit vullkanogjeno-sedimentar 
dhe aureoles metamorfike vazhdojne te jene objekt diskutimi midis gjeologeve shqiptare. Ne 
kete artikull, paraqiten rezultatet kryesore te studimit gjeokimik mbi shkembinjte vullkanike 
dhe metabazaltet e formacionit vullkanogjeno-sedimentar dhe aureoles metamorfike ne sektorin 
verior (Qarrishte) dhe veri-lindor-lindor (Rrajce Skenderbej) te masivit te Shebenikut te cilat 
ndihmojne ne qartesimin e problemeve petrologjike dhe te evolucionit gjeodinamik te ketyre 
formimeve. 

2.Disa te dhena gjeologo-petrografike mbi formacionin vullkanogjeno-sedimentar 
dhe aureolen metamorfike te rajonit Qarrishte-Skenderbej. 

Formacioni vullaknogjeno-sedimentar dhe aureola metamorfike perhapen ne periferine veri
ore, verilindore e lindore te masivit te Shebenikut ku kontaktojne tektonikisht me shkembinjte 
ultrabazike dhe me karbonatet e prerjeve platformike ose me lanzhin ofiolitik. 

a. Formacioni vullkano-sedimentar perfaqesohet nga nderthurje rrymash lavore bazaltike 
e lloje piroklastike me silicore radiolaritike dhe shkembinj silicoro-argjilore; ai ne prerjet e vroj
tuara ka trashesi 100-150 m. 

Analizat mikropaleontologjike te kryera ne radiolaret e silicoreve radiolaritike te formacionit 
vullkanogjeno-sedimentar te rajoneve te tjere (Kelli9i 1990; Marcucci 1994 etj) percaktojne nje 
diapazon moshor nga Triasik I mesem deri ne J urasik te siperm, qe krijon probleme ne inkuadrimin 
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e ketij informacioni ne zhvil
limin paleogjeografik triasiko
jurasik ne albanidet lindore. 

b. Aureola metamor
fike takohet ne formen e nje 
brezi te holle jo te qen
drueshem me trashesi 50-
150 m. dhe perfaqesohet nga 
2 epizona kryesore meta
morfike: amfibolite, mikash
iste dhe shiste te gjelbra. 
Analizat gjeokronologjike te 
kryera ne shkembinjte meta
morfike me perdorimin e 
metodave K-Ar dhe Ar39-
Ar40 per datimin e moshes 
absolute, percaktojne nje in
terval moshor prej 161-173 
Ma +-10 (Ivanaj 1992; Ko
dra etj 1995). 

Shkembinjte vullkanike 
perfaqesohen nga derdhje 
masive te bazalteve mikrolitike 
deri variolitike, qe perbehen 
nga plagjioklazi bazik dhe kli
nopiroksen (angit), kromsh
pinelid dhe klorit dytesor 
nderpriten nga damare te holle 
kuarci, epidoti, kloriti; tako
hen edhe bajame te mbushura 
me kalcit. Rradha e kristaliz-
1m 1 t kromshpinelid
plagjioklaz-klinopiroksen. 

Derdhjet shtresore,jane 
bazalte me strukture mikroli
tike dhe variolitike. 

Shkembinjte metamor
fike, jane kryesisht arnfibolite mikashiste dhe rreshpe arnfibolike. 

Amfibolitet, kane strukture nematoblastike dhe jane te perbera kryesisht nga paragjeneza e min
eraleve: amfibol + plagjioklaz + epidot +- biotit +- granat dhe sfen aksesor. Vrojtohet prania e minera
leve opake ( okside dhe sulfure ). 

Mikashistet, kane strukture lepidoblastike e lepidoporfiroblastike; perbehen nga plagjioklaz + 
kuarc + muskovit + biotit + granat; dhe sfeni si mineral aksesor. 

Dy fac_iet me~orfike te lartpermendura formojne zakonisht nderthurje. Megjithate mund te kon
statoh~t nJe ~onal1tet_ qe shpr~het me vendosjen e amfiboliteve ne kontakt me shk:embinjte ultramafike 
dhe mikash1stet e sh1stet e gielbra me larg kontaktit duke kaluar ne formacionin vullkanogjeno-sedi
mentar te pametamorfizuar. 
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3. Gjeokimia e vullkaniteve bazike te formacionit vullkanogjeno-sedimentar 
dhe metabazalteve (amfiboliteve e rreshpeve amfibolike) te aureoles metamorfike 

Njembedhjete kampione perfaqesuese (vullkanite dhe metabazalte) per sektoret Qar
rishte-Skenderbej u analizuan me XRF per elemente kryesore, gjurme dhe Toka te Rralla ne 
Qendren e Kerkimeve Petrografike e Gjeokimike (C.R.P.G) te Nancy, France, rezultatet e te 
cilave jane paraqitur ne tabelen 1. 

Tabela 1 
Bazalte . Metabazalte lam fibolite) 

B6 2B6 B36 B37 12E 10 B35 
Si02 47,12 47,57 47,90 48,28 44,82 49,59 45,31 

Ti02 0,96 1, 16 1,67 1,52 1,38 0,83 0,96 
Al203 16,38 20, 17 15,86 14,53 18,78 15, 78 14,78 
Fe203 11, 16 7,59 11,23 12, 19 I 0,35 9,41 9,41 

MnO 0, 14 0,10 0,12 0, 17 0, 14 0,14 0, 14 
MgO 7,68 6,55 5,66 5,72 3,47 6,00 10,21 

cao 7,58 5,44 6,25 10,75 16,39 13, 16 13,66 

Na20 3,00 4,80 5,50 2,87 2,27 3,12 1,60 

K20 0,96 0,44 0, 13 - 0, 17 0,17 0,51 

P205 0,08 0,15 0,10 0, 13 0,20 0,10 0,12 

MK 4 68 5 66 5 41 3.60 I 85 1.49 2 62 

Shuma 99.74 99.63 99 83 99.76 99.82 99.79 99.32 

Be 0,6 0,8 1, 1 1, 1 1,5 1,2 1, l 

Sc 39,2 44 47 45,2 39 32 39,59 

V 240 244 315 306 316 218 257 

Cr 615 527 209 167 298 328 450 

Co 56 105 37 43 36 40 45 

Ni 319 247 79 53 110 135 169 

Cu 108 799 76 96 35 14 58 
Zn 77 128 74 82 64 80 42 

Ga 10 14 13 15 21 23 20 

Rb 19 9 6 5 6 6 15 

Sr 168 160 71 472 826 296 301 
y 23 24 29 34 31 21 23 

Zr 51 63 102 92 96 49 42 

N6 25 L5 LS LS 6 L5 5 

Ba 18 14 L5 L5 6 L5 107 

Th 25 L5 5 /5 8 6 6 

La 2,12 2,17 2,48 3,37 7,58 2,42 3,43 

Ce 8,06 7,62 9,30 12,29 17, 15 6,93 8,61 

Nd 6,52 7, 13 9,12 1 I, 19 12,30 5,86 6,84 

Sm 3,18 3, 19 4,00 4,62 4,41 2,35 2,62 

Eu 1,01 1,24 1,32 1,55 1,41 0,82 0,94 

Gd 3,97 3,68 4,69 5,56 4,82 2,89 3 .17 

Dy 4, 14 5, 13 5,62 6, 13 5,20 3, 13 3,60 

Er 2,36 2,61 3,03 3,27 2,73 1,75 2,03 

Yb 2,45 3,07 3,25 3,45 2,69 1,79 2, 13 

Lu OA4 0 47 0.55 0 61 OAS 0 32 0.36 

Perberja kimike ( elementet e medhenj, te vegjel dhe te Tokave te Rralla) te bazalteve te forma
cionit vullkanogjeno-sedimentar dhe te metabazalteve (amfiboliteve) te aureoles metamorfike te 
kontaktit verilindor-lindor te masivit te Shebenikut (sektori Qarrishte-Skenderbej) (Fe20 3 - si 

FeO total) 
Siv dihet nga studimet teorike dhe eksperimentale elementet Al, Ti, Zr, Y, Cr, Ni dhe 

Tokat e Rrallajane relativisht imobile ne kushtet e metamorfizmit (Tatsumi etj, 1986). Elementet 
kryesore Ca, Mg, Na, K dhe gjurme Sr, Ba, jane alternuar intensivisht, nderkohe qe elementet e 
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tjere kryesore dhe gjurme (Zr, Ti, Y, Cr, Ni etc) jane prekur me pak nga efektet e alternimit. 
Korrelacioni pozitivmidis elementeve gjurme inkompatible dhe Ti tregojne seperqendrimet e Ti, Zr, Y, Ni 
dhe Cr pasqyrojne nje origjine magmatike. Elementet layesore dhe raportet e tyre te perdorura ne interpre
timet gjeokimike te meposhtme jane llogaritur mbi bazen e perberjes anhider. 

Studimi dhe interpretimi gjeokimik ka per qellim te percaktoje; a:finitetin magmatik, kontekstin gjeo
dinamik dhe modelin petrogjenetik te bazalteve dhe metabazalteve. 

Shkembinjte vullkanike dhe metabazaltet sipas klasifikimit te shkembinjve vullkanike (Le Mai
tre 1989),jane bazalte dhe karakterizohen nga vlera te Si0

2 
45-52 % dhe Na

2
0 + K

2
0: 2,2-5,8 

%. Vlerat e permbajtjeve ne Si02 (45-52%), FeOt (7-13%) dhe Ti0
2 

(0,8-1,8%), te paraqitura 
ne diagramat e Miyashiro (1975) qe perdorin raportin FeOt / MgO si indeks te kristalizimit te 
fraksionuar, I perkasin fushes se toleiteve; zones me mlera 1-3 te raportit FeOt/ MgO. Vlerat e 
raporteve Ti/Y-Nb/Y, ne diagramen percaktuese te Pearce (1982) (Fig. 2,5) proj ektohen ne 
fushen toleitike. Pra, shkembinjte vullkanike dhe metabazaltet rezultojne te afertme bazaltet tole
itike, gje qe shprehet qarte nga vlerat e Si 0 2, Ti 0 2, FeOt dhe raporteve Ti/Y dhe Nb/Y. 

Vlerat e raporteve Al20/Ti02 (9,5-21,8), Ca0/Ti0
2 

(3,7-20) dhe permbajtjet ne Ti0
2 

(0,8-1,8 
%) jane te krahasueshme me ato te bazalteve te kurrizoreve mesoqeanike (MORB). Si9 dihet vlerat e 
ketyre raporteve per bazaltet e tipit MORB rriten ne menyre te konsiderueshme ( deri sa I afrohen 
vlerave te pirolitit, afersisht 17-20) nderkohe qe permbajtjet e Ti0

2 
zvogelohen me rritjen e shkalles se 

shkrirjes se pjesshme (Sun and Nesbit, 1978). Edhe permbajtja e elementeve gjurme konfirmon rezu
ltatet e studimit te variacioneve te elementeve kryesore. Keshtu, permbajtjet ne elemente te tranzicionit 
perbazaltet dhe metabazaltetNi (53-319 ppm), Cr (167-615 ppm), Co (35-105 ppm) dhe V (192-
315 ppm) jane identike me ato te bazalteve te tipit MORB. Duke pasur parasysh mineralogjine e 
mantelit te siperm dhe koeficientet e shpemdarjes mineral/shkrirje per elementet e tranzicionit, 

.----------------------~ mund te themi se sasite e Ni dhe 
a 

Cone shkrirjet e tipit MORB jane 
• Metabaza.lte tamponuar nga olivina, nderkohe 
O~azaite 
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A. Fig. 2. Diagramat a) Ti02%-Zr (ppm) (Pearce, 1980) 
dhe b) Cr (ppm)-Y (Pearce,1980) per ba7.altet dhe metaba7.al
tike. Diagrams a) Ti02%-versus Zr (ppm) (Pearce, 1980) and 
b) Cr (ppm) versus Y (Pearce,1980) of the lavas and metaba-

qe Cr eshte tamponuar nga spineli 
dhe klinopirokseni. Nga ana 
tjeter, bazaltet dhe metabazaltet 
qe karakterizohen nga permbajtje 
relativisht te larta te Ti dhe Cr, 
vendosen ne fushen e bazalteve te 
fundeve oqeanike (OFB) ne dia
gramen Ti-Cr te Pearce (1975). 
Raporti Ti/V qe varion nga 20 
deri 50 eshte karakteristik per 
bazaltet e tipit MORB (Shervais, 
1982). Afersia e perberjes te ba
zalteve e metabazalteve dhe ba
zaltet e tipitMORB pasqyrohetedhe 
ne vlerat e raporteve te elementeve 
inkompatible te ti Ile si Ti, Zr, Y dhe 
Nb. Raportet Ti/Zr ( mesatare 109), 
ZrN (mesatare 2,5) dhe TiN (me

satare 265) jane te krahasueshme me ato te bazalteve te tipit MORB. Ne diagramat Ti02-Zr dhe Cr-Y 
(Pearce, 1980, fig.2a, b ), bazaltet dhe metabazaltet lokalizohen qarte ne fushen MORB; ato jane mete 
pasura ne Ti dhe Y ne krahasim me toleitet e harqeve ishullore. 

Si9 dihet perdorimi I diagramave bivariante te elementeve ose raporteve te tyre, nuk eshte 
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· ·thmone nje tregues perfundimtar per percaktimin e ti pit te magmes. Normalizimi I perqendri
gp ve te nie numri elementesh gjurme ne raport me ato te MORB, diferencon qartesisht natyren e me ,, . 

l ave te rrJ· edhura nga mjedise gjeodinamike te ndryshme (Pearce, 1982, 1983). Diagramat e av .. 
lementeve gjurme te normalizuara me vlerat e MORB (Pearce, 1982) te bazalteve te formac10mt 

e vullkanogjeno-sedimentar dhe 

b Cr ppm 

1000 

100 \ 
\ 
\ 

\ 

I 
l 
I 
I 
I 

I 
I 

Yppm 
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B. Fig. 2. Diagramat a) Ti02%-Zr (ppm) (Pearce, 1980) 
dbe b) Cr (ppm)-Y (Pearce,1980) per ba7.altet dhe metaba7.al
tike. Diagrams a) Ti02%-versus Zr (ppm) (Pearce, 1980) and 
b) Cr (ppm) versus Y (Pearce,1980) of the lavas and metaba-

metabazaltet (amfibolitet) jane 
paraqitur ne fig.3. Ato paraqesin 
pamje tipike te toleiteve te tipit 
MORB-primitive dhete evoluara. 
Pjesa e profileve nga Nb-Y eshte 
identike me ate te MORB-eve. 
Shperndarja e elementeve me 
ngarkese te forte ("HFS"), e kar
akterizuar nga nje mungese varfer
imi ne krahasim me Tokat e Rral
la, eshte karakteristike per tole
itet oqeanike. Perkundrazi, perm
bajtjet e elementeve me ngarkese te 
dobet ("LIL") Sr, K, Rb, Ba dhe 
veyanerisht Th jane mete lartane kra
hasim me ato te MO RB-eve. Nje pa
surim selektiv meketo elementemlild 
te shpjegohet, ose me qarkullimin e 
fluideve te pasura ne keto elemente, 
ose me efekte te alterimit e metamor-

:fizmit te shkalleveteuleta(Tatsumi etal. 1986). fig. 3 
Pearce (1983) ka paraqitur nje model petrogjenetik te MO RB-eve, ne funksion te kristalizimitte 

fraksionuar dhe shkrirjes se pjesshme; Ai ka treguar se proceset e kristalizimit te fraksionuar dhe 
shkrirjes se pjesshme mund te ndryshojne formen e profileve te diagrameve ne disa Bazalte/ MORB 
rrethana te caktuara ( shkalle e shkrirjes se pjesshme shume e do bet, shkrirje dinamike selektive, kush
te te vecanta te kristalizimit te fraksionuar). Duke u mbeshtetur ne model et petrogjenetike te Pearce 
(1983), mund te pranojme se forma dhe niveli I profileve te diagrameve per bazaltet dhe metabazaltet 
ne studimjane funksion I shkalles se shkrirjes se pjesshme dhe kristalizimit te fraksionuar. 

Profilet e Tokave te Rralla te bazalteve te formacionit vullkanogjeno-sedimentar dhe metabazalteve 
te aureoles metamorfike jane te ngjashem me ato te profileve te Tokave te Rralla te bazalteve te tipit 

MORB (fig.4) 
Ato paraqesin formate spektrave MORB-N, me nje varferim te lehte ne Tokat e Rralla te 

Lehta. Pervec kesaj, ne pergjithesi disa kampione paraqesin profile te pasuruara me Toka te 
Rralla. Raporti (La/Yb) N luhatet nga 0,45-0,90. Anomali negative ne Eu nuk vrojto~et. Perkun
drazi metabazaltet (kampioni B35 dhe 12E) paraqesin profile te rrafshta dhe lehtes1sht te pasu
ruar; me Toka te Rralla te lehta. Raporti (La/Yb) N luhatet nga 1,08 deri ne 0,88. 

Duke u bazuar ne modelet petrogjenetike te Pearce (1980, 1982) mund te percaktojme 
shkallen e shkrirjes se pjesshme dhe kristalizimit te fraksionuar. J?iagrama Cr-Y (Pearce, 1980, -~g. 
Sa ).Lejon te perfytyrohet evolucioni magmatik I shkembinjve vullkanike pe: arsye se ~o~ pei:inb~~et 
e nje elementi inkompatibel (Y) me nj e element kompatibel (Cr) qe eshte mtegruar ne rIJetm kristalm te 
mineraleve qe kristalizojne heretne magmat bazike ( spine! kromifer, piroksen). Di~a ~egon se ~ba e 
evolucionit magmatik e trasuarper bazaltet dhe metabazaltet korrespondon me evoluc10nm magmat1k te 
bazaltevete tipitMORB. Duke zgjatur linjen e franksionimit tekromitdrejtmagmes primitiveteserise, ne 
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Fig. 3. Perqendrimet e elementeve te normalizuara me MORB 
(Pearce, 1982) per bazaltet dhe metabazaltjke. Trace element normal

diagram en Cr-Ti 02 
(Fig.Sb) te percaktohet per
q ind j a e shkrirjes se 
pjesshme. Karakteri primi
tiv I ketyre lavave konfirmo
het nga permbajtjet e larta 
ne Cr (167-562) ppm), 
perqendrime ne Y nga 21-
34 dhe To02 nga 0,9-1, 77 
%. Sipas hipotezes qe kon
sideron se keta shkembinj 
perfaqesojne shk:rirje mag
matike primitive ose pak te 
diferencuara nga shkrirja e 
pjesshme e nje manteli ler
colitik, bazaltet e formacionit 
vullkanogjeno-sedimentar 
dhe metabazalteve te aure
oles metamorfike jane te 
lidhura me nje shkrirje te 
pjesshme afersisht 7-20% te 
mantelit lercolitik. Ky per
fundim kon:firmohet edhe 
nga evolucioni I Zr ne dia
gram en e Zr/Y -Zr te 
Pearce dheNorry (1979). 

4. Diskutim 

Studimi gjeokimik I 
parashtruar tregon qarte 
natyren toleitike oqeanike 
tetipitMORB-N pervull
kanitet bazaltike te forma
cionit vullaknogjeno-sedi
mentar dhe metabazaltet e 
aureoles metamorfike. ized to the MORB (Pearce, 1982) of the lavas and metabasalts. 

.__ ______________________ _J Profilete Tokave te Rral-

la, varferimi gradual me 
Toka te Rralla te Lehta, kushtezohen nga efekti I shk:rirjes se pjesshme te mantel it. Nje model shkrirje te 
pjesshme dinarnike, d.mth. ngjitje e nje diapiri mantelik nen nje rift kontinental, si rrjedhim I hollimit te lito
sferes, ne kushtet e nje dekompresioni adiabatik, pershtatet per shpjegimin e profileve te Tokave te Rralla. Te 
dhenat gjeokimike ( elementet gjurme dhe Tokat e Rralla) sugjerojne se vullkanitet bazaltike dhe metaba
zaltet I perkasin te njejtit burim mantelik. Segmentet pothuajse horizontale te profileve te Tokave te 
Rralla te mesme dhe te rende te shumices se analizave, argumentojne mungesen e fraksionimit te 
granatit gjate gjenerim.i~ te s~irjes, gje ~-e presupozon se jo I gjithe granati hyn ne shkrirje gjate 
stadeve fillestare te shkriIJes se pJesshme. GJ1thashtu grafiket tregojne se shkrirjae pjesshme ne menyre 
konsekuente vazhdon ne fushen e stabilitetit te spinelit. 
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Fig. 4. Diagramat e Tokave te Rralla te normalizuara me hondritet 
(Nakamura, 1974) per baz.altet dhe metabazaltet. Chondrite-normalized 

REE abundances diagrams for the lavas and metabasalts 

Tiparet gjeokimike te 
bazalteve te formacionit 
vullkanogjeno-sedimentar 
dhe metabazalteve te au
reoles metamorfike dhe 
sedimentare deshmojne 
per origjinen e tyre ne kush
tet e nje baseni oqeanik te 
ngushte.Shkembinjtesed
imentare te formacionit 
vullkano-sedimentar te 
periferise verilindore te 
masivit te Shebenikut te 
nderthurur me shkembinj 
vullkanike jane silicore ra
diolaritike dhe shkembinj 
terrigjene. 

Ne lidhje me gjenezen 
e shkembinjve vullkanike 
dhe metamorfike jane 
shprehur nga shume studi
ues hipoteza te ndryshme. 
Shallo (1965, 1992) Ikon
sideron shkembinjte e au
reoles metamorfike te 
rrjedhurnga metamorfizmi 
I formimeve vullkan
o gj eno-se di men tare, 
Turku (1987) ve ne dukje 
origjinen e perbashket te 
vullkaniteve dhe metaba
zalteve dhe I konsideron si 
bazalte te fundeve oqeani
ke te lidhura me nje sub
duksion intra-oqeanik. 
<;ollaku etj. ( 1991) I atri
bojne formimit te aureoles 
metamorfike nje metamor-

.__ _______________________ __. fizem direkt te lidhur me 

obduksionin e nje mase ofiolitike te nxehte mbi formacionet vullkanogjeno-sedimentare, qe I perket 
pllakes se poshtme kontinentale. Kodra etj. (1993, 1995) sugjerojne se seria vullkano-sedimentare 
perfaqeson nje fomum sinriftor. Perkundrazi, <;ili etj. (1988) dhe Blaceri (1990) supozojne nje basen 
oqeanik te moshes triasike me nje bazament serpentinit, mbi te cilin mbivendosen shkembinjte vullkan
ike. Manika (1994) konsideron qe aureola metamorfike eshte formuar nga nje histori komplekse gjate 
evolucionit te ofioliteve, qe nga fazat e para te oqeanizirnit deri ne fazat e fundit te mbylljes se basenit 
oqeanik te Mirdites dhe obduksionit. Megjithate problemi I origjines dhe mekanizmi I formimit te 
aureoles metamorfike mbetet nje problem I diskutueshem. 

Studimet e posa9me tektonostratigrafike, sedimentologjike, petrografike dhe gjeokimike te forma-
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cionit vullkanogjeno-sedimentar dhe te aureoles 
metamorfike dote saktesojne me shume njo
hjen e origjines dhe te evolucionit gjeodinamik 
te tyre ne kuadrin e evolucionit gjeodinamik te 
Albanideve. 

5. Penundime 

Formacioni vullkanogjeno-sedimentar dhe 
aureola metamorfike, bashke- shoqeruese, per
hapen ne periferine veri-lindore, lindore te 
masivit te Shebenikut dhe kane marredhenie 
tektonike me shkembinjte ultrabazike, dhe kar
bonatet e periferise platformike. 

Bazaltet jane perberes kryesore te forma
cionit vullkanogjeno-sedimentar. Ato nder
thuren me silicore radiolarigjike dhe eshish
te argjilosilicore. Amfibolitet, shistet kuarc
mikore dhe shistet e gjelbrajane perberes te 
aureoles metamorfike, I perkasin facieve 
amfibolite dhe te shisteve te gjelbra dhe kane 
vendosje zonale inverse. 

Studimi gjeokimik I bazalteve te formacionit 
vullkanogjeno-sedimentar dhe I amfiboliteve te 
aureoles metamorfike tregon per perberjen 
shume te afert te tyre dhe per afinitetin magma
tik te tipit MORB-N te rrjedhura nga I njejti 
burim mantelik. Ato jane prodhim I nje shkrirje 
te pjesshme (7-15%) dinamike te mantelit dia
pirik ne mj edisin e nje rifti kontinental. 

Shkembinjte metamorfike supozohen te for
muar sipas shkembinjte te formacionit vllkan
ogjeno-sedimentarper efekt te zhvendosjeve me 
te hershme te ofioliteve. 
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7.Abstract 

The volcano- sedimentary formation and metamorfic aureole are exposed along the North
east parts ofthe Shebenik massif. The volcanic rocks are essentially lava.flows and pyroclastics. 
Amphibolites, garnet-micascistes and greenschistes are distinguished in the metamorphic aure
ole. The geochemical study shows that the volcanics and metabasalts are N-type MORB tholei
ites, and have generated by the same mantelic source. We assume a dynamically partial melting 
model i.ethat the rising mantle undergoes adiabatic decompression variable but velatwely ex
tensive partial melting (7-20%). 
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MOSHA RADIOMETRIKE E SHKEMBINJVE TE SHTROJES METAMORFIKE; 
TE DHENA TE REJA MBI MEKANIZMIN E VENDOSJES 

SE OFIOLITEVE TE ZONES MIRDITA. 

1.Hyrje 

ADRIANA DIMO 
P. MONIE 

P. VERGELY 
ALADDIN KODRA 

KADRIGJATA 

Ofiolitet e Shqiperise perfaqesojne nje nder shfaqjet mete rendesishme te brezit Dinaro-Albano
Helenid. Nga lindja ne perendim dallojme dy breza ofiolitike; brezi lindor (harcburgitik) dhe brezi 
perendimor (lercolitik), me karakteristika te ndryshrne strukturale, petrografike, gjeokimike dhe meta
logjenike (Shallo, 1965, 1995; Tashko, 1976). Ne kontaktet e masiveve ofiolitike me serine vullkan
ogjeno-sedimentare kemi shfaqjen e nje formacioni metamorfik ( shtroja metamorfike ), trashesia e te 
cilit eshte deri 600 metra. 

Qellimi i studimit tone ka qene percaktimi i moshes radiometrike te shkembinjve metamor
fike me metoden 40Ar/39 Ar. Jane analizuar gjithashtu disa kampione shkembinjsh magmatike, te 
ndodhur ne brendesi te ofioliteve. Ne perfundim, te dhenat e reja radiometrike perbejne nje baze 
te fuqishme mbeshtetjeje per saktesimin e historise se formimit dhe vendosjes se ofioliteve te 
zones Mirdita ve9anarisht persa i perket mbylljes se basenit oqeanik. 

2. Shkembinjte e shtrojes metamorfike dhe kushtet P.T. te formimit te tyre. 

Shkembinjte metamorfike te bazes se ofioliteve, te ashtuquajtura dhe "amfibolite" shfaqen 
kryesisht ne lindje te brezit ofiolitik lindor dhe ne perendim te brezit ofiolitik perendimor. Ne studimin 
tone kemi marre kampionature pothuajse ne te gjitha shfaqjet e shkembinjve metamorfike : Surroj
<;inemaku, Gjegjani (M. i Kukesit); Pregje - Lure, Fushe - Lure dhe Gurre - Lure (M. i Lures); 
Kasnies, Perroi i Kozjakut, Plani i Bardhe (M. i Bulqizes); Qarrishte, (M. i Shebenikut); Kotodesh 
(M. i Pogradecit); Gjinikas (M. i Voskopojes); Barmash (M. i Leskovikut); Derstila (M. i Shpatit); 
Mirake (M. i Kutermanit); Mnele (M. i Gomsiqes). Kunora e Dardhes-Kemaje (M. i Tropojes). 
Ndersa persa i perket masivit te Moraves, ne afersi te fshatit Boboshtice, kemi shfaqjen e shkembinjve 
metamorfike ne prerje mbi sekuencen ultrabazike; ne fakt origjina e ketyre shkembinjve eshte e disku
tueshme. Vendndodhja gjeologjike e kampioneve te marra per analize eshte pasqyruar ne hartat dhe 
prerjet gjeologjike perkatese (Dimo A 1987). 

Studimet e realizuara ne shkembinjte metamorfike ne masivin e Kukesit (Shallo, 1965; Turku, 
1985), ne masivin e Lures (<;ollaku, 1991) dhe ne masivin e Shpatit (Godroli, 1992) kane nxjerre 
ne pah karakterin invers te ketij metamorfizmi duke evidentuar facie amfibolitike ne afersi te 
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kontaktit me ofiolitet, qe kalon gradualisht ne facien e rreshpeve te gjelberta deri ne formacionet e 
pametamorfizuara te serise vullkanogjeno-sedimentare. 

Nga studimi i prerjeve te lartepermendura dallojme gjithashtu, nje gradient metamorfik in
vers qe evoluon nga facie granulitike ne afersi te kontaktit, ne shkembinj te facies amfibolitike 
qe kalojne gradualisht ne shkembinj te facies se rreshpeve te gjelberta dhe deri ne serine vull
kanogjeno-sedimentare te pametamorfizuar. 

Shkembinjte metamorfike te facies granulitike jane dalluar ne dalje, me permasa te kufizuara 
ne prerjet e Derstiles dhe te Fushe - Lures. Paragjeneza e dalluar ne kete facie eshte : granat, 
klinopiroksen, plagjioklaz dhe minerale opake (rutil dhe manjetit), ngandonjehere amfibol. Gran
atet jane kryesisht te tipit pirop (40%) dhe almandin (40%). Klinopirokseni i dalluar eshte i tipit 
diopsid dhe ngandonjehere formon inkluzione ne brendesi te granatit. 

Shkembinjte metamorfike te facies amfibolitike te shkalles se larte jane dalluar pothuajse ne 
te gjitha shtrojat metamorfike te studiuara. Paragjeneza e dalluar ne kete rast eshte granat, amfi
bol dhe plagjioklaz. Granatetjane kryesisht te tipit almandin (66%), ndersa amfiboletjane te ti pit 
hornblende, ngandonjehere me nuanca te theksura kafe (te pasur me titan). Plagj ioklazi eshte pothuaj 
gjithnje i pranishem dhe shpeshhere i rikristalizuar ne albit. Shume rralle dhe ne sasi te vogel takojme 
dhe piroksen te tipit diopsid. Jane dalluar gjithashtu minerale te tjera te karakterit dytesor si manjetit, 
apatit dhe sfen. 

Shfaqje te shkembinj ve metamorfike me <listen jane dalluar ne sektorin e Barmashit. Paragjen
eza minerale e dalluar ne kete rast eshte : granat i tipit almandin, muskovit, biotit dhe <listen. 
Prania e distenit eshte domethenese, ne radhe te pare per percaktimin e presionit ne te cilinjane 
formuar keta shkembinj. Ne kete rast ky presion eshte me i madh se 6 kJ:,ar. 

Shkembinjte amfibolitike te perberjes amfibol, plagjioklaz, epidot, sfen dhe minerale 
opake, qe mund ti quajme ndryshe dhe "amfibolite tipike" jane te pranishem ne te gjitha 
prerjet e shkembinjve metamorfike dhe zene nje trashesi te konsiderueshme ne shtrojen 
metamorfike. Nga ana tjeter shkembinjte e tipit mikashistor te perberjes granat, muskovit, 
biotit, kuarc, plagjioklaz dhe klorit ndertojne gjithashtu nje pjese te konsiderueshme te 
trashesise se shkembinjeve te shtrojes metamorfike. Ne fakt keto dy tipe shkembinjsh 
("amfibolite tipike" dhe mikashiste) perbejne pothuajse teresine e shkembinjve te sh
tojes metamorfike. Ata jane te formuar ne kushtet e facies amfibolitike. Ne nuk do te 
pershkruajme ne hollesi perberjen e tyre, e cila eshte tashme pershkruar ne detaj nga autoret 
e cituar me lart. 

Temperatura e formimit te shkembinjve metamorfike te facies granulitike eshte percaktuar 
me gjeotermometrin granat-klinopiroksen ( Ellis dhe Green, 1979; Krogh 1988) dhe varion nga 
750° deri ne 850°C, ndersa temperatura e formimit te shkembinjve metamorfike te facies amfi
bolitike varion sipas llojeve faciale. Per amfibolitet me granat (amfibolite te shkalleve te larta) 
ajo varion nga 600° deri ne 750°C dhe eshte percaktuar me gjeotermometrat granat - klinopiroksen 
dhe amfibol-plagjioklaz (Blundy dhe Holland, 1990). Per mikashistet me <listen dhe ato me 
granat temperatura eshte percaktuar me gjeotermometrin granat - biotit (Ferry dhe Spear, 1978) 
dhe varion perkatesisht nga 620°C deri ne 650°C, per mikashistet me <listen, dhe nga 550 deri 
650°C, per ato me granat. 

Per shkembinjte "amfibolitike tipike", temperatura ka qene e veshtire te percaktohet sepse 
shumica e plagjioklazeve ne kete facie jane te alteruar, per rrjedhoje, gjeotermometri amfibol
plagjioklaz nuk mund te perdoret. Megjithate eshte pranuar pothuajse nga te gjithe autoret e 
lartepermendur, qe tipe te tilla shkembinjshjane formuar ne temperatura ndermjet 500 dhe 600°C. 
Te dhenat ne lidhje me presionetjane me pak te sakta megjithate nga diagramat presion-temper
ature.mund te percaktojme qe presionet variojne nga 10 deri ne 12 kbar per facien granulite, nga 
6 den ne 9 kbar per facien amfibolitike dhe nga 3 deri 4 kbar per facien e rreshpeve te gjelberta. 
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3. Menyra e formimit te shkembinjve te shtrojes metamorfike. 

Tashme shumica e opinionit shkencor (Spray, 1984 ; Nicolas dhe Le Pichon, 1980, Hacker, 
1991; 1996) pranon qe shkembinjte e shtrojes metamorfike jane formuar ne momentin e sharri
azhimit te ofioliteve, (obduksion). Ky pro9es nenkupton fillimisht sharriazhimin e nje litosfere 
te re dhe te nxehte oqeanike mbi nje tjeter litosfere oqeanike, (faza e pare e obduksionit). Ky 
pro9es mund te inicializohet fillimisht ose ne bazen e nje dorsale oqeanike (Boudier dhe al, 
1982; Spray, 1984) ose ne bazen e nje plani te subduksionit (Nicolas dhe Le Pichon, 1980). 
Gjate nje stadi te mevonshem baseni oqeanik vazhdon te mbyllet deri ne momentin kur ofiolitet 
vendosen mbi kontinent. 

Gjate gjithe kesaj periudhe napa ofiolitike transporton nxehtesi dhe metamorfizon shkembin
jte mbi te cilet ajo zhvendoset, duke formuar ne kete menyre shkembinjte e shtojes metamor
fike. Deformacione te fuqishme jane zhvilluar njekohesisht ne shkembinjte metamorfike gjate 
zhvendosjes se napes ofiolitike. 

Sipas kesaj skeme, koha e formimit te shkembinjve te shtrojes metamorfike percakton moshen 
e obduksionit. Nga ana tjeter, shkembinjte ofiolitike perfaqesojne nje kore oqeanike te re, d.m.th. 
mosha e shkembinjve te shtojes metamorfike eshte pothuajse e njejte me kohen e formimit te 
ofioliteve. Si pas Spray, (1984) ekziston te pakten 10 Mv diference midis kohes se formimit dhe 
obduksionit te ofioliteve, nderkohe qe Hacker dhe al, (1996) propozojne nje diference shume 
mete vogel, pothuajse te pa percaktueshme midis kohes se formimit te ofioliteve dhe obduk
sionit te tyre. 

4. Mosha e shkembinjve te shtrojes metamorfike 

Te dhenat e deritanishme ne lidhje me moshen radiokronologjike te shkembinjve metamor
fike dhe ofiolitike te Albanideve jane pakta. Ne njohim moshen e shkembinjve metamorfike te 
masivit te Lures percaktuar me metoden 40Ar-39Ar (Ivanaj, 1992) qe eshte 161 ± 2 Mv, dhe 
moshen e shkembinjve metamorfike ne kontaktit verilindor te masivit te Bulqizes (Kasnias), 
percaktuar me metoden K-Ar (Kodra dhe al., 1 994) q e eshte 164 ± 5 M v. 

Ne brendesi te shkembinjve ofiolitike, ne njohim moshen e damareve te pasur me flogopit ne 
masivin e Tropojes e percaktuar me metoden K-Ar (Shallo, 1985) qe eshte 188 ± 6 Mv, kurse ne 
ate te Bulqizes sipas metodes se Rb-Sr eshte 158 ± 4 Mv, ndersa sipas metodes Sm-Nd eshte 
160,5 ± 7,5 Mv (Tashko dhe Tershana, 1989). Nderkohe, mosha e formimit te shkembinjve 
eklogjitike te Dervenit sipas metodes se Sm-Nd eshte 166 ± 2 Mv (Gjata dhe al., 1992). 

5. Te dhena te reja radiometrike Iidhur me moshen e shkembinjve 
te shtrojes metamorfike 

Rreth 24 kampione jane analizur me metoden 40Ar-39Ar. Nder to, 18 kampione vijne nga 
shkembinjte e shtrojes metamorfike dhe jane kryesisht amfibolite te perberjes amfibol dhe 
plagjioklaz ose mikashiste te perberjes granat, muskovit, biotit dhe kuarc. Nder te tjera, jane 
gjithashtu analizuar dy kampione me prejardhje nga shkembinjte metamorfike te Boboshtices, 
( amfibolite dhe mikashiste ). 

Persa i perket shkembinjve magmatike, eshte analizuar nje kampion nga masivi plagjiogran
itik i Shemrise dhe nje damar te pasur me biotit qe vjen nga masivi ultrabazik i Bulqizes te 
siguruara perkatesisht me ndermjetesine e J. Bebien dhe A. Meshi. Nderkohe jane analizuar 
gjithashtu shkembinjte magmatike - metasomatike te pasur me flogopit te masivit te Tropojes 
dhe aje damar doleritik me prejardhje nga masivi ultrabazik i Krrabit. 
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6. Metodologjia 

Metoda 40 Ar-39 Ar eshte perdorur per percaktimin e mashes radiokronologjike te shkembinjve 

r---------------------. metamorfikedhemagmatike. Anali-
zat jane realizuar ne Laboratorin e 

,. ' 
; ·~ 

f ! . / I \__,,,..,v · ~ \ 

{ Al62,1±2,4 • 
. Fl59,7±2,6 • 

57,6±11 • 

~ ; i~· . 
~!65,~±5,5 

S?.1 1
2- ) ~ 

l{L£::'. - _/ 
,.JBl72,t,±l,7 • 

' '1 170,8±3,2 • 

} 
) 

f'.;ZiJJio ( 
\1 

• M 163,5:t:2,4 

• A 163,6:t:2,5 
•Al63,8±1,8 
• M163.4:t:1,5 
• Ml63,0±1,7 
• A 16.3,9±2, I 
• A 162,4±2,4 

• Al(i7,7±2,9 

• Al65,1±2,7 

• M 169,6:t:2,4 
_.,.__...- • Al71,0±1,7 

• Al74,0±2,S 

l'. 

\ \\J Ul69,3±1,6 • 
· M168,5±1,6 • 

"'-..... ,"-. __ ._ . ....._ ,.~j 

,~ ! • Shiro/a metamorflke 
\-' • Skeml.linj magmatike 
\ . o Stifaqia a Bobosl!1ices 

A Amfltior 
t.

1

·..J M Muskovil 
l U Biolit 

..... , ...... __ ./ F' Flogopit 

Fig. 1 Harte skematike e zones Mirdita dhe te dhena moshore 40Ar/39 Ar. 
1.Neogjen; 2) Paleogjen; 3) gelqerore te Kretakut; 4) flish ose melanzh 
ofiolitik I ~u~asikut t~ siperm-Kretakut te poshtem; 5) plagjiogranite; 
~· ShkembmJ vullkamke; 7) gabro; 8) shkembinj ultrabazike; 9) shtro
J~ metamorfike; 10) gelqeroret e Tias Jurasikut te siperm; 
Fig 1. The chematic map of Mirdita zone and the location of 40Ar/39Ar 
dating. 1~ ~e.ogene; 2) Palaeogene; 3) Cretaceous limestones; 4) flysch 
and'. oph10ht1c mel~nge of upper Jurassic - late Cretaceous ; 5) plagiog
ramtes ; 6) volcamc and hypabyssal rocks; 7) gabbros; 8) ultramafic 

rocks; 9) metamorphic sole; 10) Trias-Jurassic limestone substratum; 
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Gjeokronologjise, Petrologjise dhe 
Gjeokimise te Universitetit te Mont
pelies, II (France). Teknika e per
dorur eshte pershkruar ne detaj nga 
Monie, (1994); Monie dhe al., 
(1997). Shkurtimisht mund te 
sqarojme qe analizatjane layer ne 
dy aparatura : nje linje klasike per 
matjen e argonit dhe nje linje e paji
surme nje sonde 1.az.er. Eksperimen
tetjane realizuarnekokrriza re va;anta 
( amfibole, mika) ose ne grupe kokrri
zash (koncentrat minerali). 

Moshat e percaktuara nga keto 
analiza jane llogaritur per te pakten 
me shume se 90% e argonit 39 te 
9liruar fakt qe deshmon per saktes
ine e ketyre moshave. Nderkohe 
moshat e marra perte njejtin mineral 
me teknika te ndryshme kane dhene 
rezyltate te njejta, duke siguruar ne 
kete rastrzje homogjenitette moshave 
pavaresisht nga metoda e perdorur. 

7. Rezultatet 

Rezultatet e analizave te kryera 
jane paraqitur ne figuren 1. 

• Ne radhe te pare, vi
het ne dukje se mosha e sh
kembinjve metamorfike var

ion nga 160 Mv deri ne 174 
Mv, dhe i korrespondon j ur
asikut te mesem, Bathonian
Bajocian, (Gradstein et al., 
1994). Keto mosha paraqesin 
gabime shume te vogla rreth 

2,5 Mv, duke kontribuar kesh
tu ne saktesimin e mashes 
se shkembinjve te shtrojes 
metamorfike. 

• Ne detaj, mund te thek-
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soJme se mosha e shkembinjve te shtroJes metamorfike te masiveve veriore (TropoJa, Kukesi) eshte 
me e re se mosha e shkembinJve te shtroJes metamorfike te masiveve qendrore dhe Jugore (Bulqiza, 
Shebeniku). Diferenca maksimale eshte rreth 14 Mv midis masivit te Tropojes (160 Mv) dhe masivit 
te Shebenikut (174 Mv) per nje distance veri-jug afersisht 150 kilometra. 

• Nga analizat e kryera eshte e veshtire te dallohet nje diference midis mashes se shtrojes 
metamorfike te masiveve te brezit lindor dhe atij perendimor. Megjithate, nenvizojme qe 
persa i perket pjeses veriore te shkembinjve metamorfike perendimore disponojme shume 

pak analiza. 
• Cilesia e mire e kampioneve te marra ne masivin e Kukesit na ka lejuar qe te dublojme anal

izat per te nJeJten siperfaqe te shkembit metamorfik. Ne kete rast nje muskovit dhe nje amfibol, 
qe Jane marre pothuajse ngjitur ne te nJeJten zhveshJe, kane dhene mosha te nJeJta. Sipas 
modelit te Dobsonit (1973) temperatura e mbylljes se sitave te argonit per amfibolin eshte 
rreth 500-550°C, per muskovitin 350-400°C dhe per biotitin 300-350°C. Ne rastin tone nuk 
vereJme nJe diference ndermJet moshes se amfibolit dhe muskovitit. Ky fakt deshmon qe 
shpeJtesia e ftohJes se shkembinJve te shtroJes metamorfike ka qene shume e madhe, 
disa qindra grade per miliona vJet, d.m.th qe ky pro<;es eshte zhvilluar ne nJe interval 

shume te ngushte kohor. 
• ShkembinJte plagjiogranitike te masivit te Shemrise kane rezultuar te nje moshe 163,8 ±1,8 

Mv, e cila eshte e nJeJte me moshen e shkembinJve te shtroJes metamorfike te masivit te Kukesit 
(162-163 Mv), te cilet Jane te pozicionuar pothuaj ne te nJeJtin nivel. E nJejta gje eshte 
vereJtur edhe ne masivin e Bulqizes, ku shkembinJte e shtroJes metamorfike qendoro-jugore 
kane mosha (170,8 ± 3,2 ; 169,6 ± 2,4; 171 ± 1,7 Mv) te cilat Jane pothuaJse te nJeJta me 
damaret e pasur me biotit te pozicionuara ne brendesi te ketij masivi (172,6 ± 1, 7 Mv). Te 

gjitha keto te dhena, sugjeroJne qe mosha e stadeve ti! fundit te magmatizmit eshte pothuaJse 
e nJeJte me moshen e shkembinjve te shtroJes metamorfike. TheksoJme qe mosha e shkembin
Jve te pasur me f/ogopit ne mas iv in e TropoJes rezulton 159, 7 ± 2, 6 dhe eshte me e re se 
aJo e flogopitit te analizuar nga Shalla, (1985) 188 ± 6Mv. Ne kete rast ndoshta kemi te 
beJme me dy gjeneracione te flogopitit. Flogopiti qe kemi analizuar i perket gjenera

cionit te dyte qe eshte i nJekoheshem me obduksionin. 
Te dhenat e mesiperme kane rrJedhime te rendesishme ne evolucionin e basenit oqeanik ti! 

zones Mirdita. 

8. Perfuooime 

Me rendesi eshte fakti se krahas ndryshimeve lindJe-perendim ekzistoJne dhe ndryshime te 
rendesishme veri-Jug, te cilat Jane te shprehura ne diferencat moshore te shkembinJve te shtrojes 
metamorfike, ne dfferencat e trashesive te prerjeve (me te trasha ne veri) dhe nga nJe shumellojsh
meri faciale te ofioliteve ne pJesen veriore. Nga ana tjeter, shkembinjte metamorfike lindore dhe 
perendimore kane mosha pothuajse te nJejta. Ofiolitet formoJne ne plan nje trekendesh me haze 
dreJt veriut te kufizuara ne veri nga transformuesja Shkoder -Peje dhe te prere ne pJesen qen

drore nga transformuesJa Elbasan-Diber. 
Duke u ndalur kryesisht ne historine e mbylljes se basenit ofiolitik, supozohet se fillimisht kemi 

ekzistencen e nJe baseni oqeanik, I cili hapeJ me shpeJtesi te ndyshme, duke qene me e madhe ne 
veri sesa ne jug. Ne kete rast, baseni oqeanik i formuar ka nje forme trekendeshe. Per rrJed
hoje, pJesa jugore e basenit oqenik eshte me e ngushte se ajo veriore dhe disponon nJe 
litosfere oqeanike relativisht me te vJeter se pjesa veriore (fig. 2a). Mendohet se ky basen ka 
qene i prere nga thyerJe transformuese ti! tipit Shkoder-PeJe dhe Elbasan-Diber. Ky dizpozi
tiv termik dhe gjeometrik i ndyshem veri-Jug eshte ne bazen e ndryshimeve midis shkembinJve 
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. ~ig .. 2. ~~e!. i evol~cion re mbylljes se basenit oqean-
1k te M1rd1tes ne relac1on me formimin e shkembinjve 
te shtrojes metamorfike. · 

. a: stadi ~Ilesta.r: hap~a e basenit; b: fillimi i mby
IIJes - shamazh ne dreJtim te lindjes; 

c: vazhdimi i mbylljes - sharriazh ne drejtim te 
peren?imit; ML: Shtroja metamorfike Iindore; MP: 
ShtroJa metamorfike perendimore; mosha e kores 
oqeanike, gri e mbyllur: kore oqeanike e re, gri e 
hapur: kore oqeanike me e vjeter. 

Figure 2. Model of the evolution of the closure of 
albanian ophiolitic basin and relationship with the 
metamorphic events. 

a: initial stage: basin opening; b: begining of the 
c_losure - starting of the east shearing; c: continua
tion of the closure - starting of the west shearing. ML: 
east metamo~phic soles, MP: west metamorphic soles. 
Age of oceams crust: dark grey: new crust, light grey: 

te shtrojes metamorfike veriore dhe jugore. 

Pjesa jugore e basenit oqeanik, qe eshte me e 

ngushte dhe disponon nje litosfere oqeanike mete 

':Jeter, do te mbyllet me shpejt, si rrjedhoje mosha 

e shkembinjve te shtrojes metamorfike do te jete 

me e vjeter. Fillimisht sharriazhi oqeanik e ka ba

zen ne izotermen 1000°C (Nicolas dhe Le Pichon 

1980; Boudier et al., 1982) dhe zhvillohet n; 

drejtim te linqjes duke formuar shkembinjte meta

morfike lindore, ML/ (Fig. 2b). Sharriazhi me 

drejtim lindor bllokohet shpejt dhe zhvendosja ne 

kete rast, eshte amortizuar nga nje sharriazh sim

etrik ne drejtim te perendimit, duke formuar sh

kemb injte metamorfike perendimore, MP2 (Fig. 

2c). Te dhenat qe mbeshtesin kete vergjence dy

fishe simetrike jane ekzistenca e dy shtrojave meta

morfike simetrike (linqje-perendim) dhe te dhenat 

strukturale mikrostructurale, (Godroli, 1992, Ko

dra etj. 1995). Eshte i rendesishem te theksohet 

fakti, qe me metodat qe disponojme aktualisht, nuk 

kemi vene ne dulge nje diference moshore te duk

shme midis shtrojes metan:zmfike lindore dhe perendi

more, dm.th. intervali kohor midis sharriazhit me 

drejtim lindor dhe perendimor ka qene shume i vogel 

I njejti dispozitiv struktural zhvillohet gjithash

tu me ne veri, ne nje basen oqeanik me te gjere 

dhe me nje kore oqeanike qe eshte relativisht me e 

re, ky i fundit do te mbyllet me vone se ai i veriut 

dhe si rezultat shkembinjte e shtrojes metammjike 

veriore do te kene nje moshe me te re. Sharriazhi 

ne drejtim te perendimit do te zhvillohet ne te 

njejten menyre si per pjesen jugore te basenit. Te 

gjitha keto pr0<;ese jane zhvilluar ne intervalin 

kohor 160 - 17 4 Mv qe i korrespondon jurasikut 

te mesem, Bathonian-Bqjocian. Nderkohe mosha 

e sedimenteve radiolaritike te mbuleses se ofioliteve 

eshte percaktuar gjithashtu si e jurasikut te mesem, 

(Kellir;i et al.,1992; Marcucci et al., 1994; 1996). 

Mendojme qe mekanizmi i paraqitur me larte, 

eshte nje nder mekanizmat e mundshem te mbyll

jes se basenit oqeanik qe lejon te shpjegohen difer
encat moshore te paraqitura me !art. 

Fal.enderime! 
Falenderojme Zoterinjte J Bebien dhe A. Meshi 

per kampionaturen e ofruar perkatesisht per 

plagjiogranitet e masivit te Shemrise dhe damaret old crust . 
.__ ________________ _J e pasur me biotit ne brendesi te masivit te Bulqizes. 
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10. Abstract 

The age of Metamorphic Soles and the new data for the Obduction Models. 
The metamorphic sole of Albanian ophiolites, 0.5 km thick, highly deformed, represent an 

inverted metamorphic gradient, formed during the early stages of intra-oceanic thrusting (ab
duction). Twenty for -1oAr/39 Ar radiometric ages were determined on amphiboles and micas from 
the different soles and different magmatic rocks. The main results are the middle Jurassic age 
(I 60-17 4 Ma) of these metamorphic soles, an important NS diachronism of age (14 Ma) over 
150 km, and a ~ynchronism between the metamorphism and the late magmatic events. The 
different velocity north - south o.f opening make one triangular shape of oceanic basin separated 
by ENE-WSW tran~formfaults and can explain these results. 
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METALOGENY OF THE SULPHIDE MINERALIZATION RELATED TO THE VOL
CANICS OF THE TWO OPHIOLITE BELTS OF ALBANIA 

FARUK MUSTAFA 

It is known that the magmatic rocks are widespread in Albania. The ophiolites are more spread 
mainly in the northern half of the country. They belong to the Tethyan ophiolitic belt of the planetary 
dimensions formed during the jurassic and have high metallogenic potential. 

Therefore, the mining industry, mainly of the exploitation of chromitite and copper have had the priority in 
the industrial development of the country. Several ore deposits related directly or indirectly with thismagma
tismhave been discovered by our geologists.From about 4 300 km2 surface of the ophiolitic rocks, the volca
nic ones occupy about 630km2• They are mainly spread in the administrative regions of the Mirdita, Pukaand less 
Kukes. Several deposits of copper-zinc sulphideandmassivepyritehave been found related to them.These deposits 
hase seivedasa basisforthedevelopmentoftheexploitation-processingindustryin these regions. Several investiga
tions and studies such as drilling;, mapping;, research-prospecting associated with galleries, drill holes etc. have been 
carriedoutfortheirdiscovery. Theconsiderablecomplecs geological-geochemical-geophysical investigations have 
been also carried out 

Many of our geologists have been engaged with the research-prospecting work related with this 
mineralization (Shallo M.-1969,1980; Mustafa F.-1971,1973,1974,1980; Turku I.-1991; Bezhani 
V.-1984; HoxhaL.-1982,1995; Puloj H.; LulaP. etc.) Two ophiolitic belts, with the individual matal
logenic features of all their components, are distinguished. The Eastern and Weastern ophiolite belts 
are distinguished based on petrological and matalogenic features of these rocks. A clear distingtion is 
seen mainly in the volcanic rocks of these two belts; the Western one are named basalt-diabase (Bd), 
for which the term diabase qualifies the structure and basalt-dacite (BD), the differenciated serie 
starting also with basalts volcanic complexes are also clearly distinguished based on the respective 
facial features, petrologically different. This paper provides the individual metallogenic features of 
two complexes and the distingtions expressed regarding the ore bearing potential, in the features in this 
sulphide mineralizations ( chemistry, mineralogy and geochemistry), inmotphology of mineralized zones and 
bodies within them, thecharacterandintensityofthehydrotherrnal metasomaticmetamotphism, the relative position 
in volcanite section, apart from petrological differences in general. Thedifferentopinionshave been existedregan:ling 
thegenesisofthesemineralizations.Previously,theirhavebeeninterpretedasrelatedintimeandsubstantiallywiththe 
intermediate-acid rocks. Nowmajority of specialist link them with the volcanic processes (Shallo M.-1969; Mustafa 
F.~j M.-1974 etc.) It is worthy noted that, in the discovery of these mineralizations the complex geological
geochemical-geophysical wotks (AvxhiuR etc.) have been of the special importance. Based on the synthesis of all 
the geological data we can conclude that the following generalized scheme is allowedforthe volcanic rocks of two 
ophioliticrelts: 

Western belt (Bd)-represents a basic magmatism with the predominance of the pillow lavas facies, 
chimically undifferentiated, more acid and without facial changes (Fig. 1, Column nr. 1 ). The rocks of 
this complex are spread throughout the country, being more evident in the western part of Central 
Mirdita. In the southern part they are more evident in Rehova region. The greatest thickness ( over 
1700m) occur in Shpal-Gjazuj region, where is also their greatest cropping out. 
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COL. No.1 GENERAL COLUMN OF WESTERN VOLCANICS 

(After: Mustafa F.) 

Cherty- hematite and radiolarian schists 

"-' ......, 
Spheric and pillow lavas of basalt-diabase composition (Bd) (1) 

) 

with relatively less tuffic and hialoclastic (8), siliceous or carbonate ce-
ment (very rare). The intersection creeks that give to the rock a brec-

V cions fabric, are well developed. On the uppermost part, lavabrecias 
lenses of the same composition (2) as well as lenses oftuffs (3) and 

) hematite-radiolarian cherts, occur ( 4). Within the main diabase litholo-
gy, the nodular and phorphyritic types randomly occur. 

V ) Most of the section hosts disseminated sulphides ( 5) and less single 

~/\ random discordant massive sulphide orebodies (Ka9inari, Gjazhde, ) -
y 

Fushe Arrez) (6). Quarts-sulphide veins od different directions, that 
) sometimes contain Au, are typical for this efusive rock unit (7). Rare 

dykes of the same composition and different orientation occur as well 
(9) 

) V 
) 

# <a 
) V 

"-' 

Quart diorites, plagiogranites 
'5' 

) >j 
._;.;-

V ) V 

Iron gabbros, ohpitic diabase gabbros 
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COL. No. 2 GENERAL COLUMN OF THE EASTERN 
VOLCANIES 

(After: Mustafa F.) 

Cherty- hematite and radiolarian 

\ Lavabreccias (10), aglomerates (11) and massive rocks (12) [effu-
ive and perhaps subvoleanics] mainly andesitedacite, dacites and less 

, olites. Lenses ofintermediatefelsic volcanic glass (13). In the lower
I 1ost part in contact with the mafic-intermediate pillows the mineral-1 , 

~ed horizon of Gurthi-QafBari with massive sulfide ore bodies occurs. 

. Andesite-besalt and andesite pillow-lavas, masive flows and ag
' lomerates intercalations. [ unseparated by naked eye]. Lenses of 
I 1afic-intermediate volcanic glass, argillaceous-cherty-hematite 
l :hists, radiolarians and tufs and small sulphide minralization zones. 

Intersertal and basalt-andesite pillow-lavas, massive rocks and ag
. lomerate intercalations. Mafic and intermediate-mafic volcanic glass 
; mses and interbeds (8), argillaceous-cherty-hematite and and radi
i larians lenses. In the low~rmost ~art, close to the_ contact ':it~ the 
: 1tersertal basalts the minral1sed honzon of the PerlatJ.-Kullaxhi mmer-

lized field ( 6) with massive sulphide orebodies (7), occurs. 

Intersertal basalt pillow-lavas ( 1) with massive intersertal basalt (2) 
I nd agglomerate (3) lenses and interbeds. Cherty ai:1d argill~ceo~s

herty-hematite and radiolarian lenses ( 4). Zones with sulphide dis
! eminations (5) and dykes of the same composition (9) parallel dyke 

omplex(14) 

Quart diorites, plagiogranites 

Gabbros, gabbro-norites 
Less horizons and lenses oflavabreccias of the same composition be

ing more evident in the upper part there also exist. They are normally 
covered by an exhalation-sedimentary argillic-chert schists and radiolaritic 
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tuffaceous cherts of the middle jurassic age (Upper Baiocian-Upper Bathonian). They are considered as 
generated from thetholeiiticmagmarelatively rich in ''TI". The limited mnnberof the massive and disseminated 
sulphide ore deposits with small reserves have been discovered within them. 

Eastern belt (BD)- represents a typicall tholeiitic and calc-alcaline type volcanism poor in "Ti". It 
is widely differentiated, from the basic to intermediate-acid sorts (Fig. 2, Column nr. 2.) The rocks of 
this complex are spread only in the northen half of the country, from Drini river in the north to near the 
Resheni town. Their best representation is in the central part of the Mirdita, in Perlati- Spa9-Shemri 
region, where the greatest thickness is over 3000m. The pillow lavas facies of basic-intermediate basic 
composition is prevalent. The differentiated intermediate acid-acid, dacite and rhyolite in the shape of 
irregular subvolcanic bodies and dykes are highly developed in the central part, where it is thought that 
the magma flowing canal has been. Several pyroclastic horizons there also exist. This complex is also 
normally covered by an argillic-chert hematitic radiolaritic layer of the same age as in the western 
complex. The parallel dyke system, characteristic of the island arc volcanism is developed. A lot of ore 
deposits have been discovered within these serie and the intensive prospect continues till now. The rich 
Cu,Zn,S and Au mineralizations with the disseminated and massive textures occur. 

The sulphide mineralization of this series are in general arranged after a zonality in the section. It's middle
upper part, in intermediate and intermediate-acid and acid derivates is more perspective. 

Metalogenic features: 

Some brief data on the sulphide mineralizations of the volcanics of two complexes regarding 
the mineral-bearing potential, chemical and mineralogical features, morphology of the mineral
ized zones and ore bodies within them and the character and intensity of the hydrothermal
metasomatic metamorphism are given below. 

The data are of above mentioned different authors with some my fulfilments or modifications. 

1. Western belt:- Diabase basalts 

1.1 The ores consist of a simple mineralogy: pyrite,chalcopyrite and rarely sphalerite. A 
particolar ore type is the one consisting of quarz-sulphur with pyrite, chalcopyrite, sphalerite 
and arsenopyrite. The secondary minerals, product of hydrothermal metasomatic metamorphism. 
are chlorite, quartz,epidote, prenite. 

1.2 The mineralized zones are irregular without marker horizons and generally discordant related to 
surrounding volcanic rocks. Frequently, they have small dimension up to 200-300m along their strike. 
They represent sectors affected by hydrothermal activity with metasomatites and within them 
massive sulphide ore bodies with pyrite-chalcopyrite and less sphalerite as in Ka9inari, F.Arresi, 
Gjazhda, Rehova, etc.,occur ( Fig. 3,4,) These ore bodies are lenses of different dimensions, but 
not more than 100m x 50-60m. The content of Cu varies 1-3-4%; S-35-45% and 4-5%Zn (very 
rare). Veins of chalcopyrite without of industrial interest are also present. 

Because the lack of the marker horizons, the perspective of the search of this kind of mineralization 
is unclear and all the found ore bodies are occasional. It must be mentioned that related to the volume, 
the volcanic rocks occupying the known ore-bearing potential of this series is very small.(Mustafa F.-
1971) 

13 The unical mineralization of quartz-sulphur with pyrite, chalcopyrite and sphalerite occurs also related 
to this volcanic series; as in Gjazuj and around, along these minerals the arsenopyrite and native gold, up 
to 10-15 ppm. in veins and single samples occur. The quartz veins are generally discordant versus the sur
rounding extrusives; they are irregularly distributed in the geological section and up to 4-5 m. thick (Fig.5). 
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2.Eastem belt- Basalt-Andesite-Dacite 

The volcanic rocks of eastern ophiolitic belt are more perspective for the sulphide mineralizations 
of Cu, Zn and Au. These are evidenced in whole the section and have the following features: 

2.1 The lower mineralized level (that in none case results industrial for exploitation) related 
to the intersertal pillows basalts, with pyrite veinlets and disseminations and lees chalcopyrite 
ones and with metasomatites quartz,chlorite, epidote. This level is discordant with the surround
ing environment. The areas of Shelbumi (Fig.6) and Maj a e Madhe are typical for this level. 

2.2 The mineralized level of the lower part of the sequence of the basalt-andesites and andes
ite-basalts (without sharp boundary between them) that is better expressed in Perlati-Tuturiqi-Kullax
hi-Peshqeshi ore field (Fig. 7, 7a, 7b ). It represents a wide and thick sector with intense hydrothermal 
metasomatic metamorphism ( quartz,chlorite,sericite,epidote, carbonate), within wich, without any ob
served order, the dissiminated mineralization of pyrite, chalcopyrite, sphalerite with Cu,Zn> 1 % and 
massive ore bodies with S and Cu and less Au, occur. Their morphology consists of irregular ore 
bodies and lenses. This level is nearly concordant with the host rocks ( surrounding environment) (Mus
tafa F.-1981 ). 

2.3 The mineralized level related to the upper part of the basalt-andesite and andesite-basalt 
sequence with practic interest, better expresed in the Laj- Mashterkori-Spac;i-Katundi i Siperm
Lak Roshi ore field (Fig.8, 8a). It represents a wide mineralized sector with intense hidrothermal 
metasomatic metamorphism ( quartz,chlorite,epidote,sericite,carbonate) with which veinlets and dis
seminated pyrite, chalcopyrite and less sphalerite, with> I% Cu and massive pyrite orebodies occur. 
Their morphology consists mainly of lenses. This level is nearly concordant with the host rocks. 

2.4. The mineralized level related to interlayered opening of the basaltandesite and andesite 
pillows with the mainly brecciated andesite-dacites, that occurs at Qershiza-Aliaj-Letitna-G.Spac;i
Qa.Bari sector (Fig.9) It represents a mineralized area with well developed hydrothermal meta
somatites up to 1 Om. thick ( quartz,sericite,zeolite,chlorite) with which concentrations of pyrite, 
chalcopyrite, sphalerite and less phalerc, with high Cu,S,Zn and Au and massive lentiform, 
pseudotabular and irregular orebodies, consisting mainly of pyrite and less chalcopyrite and 
sphalerite occur. This is concordant with the surrounding volcanogenic environment and of 
great important interest for Cu,S,Zn,Au etc.(Lula P.,Mustafa F.-1973). 

2.5. The mineralized level inside the brecciated andesite-dacite sequence, consisting of disseminat
ed and massive showings of pyrite,chalcopyrite,sphalerite and less fahlerz at Gurthi and more in north. 
Their location in the section is irregular. The morphlogy consists of small ore bodies without any eco
nomic importance up to now. 

2.6. The upper mineralized level ofMunella (Fig. I 0) ralated to the upper part of the volcanite 
secuence, between the andesite- dacites and massive dacites, perhaps volcanic. It represents a 
wide zone of hydrothermal-metasomatic metamorfism (quartz,sericite,zeolite,barite) with 
pyrite+chalcopyrite+sphalerite+ fahlerz impregnates, disseminations and veinlets, often of the 
economic interest. Within this zone, without any rule and with gradual contact, massive sulphide ore 
bodies (pyrite,chalcopyrite,sphalerite) with big dimensions occur and actually the Munella ore deposit 
is the biggest ore related to Albanian ophiolites. 

The vertical zonality of the hypo gene sulphide mineralization from the bottom to the top is: 
pyrite, chalcopyrite, sphalerite. 
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Metalogeny of the sulphide mineralization related to the volcanics of the two ophiolite belts of Albania 
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The sulphide mineralization of the ophiolites of the eastern belt belongs to the hydrothermal-metaso
matic genesis (Shallo M.-1969, 1980; Mustafa F., Za9aj M.-1974; Hoxha L.-1982 etc.) Due to in
tense hydrothermal metasomatic metamorphism and lack of the plan-parallel sedimentary structures 
the opinion on their volcanogenic-sedimentary genesis is debatable. 

Based on the above mentioned treatment, it is confirmed scientifically and supported by practise of 
the research of the sulphide mineralization of Cu-Zn-S-Au. 

Meantime, qualified study on tectonics, especiallly the disjungtive one, it is necessary. 

* * 
* 

As above mentioned, the sulphide mineralization related to the Jurassic ophiolitic volcanism ofMirdita 
tectonic-facial zone has a relatively vast spread. Several deposits, overwhelming part of which is ex
ploited, yield an important factic material the study of which will serve to through light, mainly for the 
exploration-exploitation work in future. This paper is also an contrbute in this point of view, being in 
mind my more then30 years experience in this field. 

It is worth noted that to reach in more advanced conclusions it is necessary to undertake a 
detailed lithological (petrographical)-facial study of the ore bearing volcanic rocks, mainly for the 
basalt-dacitic eastern volcanics, characterized of the various facial and petrographical features, with
in which a zonality of the mineralization in the individual parts of the sequence is observ. 
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4. Pennbledhje 

Ne Shqiperi ka dy breza ojiolitike, me verori petrologjike specifike. Ne teresi dallimi meta
logjenik, gjithashtu eshte evident, por ndryshimi eshte shume i qarte sidomos ndermJet vullkan
iteve respektive. 

Vullkanitet e brezit perendimor, te perbere nga bazalte diabazike, Jane me te pasur me "Ti" 
dhe kane potencial metalogjenik te vogel. Njihen vetem disa vendburime Cu-S dhe me rralle Cu
Zn-S me tekstura masive dhe te pikezuara, qe vendosen pa ndonJe rregull ne prerJen vullkanite 
te per be re kryesisht nga facia "pillow". Trupat minerale vendosen brenda zonave te ngushta, te 
metamorfizmit metasomatik hidrotermal intensiv (kloritizim, kuarcizim, karbonatizim, e me rralle 
prenitizim), qe ne pergjithesi nuk vazhdoJne gjate. Per keto vullkanite eshte tipike prania e 
trupave damarore kuarc-sulfure hidrotermale, qe shpesh permbaJne vlera te larta Au ne traJte 
arsenopiriti e me rralle native. 

Vullkanitet e brezit lindor Jane te perberJes bazalt-andezit-dacitike, te varfer ne "Ti" dhe 
kane potencial metalogjenik me te madh. Ne keta vullkanite gjenden nJe numer i madh vend
burimesh dhe shfaqjesh te mineralizimit sulfur masiv dhe me pikezime, qe ne teresi vendosen ne 
pJese te caktuara te prerJes. Mineralizimi perqendrohet brenda zonave te medha, ne trashesi 
dhe gjatesi, metamorfizmi metasomatik hidrotermalintensiv (klorit, sericit, kuarc, karbonat, 
epidot), qe ne nivele te caktuaraformoJne fusha xeherore. 

Jepen kolonat litologo (petrograjike) -faciale te te dy brezave vullkanike dhe pozicionet e 
mineralizimit sulfur ne to. Ne kolonen e vullkaniteve lindore vihet re nje zonalitet vertikal hipogjen, 
por qe ka nevoJe per t 'u studiuar me tej. 
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IMPLIKIME PETROLOGO STRUKTURORE TE SHPERNDARJES 
SE ELEMENTEVE TE GRUPIT TE PLATINIT (EGP) NE XEHERORET 

E KROMIT TE MASIVIT TE TROPOJES 

JORGO VLLAHO 
ARTAN TASHKO 

Ne kete artikull behen perpJe'/ge per te interpretuar, ne aspektin petrologo - strukturor, rezu
ltatet e shperndarJes se EGP ne 47 prova, qe perfaqesoJne 14 vendburime ose shfaqje te 
mineralizuara te kromit ne masivin e TropoJes (MT). 

Bazuar ne treguesit gjeokimik, Pt+Pd+Rhl EGPtotal dhe Pt/(Pt+lr), si raporte te EGP 
inkompatibel me ato kompatibel, eshte vleresuar shkalla e shkrirJes se burimit mantelor 
nga eshte formuar likuidi xeherorformues dhe shkalla e fraksionimit te ketij likuidi gjate 
kristalizimit te tij. 

Xeheroret kromite te studiuar, rezultojne te Jene formuar ne dy mjedise te ndryshme petrologo
strukturore te sekuences mantelore me shkalle te ndryshme shkrirje: 
1. direkt nden zonen e zgjerimit (me shkalle te larte shkrirJe, qendror, Q); 
2. anash zones se zgjerimit (me shkalle me te vogel shkrirJe, anesor, A). 

Kesaj ndryshueshmerie laterale, i mbivendoset nje ndryshueshmeri vertikale (« nivelet »), 
qe shkaktohet nga shkalla e fraksionimit te likuidit xeherorformues: 
1. me thelle ne zonen qendrore (fraksionim i vogel, Q), ose me ceket (fraksionim me i madh, QF); 
2. me thelle ne zonat anesore (fraksionim i vogel,A), ose me ceket (fraksionim me i madh, AF) 
3. ne sekuencen magmatike (kumulative, K, me fraksionim maksimal). 

Zona e zgjerimit supozohet te kete qene ne pJesen lindore te daljes se sotme te MT, me gjeresi 
rreth 20km dhe me shtrirje JP-VL. Keto perfundime gjeokimike duhen marre parasyshe(si 
kufizime gjeokimike) ne modelet strukturore te MT 

1.Hyrje 

Artikulli bazohet ne te dhenat qe jane marre nga grupi i Ndermarrjes Gjeologjike te Tiranes 
mbi permbajtjen e EGP, ne 47 prova te marra ne 14 objekte te xeheroreve kromitik. Ne kete 
grup, pervec njerit prej autoreve (J.V) kane marre pjese edhe Ing.Gj. Sh.Bisha dhe teknik gjeologu 
A.Koruni. Rezultatet e analizave si dhe perfundimet mbi permbajtjen e EGP, ne xeheroret e analizuar, 
j ane pasqyruar ne material et e punes se ketij grupi. 

Vendosja e xeheroreve te kromit te analizuara jane paraqitur ne figuren 1 dhe tabelen 1. 
Ne kete artikull eshte bere nje perpunim i ri i ketij materiali, duke synuar nje tjeter lloj interpretimi, 

jo lidhur me rendesine ekonomike te EGP, por me rendesine gjeokimike dhe petrologo-strukturore te 
tyre. Ne kete menyre, synohet te sillet nje kontribut i ri ne studimet tashme te njohura mbi EGP ne MT 
te A.Cina (1989), B.Boshnjaku (1991 ), M. Ohnenstetter,etj (1991-1994) A.Neziraj (1992), A. Cina 
etj.(1995). 

Perpjekja per te interpretuar shperndarjen e EGP, si nje kriter gjeokimik, ne studimin petrol-
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lmplikime petrologo strukturore te shperndarjes se elementeve te grupit te platinit (EGP) 
ne xeheroret e kromit te masivit te Tropojes 

F 
TPla 

D H arzbu rgite 

~ Dunite 

• 
!Kam! Xehe ro ret e 

analizuar 

~ 
I 

Fig.1 Lokalizimi i objekteve te analizuara. Harta gjeologjike sipas Hartes Gjeologjike te Shqi
perise ne shkalle 1 :200000. 

Location of analyzed samples. Lidhur me klasifikimin e xeheroreve(Q, A ,F, K) dhe paraqitjen e zones 
se zgjerimit shiko tabelen 3 dhe tekstin. 
For the classification (Q, A, F, K) see table 3 and text. 

Tabela 1 
Obiektet e 

Sekuenca Cr/Al M2/Fe+2 analizuara ne kete 
artikull 

0.2-1.5 
Stoberda 

Kumulative 4-5 
1.5-3 

Zherga, K.Priftit, Qaf 
Prush 

Mantelore e siperme 4-6 1.5-3 
Kepenek 2-4 0.2-1.2 

Mantelore e 2-4 0.2-1.2 Kam, 
mesme 2.4 1.5-3 Co raj Lajthize 

Mantelore e poshtme 4-6 1.5-3 Zogaj,T'Pla, Vllahna, 
Z12:ieci 

Vendosja e objekteve te analizuar ne "nivele" sipas perberjes kimike te kromiteve ne haze te te 
dhenave te N.Mekshiqi etj (1~89) dhe N.Mekshiqi (1990). 
"Levels" of chromite ores, based on chromite major element composition. After N.Mekshiqi etj (1989) 
and N.Mekshiqi (1990). 

ogo-strukturor te masiveve ultrabazike ofiolitik dhe te gjenezes se mineralizimeve kromitike 
(Paktune, I 990), eshte nje aspekt i ri i gjeokimise se EGP i trajtuar vitet e fundit nga Econ
omou (1985, 1993 ), Konstantopoulou, Economou (1991 ), Economou, Vacondios (1995) 
etj. 
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2. Metoda e analizimit te EGP 

Provatjane marre me peshe 1-3 kg dhe jane perpunuar me nje metodike te posacme, per te arritur 
nje perfaqesim same te mire ne sasine prej 40 gramesh, qe ka shkuar per analize. 

Permbajtja e EGP eshte percaktuar me nje metode te kombinuar probiro - spektrale te pershkruar 
nga Agalliu ( 1979). Analiza probire ka sherbyer per te mbledhur te gjithe sasine e EGP, ne proven prej 40 

·· gramesh, meanete shkrirjesme sulfurnikeli. Analizae EGP eshte bere me metoden e spektrometrise seemisionit 
atomik, me djegeje te plote ne elektroda grafiti, ne nje mjedis me oksigjen. 

Kjo metode garanton nje kufi detektimi rreth 2.5 ppb per Pt, Ir dhe Os si dhe rreth 1.5 ppb per 
Pd, Ru dhe Rh. Perpikmeria e percaktimit eshte rreth 10% (Agalliu, 1979). 

3. Rezultatet e permbajtjes se EGP ne xeheroret e kromit te MT. 

Rezultatet e analizave jane paraqitur ne tabelen 2. Ne rastet kur ne nje objekt jane marre me shume 
se nje prove, ne kllapa jepet numri i analizave te mesatarizuara. 

Sic shihet permbajtja e shumes se EGP eshte ne pergjithesi e ulet me luhatje nga 110 deri 503 
ppb EGP total. Perjashtim ben objekti i Stoberdes ku mesatarja e permbajtjeve te EGP i kalon 2 ppm. 
Ne pergjithesi, permbajtja e EGP ne kromitet e MT rezulton me e larte se ne kromitet e masivit te 
Bulqizes, kurse raporti Pt/Pd eshte me i larte (Karaj, 1992, Tashko etj., 1998). 

Treguesit gjeokimik, qe jane perdorur per interpretim (tab. 2), jane llogaritur si raporte te nje 
ose disa elementeve ndaj shumes se tyre me elementet e tjere, ne menyre qe vlera e treguesit te 
levize gjithnje nga One 1 , pavaresisht nga vlerat absolute te permbajtjes se EGP. 

Tabela 2 

Os Ir Ru Rh pt Pd EPGtotal (Pt+Pd+R.h) Pt/ Pt/ Nr Objektet 
/EPGtot (Pl+lr) ·(pt+Pd) 

1 Zgjec 13.00 20.00 106.00 0.00 0.00 0.00 139.00 0.00 0.00 
2 Zogaj(2) 9.00 12.50 85.00 0.00 0.00 0.00 106.50 0.00 0.00 
3 Kepenek(4) 17.00 15.00 71.50 2.33 2.00 0.00 107.83 0.04 0.12 1.00 
4 Vllahne(7) 20.29 22.86 55.71 4.50 0.00 0.00 103.36 0.04 0.00 
5 Tpla(2) 56.50 55.00 205.00 0.00 41.50 0.00 358.00 0.12 0.43 1.00 
6 Coraj(2) 16.50 10.50 144.00 35.00 4.00 0.00 210.00 0.19 0.28 1.00 
7 Kam(6) 13.75 16.20 57.60 1.40 22.00 0.00 110.95 0.21 0.58 1.00 
8 Zherge(2) 20.50 26.5 95.50 4.00 29.00 6.50 183.1 0.21 0.52 0.82 
9 QafPrush(4) 25.75 2.50 72.00 3.00 32.50 1.75 137.50 0.27 0.93 0.95 
10 Lajthiz(3) 44.33 52.00 122.33 16.67 90.00 2.00 327.33 0.33 0.63 0.98 
11 Mejdan(3) 70.00 80.00 125.33 85.67 69.00 73.33 503.33 0.45 0.46 0.48 
12 KodraPrifti 20.00 10.00 30.00 0.00 50.00 0.00 110.00 0.45 0.83 1.00 
13 Lugu Zi(2) 55.00 45.00 140.00 14.00 63.50 172.00 489.50 0.51 0.59 0.27 
14 Stoberd(8) 20.50 22.00 72.88 157.50 2388.00 126.63 2787.51 0.96 0.99 0.95 

Permbajtja e EGP (ppb) ne provat e analizuara dhe disa tregues gjeokimik. (Ne kllapa numuri 
i provave te mesatarizuara). 
PGE content of chromite samples (the number of averaged analysis in brackets). 

4. Diskutimi I rezultateve 

Permbajtja e EGP (tab. 2) dhe diagramat e tyre te normalizuara me hondritet (fig. 2) konfir
mojne perfundimet e aritura nga A.Neziraj (1992), lidhur me tipet e mineralizimeve te EGP ne 
MT, 9ka nuk perben objekt te ketij artikulli. 

Ne interpretimin e rezultateve ne jemi bazuar ktyesisht ne treguesit gjeokimik, qe shprehin raporte te 
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lmplikime petrologo strukturore te shperndarjes se elementeve te grupit te platinit (EGP) 
ne xeheroret e kromit te masivit te Tropojes 

EGP inkompat.ibel (Pt, Pd, Rh) me EGP kompatibel (Os, Ir, Ru). Praktikisht, raporti (Pt+Pd+Rh)/ 
EGPtotal tregon shkallen e pasurimit me EGP inkompatibel, te likuideve qe kane formuar xeheroret e 
kromit, dhe ky pasurim dote jete aq me i madh same e vogel te jete shkalla e shkrirjes se materialit 
mantelor nga eshte formuar likuidi. 

Raporti Pt/(Pt+Ir) eshte me specifik, sepse duket qe influencohet me pak nga faktoret e tjere dhe 
mund te perdoret per te vleresuar shkallen e fraksionimit te likuidit, gjate kristalizimit te tij. Keshtu, 
nese vlerat e treguesit te pare mbeten te peraferta ( shkalle shkrirje e njejte ), rritja e treguesit te dyte <lo 
te tregonte qe likuidi nuk eshte paresor, por ka kristalizuar tashme kromite ne thellesi dhe eshte pasu
ruar me elementin inkompatibel, duke kristalizuar kromite me siper (me prane kufirit Moho). Ne pref
erojme te perdorim treguesin Pt/(Pt+Ir) ne vend te treguesit Pd/(Pd+Jr), ose Pd/Jr, sepse mendojme qe 
ky i fundit ndikohet me shume nga fugasiteti i squfurit ( Ammose etj .1992, Peregoedova etj, 1 994 ). 

Ne baze te modeleve ekzistuese te formimit te ofioliteve dhe perhapjes se izotermave ne masen 
ngjitese astenosferike (Nicolas, 1989), keta dy faktore, shkalla e shkrirjes se materialit qe ka dhene 
formimin e likuideve xeherorformuese dhe shkalla e fraksionimit te likuidit nga kristalizimi ne thellesi, 
mund te lidhen me mjedise te ndryshme gjeodinamike. Keshtu, shkalla me e larte e shkrirjes pritet te 
jete ne zonen qendrore, direkt nden zonen e zgjerimit. Ajo zvogelohet duke u larguar nga zona qen
drore ne te dy anet e zones se zgjerimit. Persa i perket shkalles se fraksionimit te likuideve xeheror 
formuese, ajo mund te lidhet me thellesine e formimit ( distancen nga kufiri Moho), duke supozuar qe 
shkalla e larte e fraksionimit tregon formimin ne pjeset mete siperme, nga likuide qe kane fraksionuar 
kromite ne thellesi. 

Eshte theksuar (Economou 1993, Tashko etj.1998) qe treguesit e bazuar ne EGP jane shume mete 
ndjeshem se ato qe bazohen ne perberjen kimike te kromiteve (Mg/Fe+2 dhe Cr/Al). Kjo vertetohet 
edhe ne rastin tone, cka del qarte po te krahasohen vlerat dhe renditja ne tabelen 1 dhe tabelen 3. 

Sa me siper, xeheroret e kromit te studjuar ne kete artikull, mund te klasifikohen ne disa 
grupe me karakteristika te paraqitura ne tabelen 3 dhe figuren 2. 

Ne grupin e pare futen kromitet e formuara nga likuide te shkalles se larte teT~itjts dhe te pa 

Sekuenca · Mantelore ,Mantel ore Mantelore Mantelore Mantelore Magmatlke 

Mjedisi gjeod in amik ne Nden zonen Nden zonen Kalim nga Anash zones Anash zones Kamera 
raport me zonen e e zgjerimit Q e zgjerimit, zona se zgjerimit se zgjerimit, magmatike, K 
zgjerimit qendrore Q qendrore ne A(anesore) A 

ate anesore 

Vendosja ne raport me Nden ,thelle Nden,ceket Nden,ceket Nden,the/le Nden,ceket Siper 
Mohon Q QF F A AF K 

Zogaj Kepenek T'Pla Mejdani K.Priftit Stoberda 

Objektet Zgjec Corraj Lugu i zi 

Vllahne Kam 

Q.Prush 

Treguesit gjeokimik Lajthize 

(Pt+Pd+Rh)/EGPtot <0,001 - 0,05 0,1-0,33 0.45 - 0,51 0,96 

Pt/(Pt+lr) < 0.001 0,12 0.28 -0,93 0,46 - 0,58 0.83 0,99 

Pt/(Pt+Pd) <0.001 1 0,8 - 1 0,27-0 ,48 1 0,95 

Klasifikimi i xeheroreve te kromiteve sipas kushteve gjeodinamike te formimit (mjedisit petrol
ogo-strukturor), bazuar ne treguesit gjeokimik te EGP (shih fig.I). Classification of chromite ores 
based on PGE distribution (see fig.I). 
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diferencuara, cka eshte karakteristike per pjeset e thella te zones qendrore, nen zonen e zgjerimit, ku 
eshte dhe regjimi termik me i larte. Te tilla na rezultojne Zogaj, Zgjeci , Vllahna. dhe Kepeneku. Ky i 
fundit karakterizohet nga e njejta shkalle shkrirje, por nje fraksionim mete madh, cka tregon qe eshte 
formuar ne zonen qendrore, por me ceket. Diagramat e normalizuara (fig. 2) per kete grup paraqesin 
nje pasurim te dukshem ne EGP kompatibel me maksimum ne Ru dhe nje varferim ne EGP inkompat

ibel. 
Grupi i dyte permbledh T'Pla, <;orraj, Kam, Q.Prush, Zherge dhe Lajthize, qe sipas treguesit 

(Pt+Pd+Rh)/EGPtot jane formuar nga likuide me shkalle mete ulet shkrirje se grupi i pare. Fakti qe 
keto mineralizime kane nje shkalle fraksionimi mjaft mete larte, mund te shpjegohet si me formimin e 
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tyre ne pjesen qendrore; ne nivelet mete siperme ashtu dhe ne nje distance mete larget nga zona e 
zgjerimit. Diagramat e normalizuara (fig. 2) per kete grup, paraqesin nje karakter mete 9rregullt qe 
ruan sidoqofte pasurim ne EGP kompatibel dhe varferim ne EGP inkompatibel. 

Grupi i trete (Mejdani, K.Priftit dhe Lugu i zi) sipas treguesit (Pt+Pd+Rh)/EGPtot eshte formuar nga 
likuide me shkalle mjaft mete ulet shkrirje, se dy grupet e pare, cka perkon me situaten ne pjeset 
anasore te ngjitjes astenosferike. Fraksionimi mjaft me i larte ne kromitet e K.Priftit tregon qe ato jane 
formuar ne nivele mete siperme. Diagramat e normalizuara (fig. 2), per kete grup, paraqesin nje karak
ter mete sheshte qe pasqyron pasurim te perafert sine EGP kompatibel, ashtu dhe ne EGP inkompat
ibel, cka perputhet me mire me nje burim "pjellor" mantelor (me shkalle te ulet shkrirje ). 

Grupi i katert perbehet nga xeheroret e Stoberdes. Treguesit gjeokimike dallohen shume qarte nga 
tre grupet e tjere. Diagrama e normalizuarper kete grup (fig. 2) eshte me ngjashme me diagramat per 
kromitet e komplekseve stratiforme sesa te ofioliteve, duke pasur nje prirje pozitive me pasurim ne 
EGP inkompatibel dhe varferim ne EGP kompatibel. Keto karakteristika tregojne per natyren magma
tike, kumulative te formimit te ketyre kromiteve. 

Vendosja e xeheroreve te studiuar ne harten gjeologjike (fig. 1) tregon qe kromitet e for
muara direkt nden zonen e zgjerimit (Q) perqendrohen ne pjesen lindore te MT (Kepenek,Zogaj, 
Zgjec, Vllahne ). 

Duke u bazuar ne diskutimin e mesiperm te shpemdarjes se EGP mund te thuhet qe zona e 
zgjerimit ka pasur nje gjeresi te konsiderueshme, rreth 20 km (fig. 1) duke pasur nje shtrirje JP 
- VL, cka perputhet me perfundimin e bere nga Tashko,(1995) ne baze te orientimit te dajkave 
paralele. 

Dalja e sotme e shkembinjve ofiolitik ne MT duket se perfaqeson kryesisht zonen qendrore, 
direkt nden zonen e zgjerimit dhe pjesen anesore perendimore, nderkohe qe mungon pjesa ane
sore lindore. 

5. Perfundime 

I. Studimi i shpemdarjes se EGP ne xeheroret e kromit te MT, sjell nje informacion qe mund 
te perdoret si kriter gjeokimik ne deshifrimet petrologo-strukturore te masivit dhe percaktimin e 
kushteve te formimit te xeheroreve. 

2. Ne baze te kritereve gjeokimike te diskutuara ne kete artikull, ne MT dallohet pjesa e tij 
qendrore, qe eshte formuar direkt nden zonen e zgjerimit dhe pjesa anesore perendimore, kurse 
pjesa anesore lindore praktikisht mungon. 

3. Duke u bazuar ne lokalizimin e grupit te pare te xeheroreve te kromit, mund te perfundohet qe 
zona e zgjerimit duhet te kete pasur nje gjeresi te konsiderueshme, rreth 20 km, dhe nje shtrirje JP-VL. 

4. Dallohen kater grupe te xeheroreve te kromit, sipas shkalles se shkrirjes se burimit mantelor, qe 
ka gjeneruar likuidet xeherorformuese si dhe percaktohet shkalla e fraksionimit te ketyre likuideve. 

5. Modelet petrologo-strukturore te MT duhet te marrin parasyshe (mos bien ne kundersh
tim) me perfundimet e aritura ne baze te kritereve gjeokimike, qe perb~jne vetem nje aspekt te nje 
studimi te plote petrologo-strukturor. 
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7.Abstract 

Petrological and structural implication of PGE distribution in chromitites ores ofTropoja massif. 
The distribution of PGE in 47 samples of 14 chromitite occurrences of Tropoja ophiolitic 

massif (MT) are interpreted. These data are used as geochemical criterions for the petrologic 
and structural model of MT. 

The (Pt+Pd+Rh)/ PGEtotal and Pt/(Pt+/r) ratios in accordance with chondrite normalized 
diagrams are used to evaluate the degree of melting of the mantle source, generating ore bear
ing liquids and their degree of the fractionation (table ],figures 1,2). 

Chromitite ores results to be formed in two distinct mantle environments: 
1. below the spreading zone (high melting degree, central zone, Q); 
2. In some distance from this zone (low melting degree, lateral zone, A) 
The Stoberda mineralization shows the characteristics of magmatic, stratiform chromitites (K). 
The differences in the degree of the fractionation reflects the higher or lower levels in these 

environments: 
3. deeper or shallower conditions in central zone (Q, QF); 
4. deeper or shallower conditions in lateral zone (A , AF). 
The spreading zone seams to be located in the western part of the exposed part of MT, about 

20 km wide and striking SW-NE. 
These geochemical implications must be considered (as geochemical restrictions) in the struc

tural models for MT. 
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KROMITET E MASIVIT OFIOLITIK TE PUKES 

NIKOLL PJETRI 

Ne artikull jepen disa vec;ori dalluese te ndryshimit te perberjes kimike te xeheroreve te 
kromshpinelideve dhe te perberjes mineralogjike, ne sekuenca te masivit. 

1.Hyrje 

Masi vi ofiolitik I Pukes ndodhet ne pjesen veriore te brezit perendimor te ofioliteve te vendit 
tone. Ky masiv ka qene objekt I studimeve gjeologjike te shume autoreve (Shallo 1985, <;ina, 
<;aslli, Goci 1986, Ndoja 1989, Gjoni, Pjetri 1990 etj) te karakterit tematik, strukturor e projek
tues. Studimi mineralogjik I shfaqjeve me kryesore te masivit, u krye per here te pare ne kuadrin 
e rilevimit gjeologjik (Gjoni, Pjetri 1990, Pjetri 1996), qe sjellin te dhena te reja ne lidhje me 
percaktimin e perberjes kimike e llojeve te kromshpinelideve ne sekuenca te ndryshme. 

2. Perhapja e mineralizimeve te kromshpinelideve ne prerjen gjeologjikete masivit 

Ne masivin ofiolitik te Pukes dallohen dy sekuenca me marredhenie normale mes tyre; tektonite e 
kumulate, me permbajtje mineralizimesh te kromshpinelideve. Sekuenca tektonite ka perhapje te kufi
zuar dhe perbehet nga dunite te serpentizuara me pak seri dajkore, me perqendrime te mineralizimeve 
kromifere ne rajonin e Vrrithit. Sekuenca kumulate ka perhapje dominuese dhe perbehet nga lercolit
verlite-plagioklazike te serpentizuara, me zhvillime te serise dajkore qe vjen duke u shtuar ne pjeset me 
te siperme te saj. fig. 1. 

Jane te perhapura shfaqjet kromifere te Verrishtes 100-150 m. afer kontaktit me tekto
nitet, te vendosura ne linzat dunitike te serpentizuara. Ne pjeset e siperme te kesaj sekuence 
takohen shfaqjet kromifere sine Fushe Madhe, Lugu I Kumullise, Gjadrit, Livadh Kabashi 
dhe Kuzhenit. Pjeset e siperme te sekuences kumulate kane perhapje te kufizuar dhe per
faqesohen nga troktolitet e gabrot, me mineralizime te titanomagnetitit dhe shenja petland
ititi, pirotine, kalkopiriti, bakri I lindur, hematiti, magnetiti, pirit, kubanit, markazit, valeriti 
e kalkozine me trajta anhedrale. Zonat dhe trupat e mineralizuar kane ndryshime ne mor
fologj ine dhe teksturat e tyre. 

Ne nivelet mete poshtme takohen xeherore kromi me teksture masive e leopardine, ne 
mes ato nodulare, me ne ngritje xeheroret me teksture brezore thjerrzore deri masive 
pikezore, te nderprera nga dejza serpentine. Nuk verehen tekstura e trupa xeherore te rrud
hosur. Struktura e agregateve eshte anhedrale, subhedrale e me rralle euhedrale e kataklas
tike, me madhesi te agregateve deri 1mm. Kromshpinelidet shoqerohen me shenja deri ne 
perqendrime nikeline dhe shenja mosheriti, pirotine, petlandit, milerit, hematite magnetit dyte
sor. 

Zonat dhe trupat xeherore kromifere, ne sekuencen kumulate kane shtrirje e trashesi te kufizuar dhe 
nuk verehen te rrudhosur. Trupat xeherore, ne te dy sekuencat, kane forme thjerrzore me kalime grad-
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uale rralle te prere dhe 
preken pak nga tek
tonikat e pasminerali
zimit. Teksturat e xe
herorev e te kesaj 
sekuence jane ato br
ezore me pikezime te 
rralla, te dendura deri 
masive, te takuara ne 
te gjitha zonat. 

Ne zonen e Ver
reshtes rrallehere 
takohen tekstura br
ezore te rrudhosura. 
Ne Fushe Madhe e 
Kuzhen verehen trupa 
xeherore te nderpre
re nga dajka gabrosh, 
me ksenolite te vogla 
e te rralla kromsh
pinelidi. Nuk jane 
takuar teksturat leop
ardine e nodulare. 

Fig. 1. Harta gjeologjike skematike e masivit ofiolitik te Pukes Shliret e kromit tako-
(Schematic geologic map of the Puka's ophiolite massif) hen rralle ne trajte 
1.Dunite (Dunite); 2. Harcburgite plagjioklazike (Plagioclasite harzburgite); thjerrzore e pikezore 
3. Lercolite plagioklazike (Plagioclase lherzolites); 4. Gabro (Gabbro); 5. ne linzat dunitike te 
Shfaqje kromshpinelidi (Chromspinele occurrence); 6. Elemente strukturore 

serpentinizuara. Agre-(structural elements). 
L-------------------------.....1 gatetkokrrizorekane 
ndertim anhedral, subhedral deri euhedral kubik, me madhesi deri 0,8 mm. Takohen kokrriza te vogla 
olivine ne trajte vezore te kaperthyera nga agregatet e kromshpinelidit, gjithashtu verehen raste ne 
pjeset periferike te agregateve te kromitit euhedral, te cilet jane te korroduara nga shkrirjet silikate te 
njekohshme ose pak te mevonshme. Marredheniet strukturore midis kromshpinelideve dhe olivines 
tregojne se kjo e fundit eshte formuar njekohesisht ose pak me vone se kromshpinelidi. Ne kete sekuence 
zvogelohet prania e mineraleve te <lores se dyte e nikelines dhe rritet prenia e petlanditit, takohen shenja 
te pirotines, kalkopiritit, mileritit, matkazitit, makinavitit, bornitit, kovelines, mushketovitit, hematitit e 
magnetitit dytesorte formuar nga metamorfizimi I kromshpinelideve. 

Mineral et e <lores se dyte takohen te vecuar ne masen e kromitit e te serpentines dhe kane ndertim 
anhedral me madhesi deri 0,5 mm. 

3. Perberja kimike e kromshpinelideve. 

Per studirnin e perberjes kimike te kromshpinelideve jane rnarre prova ne ti pet e ndryshme 
teksturore, ne trajte monorninerali ne zonat me kryesore ne te dy sekuencat. Jane kryer analiza 
kirnike te plota, rezultatet e te cilave jepen ne tabelen.1, qe kane si qellim evidentimin e lidhjes 
ndermjet perberjes minerale me ndertirnin e xeheroreve dhe ndryshirnet e tyre. Permbajtja e Cr

2
0

3 
nga sekuenca tektonite ne ate te kumulateve ndryshon ne menyre te ndjeshme, nga 56, 43 deri ne 
32, 05 dhe shoqerohet me rritje te AI20 3 nga 10,23 ne 28,73, te Fe

2
0

3 
nga 6,34 ne 14, 7, te FeO 
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· Seku Sekuenca kumulate 

' Obie. Livadh-Kabash Fush-Madhe Verri$ht 
Elem . . 125 115 223 91 52 

Perberja kimike 
Si02 1.200 I 1.020 .720 .920 I .660 
Ti02 .450 / .180 .360 .300 I .330 
A'203 28.030 I 28.730 25.600 16.550 / 11300 
Fe203 10.600 / 2.430 3.710 14.700 I 7.800 
FeO 10.760 I 12.230 14.570 15.30 / 8.270 
MnO .200 I .110 .175 .250 I .170 
MQO 13.200 I 14.830 16.450 11.300/14.800 
CaO .200 I .140 .130 .140 / .110 
NiO .170 I .250 .230 .050 I .040 
coo .040 I .015 .040 .028 I .017 

P20s .016 I .013 .047 .015 I .010 
V205 .160 I .110 .166 .018 I .018 
Cr203 32.050 I 36.070 37.120 39.370 I 56.150 
H20+ .300 I .300 .300 .200 I .800 
Shuma 97.366 / 96.618 99.618 99.641/100.475 

Numri I Kationeve (32 Oksigjen) 
Ti .085 I .034 .067 .057 I .064 
Al 8.276 I 8.488 7.415 5.099 I 3.433 
Fe3 1.998 I .458 .686 2.892 I 1.513 
Fe2 2.242 I 2.553 2.987 3.335 / 1.776 
Mm .042 I .023 .036 .055 I .037 
Mg 4.418 I 5.726 5.726 3.994 / 5.398 
Ni .034 / .050 .045 .011 / 8E -03 
Co 8E-03 / 3E-03 8E-03 6E-03 I 4E-03 
p .034 I 3E-03 .010 .033 I .022 
V .026 I .018 .027 3E-03 / 3E-03 
Cr 6.348 /7.149 7.213 8.138 / 11.445 
Shuma 23.513 / 23.887 24.221 23.724 / 23.703 
Mm .659 I .665 .654 .541 / .749 
Cr* .382 I .444 .471 .505 I .698 

Perberja Molekulare 
FeO 16.995 I 16672 17.220 22.945 I 12.575 
MgO 33.005 I 33.328 32.780 27.055 I 37.425 
Fe203 6.445 I 1.626 2.647 9.748 / 4.966 
Al203 24.683 I 26.284 24.047 15.512 / 10.399 
Cr203 18.873 / 22.090 23.306 24.740 / 34.634 
Ro/R203 .802 I .956 1.138 .900 I .874 

Perberia Normative 
Ma 49.365 I 52.568 48.094 20.799 I 23.215 
Mc 16.644 I 14.087 17.466 23.085 I 54.051 
Fe 21 .101 / 30.093 29.146 26.394 I 15.217 
Ff 12.890 I 3.252 5.294 19.496 I 9.933 

Cr*= Cr / (Cr+ Al+ Fe3+); FM= (Fe2+ + Mn) / (Fez++ Mn + Mg) 
MA= Mg Al

2
0

4
; MC= Mg Cr

2
0

4
; FC = Fe Cr20 4 ; FF= Fe Fe20 4 

Tabela 1. 
Sek.tektonike 

Vrrith 
83 13 

.540 I .640 

.280 I .250 
12.900 I 10.230 
10.100 I 6.340 
8.900 I 7.260 

.170 / .200 
12.600 I 15.670 

.170 / .190 

.060 I .075 

.020 I .015 
.020 I .015 

.030 I .018 
53.540 I 56.430 

.300 I .250 
99.990 / 97.733 

.054 I .050 
3.921 / 3.177 
1.960 I 1.257 
1.914 / 1.593 

.037 I .045 
4.607 I 5.868 

.012 I .016 
4E-03 / 3E-03 

.044 / .033 
5E-03 / 3E-03 

10.916/11.7566 
23.47 4 / 23.801 

.703 I .782 

.650 I .726 

14.868 / 10.902 
35.132 / 39.098 

6.116 / 4.162 
11.608 / 9.759 

32.276 I 36.079 
.777 I .924 

23.215 I 19.519 
47.048 / 58.677 
17.505 I 13.480 
12.232 / 8.324 
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nga 7 ,26 ne 15 ,3, ne nj e varesi perpj estimore ne mes te ketyre elementeve. Ne sasi te paket dallohen 
edhe elementet e Ti 0

2
, MnO, Ni 0, CaO, V 20 5• 

Ne haze te ve9orive te perberjes kimike te kromshpinelideve, te perpunuara ne haze te per
beresve kationike, molekulare, normativ e te percaktimit te koeficienteve te kromicitetit (Cr*) e 
magnezialitetit (MM), verehen ndryshime dhe behet grupimi I kromshpinelideve (<;ina 1987, 
<;ina, Karaj, Neziraj 1995, Gjokuta, Sinojmeri 1987). 

Kromshpinelidet xeherore te sekuences tektonike kane nje kromicitet Cr*-0,726 e magnezi
alitet MM-0,782, I cili eshte me I larte se I zones kumulate, qe leviz nga Cr* 0,444 ne 0,698 dhe 
MM-0,654 ne 0, 7 49. Ne shliret e kromshpinelideve ne sekuencen tektonike e kumulate, kromic
iteti e magnezialiteti eshte me i ulet se I xeheroreve. Ne sekuencen tektonike Cr*-0,65, MM-
0,703 dhe ne ate kumulate Cr*-0,382 ne 0,505 dhe MM-0,541 ne 0,659. Ne sekuencen e fundit 
verehet permbajtje pak me larte e elementeve te Ni, Ti, Co, V e mete uleta te P (tabela 1 ). 

Nga te dhenat e figures 2 trekendore Cr-Al-Fe dhe te figures 3, variacionit Cr*-MM, verehet se 
kromshpinelidet e sekuences tektonike kane Cr* e MM mete larte e Al mete ulet se ato te sekuences 
kumulate. N dersa kromshpinelidet e sekuences tektonike jane kromite aluminore, ato te sekuences 
kumulate jane ne kufijte ndermjet kromiteve aluminore dhe shpineleve kromore (tab. 2). 

Ndtyshimi I perberesve kimike kryesore dhe te <lores se dyte, si dhe I koeficienteve Cr* e MM te 
kromshpinelideve, lekunden ne kufi te gjere dhe tregojne se trupat xeherore te kromit I perkasin dy 
sekuencave te profilit magmatik, tektonite (zonat e Vrrithit dhe kumulate (Zonat e Fushe Madhes e 

Tabela 2 
Tipil , 

.... 
.Koefi~ kromshpinelidit 

Nr 0.. Sekuencat Objektet Lloji I xeherorit Koefi~Cr* ..: MM sipas 2; 

Stivensoonit 

1. 125 S.Kumulate 
Livadh- Shlire thjerzore 0,659 0,382 Shpinel kromor 
Kabash 

2. 115 II II Xeheror masiv 0,665 0,444 II II 

3. 223 II Fushe-Madhe II " 0,654 0,471 II " 

4. 91 " Verrisht Shlire thjerzore 0,541 0,505 Kromit alumor 

5. 52 " " Xeheror masiv 0,749 0,698 " " 

6. 83 II Perroi Magjarit Shlire thjerzore 0,703 0,650 " II 

7. 13 II Boka Magjarit 
Xeheror 

0,782 0,726 " II 

nodulare 

Koeficientet e kromicitetit, magnezialitetit ne zonen tektonite e kumulate dhe tipet e kromsh
pinelideve. (Coefficients of chromicity and magnesiality in the chromespinel types of tectonite and 
cumulate sequences). 

Livadh Kabashit). 
Xeheroret e kromshpinelideye mund te jene formuar nga nje shkrirje mbetese e mbingopur me 

lende xeherore, me ndryshime te parametrave fiziko-kimike (te gjendjes se saj) dhe te vec;:imit te shkr
irjes xeherore nga ajo silikate, duke formuar ne sekuencen tektonike xeherore leopardine, nodulare, 
masive e me rralle brezore, me vlera te larta te Cr* e MM, ( qe deshmojne per vendosje ne pjeset me 
te thella te masivit ofiolitik). Ne sekuencen kumulate ku diferencimi ka qene me I qarte,jane formuar 
xeheroret brezore me pikezime e me perseritje te brezave me vlera te uleta te Cr* e MMe permbajtje te larta 
te Al, te formuarane pjesetme te siperme te masivitofiolitik. Ne haze te figures 4, mineralizimet e kromsh-
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Fig. 2 Perberja e kromshpinelideve ne diagramen treken
dore Cr-Al-Fe3+ te masivit ofiolitik te Pukes. 

Plot of chromespineles in triangular diagram Cr-AI-Fe3+ in 
of the Puka's ophiolite massif 

"· 

0
....._ _______________ __;.100 

1-1.M 

Fig. 3 Variacionet e raportit Cr* - MM per kromshpineli
det xeherore ne masivin ofiolitik te Pukes. 

Variations of ratio Cr* - MM in ore chromespineles of the 
Puka ophiolite massif 

pinelidit I perkasin depozitimeve al
pine e stratiforme. 

4. Perfundime 

1. Mineralizimet e kromshpine
liditne masivinofiolitik te Pukes,jane 
te perhapurane nivele te ndryshme 
te profilit magmatik, duke filluar ne 
dunitet e deri ne lercolitet 
plagjioklazike te serpentizuara. 

2. Kromshpinelidet e sekuences 
tektonike te objektit Vrrith jane met
alurgjike te tipit aluminor, me vlera 
Cr* e MM mesatare deri te larta, 
ndersa ato te sekuences kumulatete 
objektitFusheMadheeLivadhKa
bashi jane zjarrduruese te tipit shpinel 
kromor, me vlera te uleta te Cr* e 
MMe vlera te larta te Al. 
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Plot of chromespineles of the Puka ophiolite 
massif on the diagram A.Panayioton and 
E.Georgiou. 
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6. Abstract 

The chromite in the Puka ophiolite massif 
belongs to two sequences. In the tectonite se
quence the chromite mineralisation occurs 
within the serpenitised dunites at Vrithi area. 
It is aluminous chromite ofmetallurgical type 
with composition Cr 0. 726 and MM 0. 782. 

The chromite mineralisation of cumulate 
sequence occurs in serpentinized lherzolite
wehrlites at Fushe Madhe and Livadhi-Ka
bashi areas. It is chromite and aluminous 
chromite of refractory type low Cr 0.382 and 
1\1M 0.654 and high Al 8.488. 

Nr. l Buletini i Shkencave Gjeologjike 1998 

PERMBAJTJA E ELEMENTEVE KIMIKE NE QYMYRET E SHQIPERISE 

BESNIK OSTROSI 
FAREDIN MULLAJ 

Ne kete artikull jepet permbajlja dhe perhapja e elementeve dhe mikroelementeve hyesore sho
qerues, ne qymyret dhe hirin e pellgjeve hyesore qymyrmbajtese te vendit. Behen perpjelge 
per te shpjeguar burimet paresore e dytesore te elementeve shoqerues te qymyreve, lidhur me 
evolucionin ne kohe dhe hapesire te pellgjeve qymyrmbajtese. Jepen mendime me karakter 
teorik e praktik per vleren industriale te disa prej elementeve shoqerues metalore. 

1. Hyrje 

Ne kete shkrim jane sintetizuar te dhenat e studimeve 24-vjecare (1963-1987), mbi permbajtjen dhe 
perhapjen e elementeve ne shumicen e pellgjeve dhe te vendburimeve qymyrore ne vendin tone, si dhe 
perpjekjet perte shpjeguar burimin e tyre, lidhur me trevat kontinentale te ushqimit. 

Pervec aspektit teorik hidhen mendime edhe per anen praktike te perftimit nga qymyret tona, te disa 
elementeve shoqerues te cilat duhen plotesuar me tej me studime te mirefillta gjeologo-ekonomike e 
teknologjike. 

Te dhenat analitike mbeshteten ne anali:zat spektrale gjysmesasiore dhe per disa elemente si Ga, Ge, 
Ve ndonje tjeter edhe ne analizat spektrale sasiore, ashtu sic veprohet ne vende te tjera (Bourska V, 
1981; Kirjukov V.V, 1970 etj). 

Formacioni qymyror industrial I vendit tone eshte perqendruar ne moshat e reja gjeologjike, 
te formuara gjate fazave te vonshme dhe mbyllese te ciklit alpin ( oligocen I poshtem, miocen I 
siperm dhe fundi I pliocenit). Ne veshtrim metalogjenik krahinor, pellgjet qymyrembajtese te 
Albanideve I perkasin segmentit Dinarido-Albanido-Helenid, te formacionit molasik te prov
inces qymyrembajtese te brezit alpin (Dimo LL; Ostrosi B; Dyrmishi <;, etj 1982, 1984, 1987, 
1990). Mbeshtetur ne tiparet kryesore gjeometalogjenike, ku nje rol te dukshem Iuajne kushtet 
paleogjeografike dhe burimet e shpelarjes kontinentale, pra duke perfshire ketu edhe elementet 
kimike (kryesisht metalore ). Pellgjet kryesore industriale qymyrmbajtese jane ndare ne tri grupe 
kryesore (Dimo LL. 1989): 

1) oligoceniko-miocenike qe I perkasin kryesisht ultesires se Kor9es dhe dalin ne siperfaqe 
ne strukturen e Moraves dhe Gore-Mokres; 

2) te miocenit te siperm te vendosura ne ultesiren praneadriatike, zonen Jonike dhe ate Mirdita 
(pellgu I Tiranes, Erzenit, Memaliajt, Golikut, Galushit, Lushnje-Krn;oves, Burrelit, Xare-Butrintit) 

3) te pliokuaternarit te vendosura ne gropat e brendshme te Kor9es, Pogradecit, Ersekes, 
Peshkopise, Kuksit, Tropojes etj. 

Pellgjet e grupit te pare (fig. I), qe kane filluar j eten e tyre ne stampian dhe e kane mbaruar ne 
burdigalian (BibajaP, etj. 1980; Dimo LL etj 1982; Shkupi D. 1983; Ostrosi B. etj 1987), perbehen 
nga depozitime qe vendosen transgresivisht mbi ato te moshave mete vjetra terrigjene e karbonatike te 
triasit,jures, kretakut, eocenit dhe kompleksit te shkembinjve ofiolitike. Nisur nga konsiderata meta-
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Fig. 1 Skema paleogjeografike e oligocenit 
1. kontinent (zona e shpelarjes ); 2. vija brego-

re; 3. Depozitime flishore ranoro-alevrolitore; 4. 
Depozitime molasike, ranore alevrolite e qymyre; 
5. Drejtimi I perparimit te detit; 6. Kompleksi qy
myrmbajtes Mborje-Drenove; 7. Kompleksi qy
myrmbajtes I Homezbit. 

, logjenike krahinore, keto pellgje I perkasin 
perkuljeve te brendshme midis harqeve mag
matike, duke perfaqesuar skajin veri-perendi
mor te hullise Shqiptaro-Tuesaliane. Sic dihet 
ne oligocenin e poshtem (rupelian - stampian) 
ne segmentin Bilisht-Kolonje-Librazhd deper
tuan ujerat e detitjuglindor Pregjean, te cilat 
gjate evolucionit te kesaj hullieederine burdi
galian, pesuanndryshimesinekon:figuracioninash
tu dhe regjimin e tij, duke formuar here pellgje te 
karakterit detar e here kontinental, te shoqeruara 
me torfishtae depozitime qymyrore. Vlen te thek
sohet se ne kete diapazon moshor ( oligocen-bur
digalian), ne zonat e jashtme te vendit tone, kemi 
depozitime detare pakushte te pershtatshme per 
formimin e qymyreve (Ostrosi B. etj 1987). 

Ne qymyret e kesaj moshe, sipas analizave te 
kryerane vendburimet e pellgjeve te mborje-Dren
oves dhe Korce-Mokres (Mullaj F, 1985) rezu
lton prania e 18 elementeve xeherorformues 
(tab.1 ), ku vlera mete ngritura kane vecanerisht 
Ni deri 3000 git ne qymyre ose 10.000 git ne 
hirin, Cr dhe TI deri 1000 git ne qymyre dhe 2000 
git ne hirin dhe Co deri 150 git ne qymyre dhe 
1000 git ne hirin. Te gjithe elementet e tjere te 
studiuar me vone, kane vlera qe luhasin nga gjur
me deri ne te qintat e para te grameve ne qymyre 
ose hirin e tyre. 

Nga analiza e situates gjeometalogjenike dhe 
paleogjeografike, shihet qarte se shumica e ele
menteve qe takohen si perzierje ne qymyret, e 
kane burimin ngashpelarjae trevave kontinentale 
ofiolitike te Albanideve (Cr, Mn, Ni, Co, Ti, V, 
Mo, Cu, As, Zn, Ag, Pb), fig. 1, te lidhura drejt-

t__ ________________ __. perdrejte me formacionet xeherore ekzistuese 

kryesisht me origjine magmatike, hidrotermale, vullkanogjeno-sedimentare dhe te kores se tjetersimit te 
shkembinjve mafike-ultramafike. Nje burim mete larget, mesa duket nga trevat kontinentale verilindore 
paleozoike, kane elemente te tille si Sn, Ga dhe Ge. Ndersa nje burim te dyfishte si paresor (nga shkembinjte 
plutogjene te Pz dhe Mz) ashtu dhe dytesor (nga komplekset terrigjene kryesisht ranorike te Pz dhe terciarit) 
kane elementet e tille si Zr dhe Y ( qe lidhen me pranine e zirkonit dhe monacitit ne ranoret e silurian
devonianit dhe te tercierit) (Ostrosi B. 1987). Ne nje mase te ndjeshme kete e deshmon dhe perberja 
mineralogjike e fraksionit te rende, ne.disa pellgje e vendburime kryesore te qymyreve ne vendin tone. Vete 
fraksioni I rende I analizuar ne qymyret tona, eshte I perqendrueshem dhe lekundetnga 0,0074 % ne pellgun 
e Trranes (Priske) deri 0,408 % ne pellgun e Tropojes (Tplan). 

Ne pellgjet e oligocen-miocenit ( akuitanianit) te terheq vemendjen luhatja e gjere e permbajtjes se borit, 
ne hirin e qymyreve, qe arrin nga 15-3000 git, e qe tregon per nje rregjim relativisht te paqendrueshem te 
kripezimit te ujit. Vetem nga ky faktor, mbeshtetur ne te dhenat e literatures ( Gulpjeva L.A etj 1965), rrjedh 
se qymyret e Mborje-Drenoves jane formuarne mjedis ujerash te embla ( d.m.th permbajtja e B ne qymyre 
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eshte me pak se 44 git ( shih tab. I) kurse ne vendburimin e Homezhit qyrnyret e te cilit permbajne mesatarisht 
rreth 38 % hi, permbajtja e B arrin rreth 3000 git ne hi, ose afersisht 1140 git ne qymyre ( analiza e borit ne 
qymyr nuk eshte bere ). Tabela 1. 

Nje permbajtje e tille e larte (mbi 115 git B) tregon per nje mjedis te kripezuar te depozitimeve 
qymyrore. Mbeshtetur ne keto te dhena, del se formacionet qymyrore te Moraves dhe te Homezhit 
(fig. I) perfaqesojne dypellgje te veyante ashtu sikurse jepen edhe ngastudimi I D.Shk:upit (1983). Pergjith
esishtpellgjet oligoceno-miocenike jane karakterizuarngartje rregjim gjeotektonik shume aktiv, me energji te 
larte, me levizje luhatese te shpeshta dhe zoterim te prurjeve te materialit trasharnan (konglomeratiko-ran
orik) matricen e te cilit e ka perbere fraksioni argjiloro-hekur, I ngopur me koloide te hekurit, qe permbanin 
v~anerisht sasira te ngritura te Ni dhe Co, si rrjedhoje e shplarjes se prodhimeve te tjetersimit kirnik te 
shkembinjve ultramafike te brezit lindorte Albanideve. 

Pellgjet qymyrore te miocenit te siperm vendosen ne ultesiren Praneadriatike, ne zonenJonike e ne lindje 
dhe mbi zonen Mirdita Ndonese nga pikepamjae rregjimit gjeotektoniknetovihenredallime deridiku teqarta, 
~-------------------, formacioni qymyrrnbajteseshte jo vetemnje

... 

• .... 

• 

moshor(tortonian)pordheteresishtmolasik. Kjo 
padyshimkushtezohetnga burimi I njejte konti
nental I ushqimi, fig. 2. 

Netortonianndodhi uljaezonavetejashtme, 
qeushoqeruamekrijiminebuzinavekontinentale 
re,sivetetipitteultesires Praneadriatikedhetep;T
pkuljeve midis harqeve te tipit te ultesirave nder
malore. Kjo dukuri u shoqerua mertje perparim 
frontal gradual te detit, nga perendimi ne lindje, 
duke krijuar pellgje te ceketa detare, qe ne 
ciklet regresive krijonin laguna pranebregde
tarete pershtatshme JXT formimin e qymyreve. 

Transgresioniltortonianitperfshindhezonat 
e brendshme te Albanideve e mundet deri ra
jonin e Peshkopise. Ka mendime se depozi
timettortonianete Peshkopise kane pasur lidhje 
me pellgun Panonik ( Gjata K. etj 1985). Por 
krahaskrijimittelagunavepranebregdetareufor
muadhepellguIBurrelit, Icilinukkaµrturkomu
nikimmedetin, dukeperfaqeruarkeshtu~eliqen 
te brendshem me ujera te embla (Pashko P. etj 
1973). 

Ne keto pellgje nga pikepamja e studjuesh
merise dhe potencialit qymyrmbajtes vlejne te 
permenden si ai I Tiranes, Erzenit, Galushit, 
Lushrtje-Ku<;:aves, Memaliajt, Golikut, Xare-
Butrintit Fig. 2 Skema paleogjeografike ne tortonian. 

I. koutinent (zona e shpelarjes); II. Vija brego- Sikurse shihet dhe nga tab. I, qymyret e 
re; m. Formacioni molasik, ranor, alevrolite, argji- tortonianit te pellgjeve te mesiperme dallo-
la; IV. Formacione qymyrmbajtese; 1. Pellgu I Ti- hen nga ato te oligocen-akuitanianit nga nje 
ranes ; 2. Pellgu I Erzenit; 3. Pellgu I Galushit; 4. permbajtje 5 here me e larte te Pb dhe Zn; 
Pellgu I Golikut; 5. Pellgu I Lushnjes; 6. Pellgu 1 3,5 here e Zr; deri rreth 300 here te As; 
Memaliajt; 7. Pellgu I Burrelit; 8· Pellgu I Xare- rreth 33 here Ga; deri rreth 10 here Sn; deri 
Butrintit; 9. Drejtimi I perparimit te detit. 

t__ ________________ __. rreth 10 here La, 100-200 here Y etj. Ne 
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gamen e elementeve te analizuar, per keto qymyre, takohen rreth 25 lloje (kryesisht mikroelemente ), pa 
perfshire ketu elementet shkembformues dhe makroelementet si Ca, Na, Ka, Mg, Al, P, Fe, S, etj. 

Duke iu referuar burimeve kontinentale te ushqimit me elemente dhe mikroelemente, te pellgjeve 
qymyrmbajtes tortoniane, duket qarte se rolin kryesor e luajne burimet paresore te formacioneve xe
herore dhe atyre shkembore te kompleksit ofiolitik, qe ndertonin kohe me pare harqet e jashtme dhe 
ato magmatike te Albanideve (As, Cu, Co, Ni, Cr, Mn, Zn, Pb, Ag, Mo, Ti, etj). Por krahas burimeve 
paresore, rol te ndjeshem kane luajtur dhe formacionet shkembore sedimentare kryesisht karbonatore 
e molasike (konglomerato-ranorike ), te moshes qe ngakretaku, burdigaliani I vonshem e mundet deri 
ne helvecian, qe takoheshin ne ate kohe ne trevat kontinentale verilindore e juglindore te albanideve; 
ketu vlen te permendet sidomos Zr, Y, Ga, Ge, e pjeserisht Ti, Cr, Ale ndonje tjeter. Me perjashtim te 
vendburimit te Galushit dhe ne disa shtresa te vendburimit Rinas dhe Memaliaj, ku permbajtja e borit 
eshte rreth 50-100 git ne gym.yr e qe tregon per nje kripezim mesatar te pellgut te sedimentimit, te gjitha 
vendburimet e tj era, mbi bazen e ketij treguesi karakterizohen nga nje mjedis me ujra mete embelsuara 
(permbajtja e borit me pak se 44 git). 

Eshte interesant fakti, se ne hirin e qymyreve te vendburimit Berzhite te pellgut te Tiranes, takohen 
permbajtje mjaft te larta teas deri 10.100 git. Meqenese qymyreve te ketij vendburimi iu eshte here 
analize mineralogj ike e fraksionit te rende, eshte veshtire te gjykohet mbi trajten mineralogj ike paresore 
te ndodhjes se As. Nisur nga analizat e fraksionit te rende, per vendburime te tjera te pellgut te Tiranes, 
del se vetem ne Babru eshte takuar arsenopiriti ne sasira te vogla rreth 0,01 % te FR. Kjo na shtyn te 
mendojme se As I takuar ne priske dhe Berzhite te pellgut te Tiranes, mund te kete ardhur fillirnisht ne 
trajte arsenopiriti si dhe realgar -auripigmenti, e me tej ne kushtet e hipergjenezes te jete shnderruar 
pothuaj teresisht ne minerale dytesore. 

Shfaqja e As ne qymyret e tortonianit dhe mungesa e tij e plote ne qymyret e oligocen-akuitanianit, 
permendimin tone, eshte tregues I terthorte I nje veprimtarie te rehidrotermale, qe lidhet me riaktiviz
imin ne kushte kontinentale te thyerjeve transformuese te tipit Shkoder-Peje, qe kane dhene jo vetem 
mineralizimet e reja te realgar-auripigmentit ne rajonin e Koman - Fierzes, por ka mundesi edhe gjen
eratat mete rej ate formacionit xeheror kuarc-pirit-kalkopirit-arsenopirit, ne mjaft sektore te ofioliteve 
te harkut te jashtem te Albanideve, E njejta gje, mund te thuhet edhe per permbajtjet e uleta te Sn (70 
git ne disa vendburime te pellgut te Tiranes; 70 git ne hirin e vendburimit Mezes ose 10-20 git ne 
qymyrin dhe hirin e vendburimit Shkoze ). Eshte interesant fakti se gama me e gjere e elementeve dhe 
mikroelementeve shoqerues, takohet ne pellgun e Tiranes. Kjo mesa duket lidhet me burimet komple
kse te shpelarjes kontinentale paresore e dytesore qe ekzistonin ne ate kohe, si dhe me dukurite e 
metejshme obduktive dhe te akrecionit qe ndodhen ne frontin midis zonave te jashtme e te brendshme 
( ofiolitike) te Albanideve. Keto dukuri u shfaqen aty-ketu me ngritjen e blloqeve ekllogite ose ndoshta 
me pranine e magmatizmit te ri pasofiolitik ne keto treva. 

Prania e nje game kaq te gjere te elementeve shoqerues te qymyreve, me vlera relativisht te ngritura, 
mund te merret edhe si tregues I terthorte I veprimtarise subduktive kontinentale dhe pasojave meta
logjenike te lidhurame te (sidomos praniane hirin e qymyreve te elementeve tetille si Yb, Y, U, Sb, 
Sc). 

Sikunder dihet, pas tortonianit, territori yne ngrihet (ve9anerisht trevat lindore) me perjash
tim te ultesires Praneadriatike, e cila here pas here pushtohet nga deti. Si rrjedhoje e thyerjeve 
terthore bllokore, karakteristike per kete kohe, formohen njesere gropash te brendshme ne baza
mentin e pakonsoliduar te ultesires, midis harqeve te jashtme e atyre magmatike, sic jane gropa 
e Alarupit, Kolonjes, Tropojes, Kukesit, Peshkopise etj. ne disa prej te cilave pati dhe kushte te 
pershtatshme per formimin e qymyreve (fig.3). Keto pellgje pliocenike-kuatemare kane ngjashmeri te 
dukshme me pellgjet e Fushe Kosoves dhe Rrafshit te Dukagjinit. Perve9 tipareve te perbashketa, pellgjet 
pliokustemare ruajne dhe ve9ori individuale sine tipin e torfishtave fillestare ashtu dhe ne burimet paresore 
kontinentale te ushqimit Ne pergjithesi, duhet vene ne dukje se shkallae studjueshmerise se ketyre pellgjeve, 
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persa I perket elementeve shoqerues, eshte shume me e vogel ne krahasim me moshat mete \jetra, veyaner
isht kjo mund te thuhet perpellgun e Fushe-Korces. Megjithate duke iu referuar situates paleogjeografike te 
asaj kohe, duket qarte se burimi kryesorushqyes kontinental kane qene trevat lindore, verilindore e qendrore 
te Albanideve, te perberakryesisht ngakomplekse te shkembinjve ofiolitike si dhe nga shkembinj terrigjene 
e karbonator. Prania ne sasira te ngritura, ne qymyret ose ne hirin e tyre, te elementeve te tille si Ni, arrin deri 
18.000 git ne hirin e qymyreve te pellgut te Tropojes e madje ne analizat kimike te hirit edhe vlera mete 

.-------------------. besueshme 1,4-2,5 % Ni (<;09oli N, etj 1981), 

,. 
0 

• 
• 

0 

tregon pernje shpelarjete fuqishme dhe depozitim 
ne pellgjet e brendshme me ujra te embelsuara te 
Nikelit silikat me origjine nga korja e tjetersimit 
lateritik, te shkembinjve mafike e ultramafike. 
Kete, ku me shume e ku me pak e argumentojne 
dhe prania relativisht e larte e Co, Cr, Ti, etj. 
Ndonese te dhenat jane ende te pakta, ne pellgun 
e Tropojes vihen re (sidomos ne analizat e hirit) 
vlerarelativishtte ngritura te Ba, Be, Zr, Y, (tab.I) 
qe me sa duket, rrjedhin nga prodhimet e 
prishjes kimike e fizike te shkembinjve plu
togjene, me origjine acide, qe shfaqen ne per
iferite veriore e verilindore te ketij pellgu, e qe 
nuk perjashtohet rasti te perfaqesojne prodhime 
te magmatizmit pasofiolitik te Albanideve. 

Studimet shumevjecare, ne mjaft nga pellgjet 
qyrnyrore te vendit tone, vertetojne se me qyrnyret 
lidhet dhe r:tje sasi e konsiderueshme e makroele
menteve ose te elementeve kryesore shkembfor
mues si Na, K, P, etj. Aj qe vihet re eshte fakti se 
permbjatjaeketyreelementevekaluhatjetethek
suara dhe perhapje mjaft sporadike. Keshtu per
mbajtja e Nadhe K takohetkryesisht ne pellgun 
e T rranes (Mezes, Priske, Valias, Berzhite, Mush
qeta) qe lekunden (sipas analizave spektrale gjys
mesasiore) 100-82900 git~ 0 + N a

2 
0 ne hirin 

Fig. 3 - Skema paleogjeografike ne pliocen. e qymyreve, permbajtje te ndjeshme te Kjane 
I. Kontinent (zona e shplarjes); II. Vija brego- takuar dhe ne hirin e qymyreve te pellgut te 

re; m. Depozitime kontinentale liqenoro-kenetore; Tropojes qe arrijne vlerat 4000- 10000 git. Ne 
IV. Depozitime detare; 1. Pellgu qymyror I menyre te terthorte, prania kaq e larte e ~O + 
Tropojes; 2. Pellgu qymyor I Alarupit; 3. Pellgu N'½O, rrefen per kushte paresore te depozitimit 
qymyror I Devollit; 4. Pellgu qymyror I Kor~es; 5. te qymyreve ne nje lagune te izoluar me vone 

-P_e_I_Ig_u_q_y_m_y_ro_r_I_B_e_z_h_an_i_t. ________ _, nga deti I hapur, ku kripezimi fillestar eshte rri-
tur dora-dores ne menyre te ndjeshme. Nder

sa ne pe tilla site Memaliajt, Mborje-Drenoves, Kon;:e-Mokres, Galushit, Lushnje, Ku9ove, Erzenit 
etj. permbajtja e ~O + N

2
0 eshte e paperfillshme ose afersisht e barabarte me klarkun. 

Permbajtja e fosforit, e studjuar me analizat spektrale gjysmesasiore, ne hirin e pellgjeve kryesore 
qymyrore te vendit tone (Mullaj F, etj 1963-1987), tregon se prania e ketij elementi eshte fiksuar 
vetem ne disa prej ketyre pellgjeve dhe lekundet nga gjysme deri 1500 git. Permbajtja me e larte eshte 
takuar ne fushen e J ame-Homeshit (pellgu I Kon;:e-Mokres ), ndersa me e uleta ne hirin e qymyreve te 
pellgutte Memaliajt dhe Tiranes (gjurme ). Duke gjykuar nga kushtet paleogjeografike, nuk perjashto-

87 



Permbajtja e elementeve klinike ne qymyret e Shqiperise 

bet mundesia qe permbajtjet mete larta te P te lidhen me detin Preegjian, mete cilin qene te lidhur 
fillimisht keto pellgje. Me vone, gjate miocenit dhe aq me teper pliokuatemarit, pellgjet e lidhura filli
misht me detin Adriatik dhe ate Jonian kane qene relativisht mete dobet me permbajtje fosfori. 

2. Perfundime 

Qymyret tona paraqiten kryesisht linjitore, me perjashtirn te Mborje-Drenoves dhe Homeshit, qe I 
perkasin stadeve fillestare te qymyreve te gurit (flakegjate gazor deri flakegjate ). Qymyret linjitore 
variojne nga tipi mat (Alarup, Devoll, Bezhan) te shkelqyeshem (Gore-Moker, Mengaj, Krrabe, Val
ias, Manze) e deri dherore (Tropoje). Prania e elementeve shoqerues ne qymyret tona, ashti sine 
vendet e tjera te botes, eshte rrjedhoje e shume faktoreve e sidomos atyre singjenetike dhe epigjene
tike. Rolin kryesor ne faktoret singjenetike e luan depozitimi I elementeve shoqerues ne trajten e per
berjeve kimike dhe mekanike. Perberesit (kimike kryesisht te absorbuar nga lenda organike ne trajte 
jonike-molekulare komplekse) jane Ge, Ga, V, dhe ne raste mete rralla U. Si komponime sulfure ne 
mjedise te theksuarareduktuese,jane sulfuret Fe, Cu, Zn, Pb, Ag, etj, gje qe vertetohet dhe nga prania 
e piriti, merkazitit, kalkopiritit, pirotines, arsenopiritit, galenitit, sfaleritit etj. 

Ne rruge mekanike, se bashku me lenden organike,jane depozituar edhe nje numer I madh min
eralesh te qendrueshem te fraksionit te rende, si grimcat e mineraleve shkembformuese e deri ne nje 
radhe mineralesh te tjere karakteristike, si magnetiti, titanomagnetiti, kromiti, ilomoniti, granatet, rutili, 
sfeni, leukokseni, anatazi, zirkoni, korundi, bariti, turmalina, pirokseni, epidoti, amfiboli etj. Ne pergjithesi 
vihet re se aty ku energjia e pellgut te sedimentimit ka qene relativisht me e larte edhe sasia e mineral eve 
te qendrueshem dhe e grimcave shkembore te depozituara ka qene me e madhe. Ne pellgjet me energji 
mete ulet te sedimentimit, perparesi ne depozitimet qymyrore kane pasur komponimet kimike. Fak
toret epigjenetike kane luajtur rol te <lores se dyte ne perberesit shoqerues kimike ose mineralogjike te 
qymyreve tona. 

Megjithate studimi I lendes qymyrore ne trajte natyrore siy shihet nga tabela 1. nuk ka qene 
kurdohere I plote dhe ne te ardhmen ka nevoje per plotesime e saktesime. Analiza e hirit te 
qymyreve nuk pasqyron gjithnje perberjen reale kimike e mineralogjike, per shkak te shnderri
meve qe ndodhin ne temperatura te ndryshme te djegies. 

Tashme eshte vertetuar se brezat e formimit te prodhimeve te kores se tjetersimit dhe te 
qymyrgrumbullimit, perkojne me zonat e klimes humide, ku fillimisht zoteron faza biostazike e 
me tej kalon ne ate te eksistazise, e cila iu pergjigjet cikleve kulminante orogjenike dhe levizjeve 
tektonike bllokore qe kane ndodhur ne trevat e Albanideve. 

Fonnacionet qymyrmbajtese qymynnbajtese dhe prodhimet paresore te tjetersimit lateritik, kane nje 
lidhje kohore dhe hapesinore mja:ft te qarte, Ne shumicen e rasteve prodhimet paresore lateritike (hekur
nikelit, nikelit silikat, boksiteve, kaolinave etj) paraprijne ne kohe dhe hapesire depozitimet qyrnyrore. 

Ne lidhje mete aferme, ne kohe dhe hapesire te prodhimeve lateritike, ne xeheroret e hekur
nikelit dhe nikelit silikat, kane qymyret pliokuatemare te pellgut te Tropojes. 

Pasurimi me Ni, Fe, Co, Cr etj te qymyreve te pellgut te Tropojes (si dhe ato te rrafshit te 
Dukagjinit e te Fushe Kosoves) lidhen kryesisht me shpelarjen e prodhimeve lateritike te moshave me 
te reja, d.m.th. te atyre pliocenike. Edhe mete qartajane lidhjet midis xeheroreve hekur-nikelor te 
ridepozituar (sedimentar) ne vendgrumbullimin e serive qymyrmbajtese(p.sh drejtperdrejte mbi trupin 
xeheror te hekur-nikelit te vendburimit te Perrenjasit, shtrohet seria terrigjene mete njejtin emer qe 
perm ban dhe ndershtresa qymyresh ). Dukuri te tilla vihen re edhe ne vendburimin e Katie lit, ku drejt
perdrejte mbi trupin xeherorte Fe-Ni vendosen depozitimet qymyrmbajtese te oligocenit etj. 

Te gjithaketo fakte tregojne qarte se mjaft pellgje qymyrore te vendit tone, e ne menyre te veyante 
ai I Mborje-Drenoves (permbjatja e hirit 48, 78% ), Memaliajt (permbajtja e hirit 18,33%) dhe sido
mos ai I Tropojes (permbajtja e hirit 49, 50%), paraqesin interes te ve9ante per t'u trajtuar krahas 
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lendes energjetike, edhe si xeheror te nikelit silikat (tab. l ), aq me teper kur analizat kimike te pellgut te 
Tropojes japin vi era derl 2,5% nikel. Duhen bere llogaritje konkrete, me studime te plota teknologjike, 
qe ne rast shfrytezimi, hiri I tyre te depozitohet dhe pastaj te trajtohet si lende e pare per nxjerrjen e Ni 
e ndoshta dhe te kobaltit. 

Ne disanga pellgjet qymyrore, ne menyre te ve9ante ne ate te Tiranes (vendburimi tashme I njohur 
I Priskes), ka vlera te ngritura te vanadiumit, qe arrijne deri 0,5% dhe galiumit mbi 0,3%, ne hirin e 
qymyrit permbajtja e hirit mesatarisht 23 ,48). Problemit te vanadiurnit aq me shume I duhet kushtuar 
vemendje jo vetem ne vendburimet qymyrore por ne radhe te pare ne formacionet e rreshpeve djege
se, mete cilat ne bote lidhen me dhjetra vendburime industriale e rezerva te konsiderueshme ( sic eshte 
dhe tipi I Fterres) e qe ne vendin tone jane ende shume te studjuara. 

Ne raste te vecanta hiri I qymyreve (p.sh pellgu u Korces) mund te sherbeje si shtese plehrimi 
ne tokat e varfera me fosfor. 

Duhet vene ne dukje se permbajtjamaksimale e mikroelementeve, ne hirin e qymyreve tona, eshte me e 
larte se klarku I tyre dhe ne mjaft prej tyre me e larte se permbajtja respektive ne qymyret e disa vendburi
meve te tjera site Italise, Bullgarise, Gjermanise, Anglise, Austrise, Frances etj. 
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4.Abstract 

In this study is made a synthesis of the main data of sudies performed during 24 years (1963-
1987), according to the main contents of accompanying elements, in the coals of our country. 
The data about the presence of metallic accompanying elements are supported mainly in the 
spectral of half quantity, while for some elements as Ni, Ga, Ge, V, are used even the chemical 
analysis and spectral of quantity. 

The content of accompanying elements (about 35) is analysed and supported in the features 
of the evolution of coal basin in time and space, taking separately for the age of oligocen
akuitanian, tortonian and pliokuaternar (tab. l). 

By the presence of typomorfe accompanying elements of coals, is reached the conclusion that 
the main sources of feed, have been these one of lateritic alienation of ophiolitic complex of 
Albanides (Fe, Ni, Co, Cr, Cu, Zn, Ti, As, etj). But at the same time are not missed the secondary 
sources which are connected with the scouring of sedimentary terrigenous complexes (mainly 
molasic) from the paleozoic till on latest tercierous, represented mainly by the elements which 
forms resisting minerals, as zircon, beril, rutil, chromite, ilmenit, granate, barit, kornud, sfern, 
leukoksur etj. 

The coal bearing basins oftortonian, especially the basin o.f'Tirana, is mentioned for the high 
presence of accompanying elements in coals. A part of these elements probably are connected 
with the latest hydrothermal activity postophiolitic of continental fracturing. 

For some elements such as Ni, Co, V, Ca, etc, should be made carefuly the economic-techno
logical studies and estimations for their exploitation by the ash, besides the using of coals as 
energy material, regional or nacional. 
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kembinjte efuzive ndertojne nje strukture monoklinale me renie te pergjithshme perendimore. 
Kryq kesaj zone, ne shkembinjte efuzive, shfaqen nje seri prishjesh tektonike pajtuese dhe jo paj

tuese. Eshte konstatuar qe zonat e mineralizuara lidhen me prishjet jopajtuese d.m. th. me renie te 
pergjithshme lindore, ndersa prishjet e dyta, pajtuese me efuzivetjane te nje faze te me vanshme dbe 
kane shkeputur zonat minerale (post xeherorizimit). 

Zonat e mineralizuara dhe trupat minerale, perfaqesohen nga shkembijte efuzive intensivisht te 
kuarcuar e karbonitizuar, me pak te kloritizuar, ceolitizuar, epidotizuar. 

2. Perberja minerale e xeheroreve 

Ne perberjenminerale, ngamineralet hipogjene takohen: piriti, sfaleriti,arsenopiriti, kalkopiriti, ne sasi me 
te ulet takohen tenantiti, markaziti, galeniti, hematiti, enargiti, vurciti, magnetiti. Si minerale damarore takohen 
kuarci, kalciti, te <lores dyte kloriti, dolomiti, epidoti e kaolina 

Minerale hipergjene perfaqesuar nga: getiti, limoniti, kalkozina, skoroditi, dhe me pakjaroziti, mallahiti, 
azuriti, kovelina,smitsoniti, kalciti. 

Jane evidentuar etapa kryesore mineralformuese, prej te cileve me teper rendesi ka etapa e dyte 
( etapa xeherore) qe perfaqeson dy nenfaza mineralformuese. 

Bashkeshoqerimet mineralformuese me ti pike jane: 
1. Mei hershem konsiderohet asosacioni kuarc, kuarc-epidot dhe kuarc-kalkopirit-pirit, te cilet 

jane te perhapur kudo, por sidomos pertej zones xeherore. 
2. Paragjeneza kuarc-pirit- arsenopirit, kuarc-pirit-sfalerit; kuarc-sfalerit-kalkopirit- arsenopirit, te 

cilat ndertojne zonat dhe trupat xeherore. 
3. Ne stadet mbyllese takohen damaret e dejeza te k.'Uarc- karbonatit e karbonatike me pak sulfide, 

te cilat presin zonat xeherore si dhe perhapen edhe pertej kufijeve te zones xeherore. Permbajtja 
sasiore e mineraleve kryesore sipas llojeve xeherore jepet ne tabelen 1. 

Ne etapat paraxeherore dhe pasxeherore,sasia e mineraleve sulfide eshte e parendesishme. Tekstu
rat me karakteristike te xeheroreve jane ato nderfutese - dan1arore, brek9ore, rralle masive, njollore. 

Ne xeheroret damarore, mineral et xeherore vendosen ne zalbandat ose ne periferi te damarit kuar
cor, ndersa teksturat brek9ioze karakterizohen nga fragmente fuqimisht te kuarcezuar te shkembinjeve 
rrethues, qe zevendesohen nga sfaleriti, arsenopiriti, piritit, me 9imentim kuarcor e me pak karbonatik. 

Strukturat kryesore jane mikrokllastike (foto 1, 5), allotriomorfo-kokrrizore, damarore (foto 3), zev
endesimit ( foto 2), prizmatiko-shtyllore ( foto 4 ), struktura emulsive etj. 

3. Pershkrimi i mineraleve 

Piriti - Eshte minerali qe ka perhapjen mete gjere e qe merr pjese ne perberjen e damareve 
kuarcore (zones se mineralizuar) dhe shkembinjte rrethues te ndryshem. 

Ai takohet ne etapen e pare te formimit te vete shkembinjve efuzive dhe bashkeshoqerohet me 
magnetitin e me pak me kalkopiritin. Zhvillohet ne trajta kristaline idiomorfe, pentagondode
kaedrike, te 9rregullta etj. Permasat e tyre luhaten nga te qindat e m/m.deri ne te dhjetat e m/m. 

Piriti i cili zhvillohet ne etapen xeherore, ne zonat dhe damaret kuarcore, bashkeshoqerohet me arse
nopiritin, sfaleritin, kalkopiritin etj. Formate tij jane porfiro-klastike,mikrokataklastike (foto n-1 ), njol
lore, ne trajta te ,;rregulltakllastike-mikrokllastike kzyesisht, me permasa 0.05 -2 m/m, me rralle deri ne 4 
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Te dhena mbi xeheroret sulfure qe takohen ne zonen e kuarcezuar Gjazuj-Mirdite 
dhe mineralmbajtja e tyre 

Ne mbyllje te etapes xeherore takohet ne trajte kokrrizash te ve<;anta, vende-vende se bashku me 
kalcitin, ku zhvillohet,sipas te <;arave te shpetezimit te tij, gje qe flet per formim te mevonshem te tij ne 
krahasim me vete kalcitin. 

Piriti qe takohetne etapen xeherore ka peshe specifike 5.11- 5.20, R-53.1 - 53.7% (perngjyrete 
verdhe ); mikrofortesi 1301 kg/m/m2. 

Ky mineral, sipas analizes probiro-kolorimetrike, perm ban mesatarisht: ne damaret kuarcore ( frak
sioni monomineral i tij) Au= 0.24 g/ton, Ag= 6.9 g/ton; raporti Au :Ag- 1.28. Piriti i fraksionuar, nga 

Tabela 1 

Permbaitia neOJ.. 

Nr Emertimi 
Damare kuarcore me 

mineralizim xeherore 

Xeherore masive 

kompakte sfalerit-

Kufijte Mesatarja 
Arsenopirit te 

oksiduar 

1 Pirit markazit 0.2 - 3.1 1.0 16.9 

2 Sfalerit 2.8 - 4.4 3.2 49.0 

3 Arsenooirit 6.4- 10.6 8.5 10.3 

4 Kalkooirit 0.2 - 0.8 0.5 1.0 

5 
Minerale te tjere (galenit, 

tenantit eti ) 
0.1 - 0.3 0.2 0.2 

6 Minerale hioerniene - - 1.1 

Minerale damarore 
7 85.0 - 88.2 86.6 21.5 

ioxeherore 

xeheroret masiv pirit-sfalerit-arsenopirit, permban Au=35.83 g/ton, Ag=6.8g/ton, raporti Au: Ag-5 
:1. 

Mendojme qe ari merr pjese ne kete mineral ne trajten e perzierjeve mikrodisperse ne strukturen e 
tij. 

Arsenopiriti - Eshte formuar vetem ne etapen xeherore dhe bashkeshoqerohet me kuarcin, piritin, 
kalkopiritin e sfaleritin. Takohet ne mbushje te foleve, damareve (foto n-2), ne trajte kokrrizash te 
9rregullta, vende-vende ne trajte prizmatiko - shtyllore (foto n-3). Ne fazat e para te mineralizimit 
takohet me strukture porfiro-kllastike, agregatesh mikrokataklastike( foto n-4 ), qe formojne njolla me 
permasa deri ne 1 - 3 m/m.Ne fazat mbyllese te xeheroreformimit, kryesisht takohet ne trajta pothuajse 
idiomorfe, gjelperore-shtyllore etj. 

Peshaspecifikeetij leviznga6.30-6.57. Permbajtja elementareetijjepetrespektivishtnetabelen 
nr. 2. Analiza kolorimetrike e tij tregon se permbajtja e elementeve Ari: leviz nga 68.87 - 91. 91 g/ ton 
(mesatarisht 83.70 g/ton); Ag= 0.7 - 1.0 g/ton (mesatarisht0.82 g/ton ). Raporti Au: Ag= 101.4 

1. Nga analiza rezulton se arsenopiriti eshte minerali kryesor qe ka permbajtjen mete larte te arit 
dhe raportin Au : Ag. 

Edhe ketu, mendojme qe, ari merr pjese ne trajten e perzierjeve mikrodisperse, ose ne trajta emul
sive ne strukturen e arsenopiritit. 

Sfaleriti - Takohet ne etapat e hershme (para formimeve kryesore xeherore ), si edhe ne etapen 
xeherore, ku bashkeshoqerohet me kuarcin, piritin, arsenopiritin, vende-vende me strukture porfirokl
lastike, ne trajtanjollore. Midis sfaleritit e kalkopiritit, e me rralle midis sfaleritit e piritit, vihen re struk
tura te ndarjes se solucioneve te ngurta ne trajta grafike. Permasat e kokrrizave te tij lekunden nga te 
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qindat e ml m deri ne te dhjetat e m/m, me rralle 1 - 2 m/m. 
Pesha specifike 3 .09 - 3 .17. Lloji i sfaleritit qe takohet eshte me ngjyre te zeze - kafe te murme, me 

permbajtjete Fe- 12.79% qe i pergjigjet llojittemarmatitit me formule (Zn, Fe)S. 
PermbajtjaeAu=2.82-50.24 g/ton(mesatare-16.08 g/ton),ndersaAg=0.7-37 g/ton (mesatarja 

11.81 g/ton). RaportiAu: Ag= 1.36: 1 ,praafersishtpermbajtjaetyreeshtee barabarte. 
Kalkopiriti - Takohet ne sasi mete pakte se mineralet e pershkruar me siper dhe bashkeshoqero

het me kuarcin, piritin, arsenopiritin e sfaleritin. Zakonisht shpemdarja e tij midis mases tjeter xeherore 
dhe joxeherore eshte jouniforme. Ne shkembinjte primare efuzive bashkeshoqerohet me piritin dhe 
magnetitin ne trajte kokrrizash te 9rregullta, ndersa ne trupat xeherore kryesisht zhvillohet ne mbushje 
te foleve damarore, me permasa te dhjetat e m/m deri ne njolla me permasa 1-2 m/m. Vende-vende si 
rezultat i emulsionit te solucionit te ngurte te tij bashkerritet me sfaleritin. Ne zonen e oksidimit shfaqet 
zevendesimi i tij nga kalkozina-kovelina (foto n-5) e me rralle nga limoniti. 

Pesha specifike 4.10 -4.25, R= 45.2 -45.4 % 
PermbajtjaeAu= 0.49 g/ton, Ag=l 7.7 g/ton 
Raporti Au: Ag= 1 : 36 
Magnetiti - Takohet vetem si aksesore i shkembinjve primare efuzive bazike, ne bashkeshoqerim 

me piritin e kalkopiritin e hershem. Format kristaline te tij jane: ne trajte kokrrizash te 9rregullta, 
gjelperore, me pak idiomorfe. 

Mineralet damarore joxeherore - perfaqesohen nga kuarci,me pak kalciti, kloriti, dolomiti, epidoti, 
kaolina etj. 

Ne damaret kuarcore, kuarci arrin permbajtjen 85.0- 88.2 %, ndersa ne xeheroret masive kompa
kte pirit-sfalerit - arsenopiriti te oksiduar, kuarci arrin permbajtjen deri ne 21.5 %. 

Edhe kuarci takohet ne disa asociacione te pershkruara me siper. Analiza probire e tij perseri fikson 
pranine e Au= 0.04 - 3.21 g/ ton. 

4. Perberja elementare e xeheroreve 

Nga te dhenat e analizave spektrale gjysme-sasiore per xeheroret rezulton se, ne perberjen elemen
tare te xeheroreve si elemente kryesore te dobishme jane: Zn, As, Au, Ag, Cu, Fe,S. Me sasi mete ulet 
takohen Pb, Cd, Mn, Sb. Perzieres ne sasi mjaft te ulet shfaqen Ga, Mo, Bi, Sn, Ni, Co, Ti, V, Sn, Cr. 

Perve<; elementeve te mesiperm, ne xeheroret masive kompakt sfalerit-arsenopiriti (te oksiduar), 
takohen Pt e Pd permbajtja e te cileve jepen ne tabelen 2. 

Nga pasqyra e mesiperme del se permbajtjet relativisht mete larta te Au, Pt, Pde kane xeheroret 
masive kompakte sfalerit-arsenopiriti (te oksiduar), te cilet korelohen me Zn, As. Kjo lidhje paragjene
tike mund te sherbeje si indikator ne metodat gjeokimike te percaktimit te elementeve As, Zn ne keto 

raJone. 
5. Perfundime 

1. Ne perberjenminerale te zones se mineralizuar te Gjazujt (Mirdite) marrin pjese mineralet hipogjene 
pirit, sfalerit, arsenopirit, kalkopirit e me pak tenantit, markazit, galenit, vurcit, hematit. Minerale jomet
alore takohen kuarc, kalcit, klorit, epidot, dolomit. 

Mineralet hipergjene perfaqesohen nga getit-limonit; kalkozine-kovelina e me pak skoroditi, jaruz-
iti, rnallahiti, azuriti, smitsoniti. 

2. Mineralet xeherore jane formuar ne 3 etapa kryesore: 
a) Asociacioni kuarc, kuarc-epidot, kuarc-kalkopirit-pirit te cilet kane perhapje kudo, por sidomos 

pertej zones xeherore. 
b) Asociacioni kuarc-pirit arsenopirit, kuarc-pirit sfalerit, kuarc-sfalerit-arsenopirit, kuarc-sfalerit-

kalkopirit te cilat ndertojne zonat dhe trupat xeherore. 
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c) Ne stadet mbyllese takohen damare e dajka te kuarc-karbonatit e karbonatike me pak sulfide qe 
nderpresin zonat xeherore, si edhe perhapen pertej kufijve te saj. 

3. Teksturat kzyesore jane: damarore, nderfutese, brek9ioze, njollore me rralle masive. Strukturat 
kzyesore jane: mikrokllastike, porfiro-kllastike, allotriomorfo-kokrrizore, hipidiomorfo-kokrrizore, 
damarore, zevendesimit, njollore, prizmatiko-shtyllore dhe emulsive e solucioneve te ngurta. 

4. Ne perberjen elementare marrin pjese elementet kzyesore: Zn, As, S, Fe, Cu, Au, Ag elementet 
shkembformues Si, Mg, Al, Ca. Ne sasi mete ulet takohen Pb, Cd, Mn, Sb ndersa Ga, Mo, Bi, Sn, 
Ni, Co, Ti, V, Pt, Pd shfaqen si perzieres ne sasi mjaft mete ulta. 

5. Arie argjendijane takuarvetem ne trajten e perzierjeve mikrodispersive ne strukturen e minera
leve arsenopirit,pirit,sfalerit dhe kalkopiritit. 

6. Duke gjykuar ne baze te paragjenezes se mineraleve dhe elementeve, tekstures dhe struk.tures, si 
dhe mineraleve e emulsioneve te tyre, mendojme qe xeherorizimi i kesaj zone eshte formuar kzyesisht 
ne temperatura te mesme - te uleta, mineralet e formuar ne temperatura te lartajane eshte mete 
ku:fizuar. 

Ne teresi tipi i xeherorizimit i perket tipit hidrotermal te formimit. Ai eshte formuar nga solucionet e 
pasuruara me komponente halkofile, te cilet kane shfrytezuar te 9arat e prishjet tektonike qe zhvillohen 
ne shkembinjte efuzive bazike. 
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Permbaitia ne or /.ton 
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Au Au An An Au: pt pt Pd Pd Shuma provave 

Kufite Mes. Kufi Mes. Aa Kufi Mes Kufi Mes. > 
Damare 

gj 
kuarcore me 0.0 
mineralizim 9 0.23 0.051 9.5 1.65 1.32 gj gj gj gj gj 
kalkooirit-oiriti 
Xeh. masiv 
kompakt 12.0 5.1 gj gj 
sfalerit-
arsenopirit te 

3 
65.44 

30.96 
6.9 

6.1 5.1 gj gj 0.020 
0.010 0.010 

oksiduar 
Damar kuarc. 0.0 0.2 
me mineralizim 

gj gj 

sfalerit- 11 
12.0 

5.79 
2.1 

0.76 7.1 gj gj 0.017 
arsenooiriti 0.008 0.014 
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7.Abstract 

The sulphide mineralization found in Gjazuj-Mirdita zone is occured between quartzsized and 

carbonatized diabasen. 
The Main sulphide minerals are represented by pyrite, arsenopyrite, sphalerite, chalcopyrite, 

associated with tenantite, galenite, marcasite, hematite, wurtzite, magnetite etc. The hypergenic 
minerals represented by goethite, covellite, scorodite, the jarosite, malachite and smithsonite. 

The sulphide mineralizations stages are recognized: 
- Quartz-chalcopyrite-pyrite association. 
_ Quartz-pyrite-arsenopyrite, quartz-pyrite-sphalerite, quartz-sphalerite-arsenopyrite, quartz-

sphalerite-chalcopyrite association, this one is the most important. 
Rare sulphide disseminations related to quartz-carbonate veius. The most typical ore struc

tures are massive, brecciates and veinous ones. The texture type is of microclastic, porphiro

clastic, conasive, emulsional and granular characters. 
The main chemical components are: Zn, As, Fe, S, Cu, Au, Ag, less Pb, Cd, Sb, Bi, Sn, Mo, Ni, 

Pt, Pd. 
Gold and silver are found only in microdispersive form within the arsenopyrite, pyrite, sphalerite 

and chalcopyrite. Gold content ranges between 12. 0 - 65. 44 glton and Ag = 2.1 - 9. 5 glton. 
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SHPIMET KERKIMORE ME INJEKTIM 

(Tekst Universitar) 

Dr. BAJRAM SHABANI 
Fakulteti Xehtaro - Metalurgjik, 

Mitrovice - Kosove 

Teksti perfshin nje material te gjere prej 380 faqe, i ilustruar me 145 figura e fotografi dhe me dhjetra 
tabela. 

Ne liber pasqyrohet si ana teorike e problemeve te trajtuara, ashtu edhe pervoja e gjere e Dr. B. 
Shabani si letor ne pergatitjen e specialisteve te larte ne profilin e minierave (xehtarise) te Fakultetit 
Xehtaro-Metalurgjik te Mitrovices ne Kosove, si dhe puna hulumtuese e praktike e pasur ne prodhim 
e tij. 

Teksti perbehet nga dy pjese, qe perfshijne gjithsej 16 kapituj, perkatesisht ne pjesen e pare 9 
kapituj dhe ne te dyten 7 kapituj. 

Pjesa e pare i kushtohet "Shpimeve kerkimore". Ne hyrje flitet per tekniken, teknologjine dhe 
rendesine e shpimeve kerkimore ne kerkimin, zbulimin, zbulimin, shfiytezimin e pasurive natyrore, thek
sohet roli i tyre gjithnje ne rritje edhe ne fusha te tjera sidomos ne hidroteknike, gjeologji inxhinierike, 
ndertim etj. Gjithashtu permendet shkurt dhe historiku i shpimeve kerkimore, evolucioni i tyre ne aspe
ktin teorik, praktik e teknologjik. 

Ne kapitullin e pare trajtohen njohurite themelore mbi shpimet ne aspektin praktik dhe industrial, si 
dhe metodat e realizimit te shpimeve, duke filluar nga ato me goditje, me rrotullim dhe goditje-rrotullim 
( ose te kombinuar). 

Ne kapitullin e dyte shtjellohen vetite fiziko-mekanike dhe klasifikimi i shkembinjve ne pergjithesi si 
objekt kryesor dhe mjedisi ku dote realizohen te gjithe llojet e shpimeve. 

Ne kapitujt e mepasem, trajtohet teknika e shpimeve me rrotullim, paisjet qe realizojne keto shpime 
si dhe kampionrnarrja, duke filluar qe nga puna e koronkes, fuqia e nevojshrne e motorrit perpune e 
deri tek shpejtesia e shpimit. Ne pershkrimin e etapave te shpimit me rrotullim, metodiken operacionale te 
kryerjes se tyre dhe paisjeve te shpimit (kullat dhe llojet e tyre, motorret, litaret, 9engelet, koka hidraulike, 
shufrat kthyese, tubat karnpionrnarres etj) gjejne pasqyrim te plote e te argumentuar ne figura, skema, 
fotografi dhe me te dhena te shumta analitike e tabelore. 

Ne kapitujt e tjere trajtohen problemet e rolit te tubave mbajtes, montimit te tyre, si dhe instrumen
tave dhe aparateve kontrollues te ecurise se pro9esit te shpimit. 

Ne dy kapitujt e fundit pershkruhen avarite ne puset e shpimit dhe shtremberimi i tyre, behet klas
ifikimi i avarive dhe shpjegohen rruget dhe metodat komplekse per menjanimin e avarive. Ne shtrem
berimin e puseve analizohen shkaqet gjeologjike dhe teknike, dhe tregohen rruget, mjetet e metodat 
per shmangien ose menjanimin e tyre. 

Pjesa e dyte e tekstit e emertuar "lnjektimi" ka te beje me injektimet ne lidhje te ngushte me ve9orite 
e mjedisit ku ai kryhet, per te siguruar me mjete e metoda mete efektshme aplikimin e meliorizimit 
gjeomekanik. 
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Ne fillim trajtohen njohurite themelore mbi injektimet,jepen nocionet mbi proceset e injektimeve, 
injektimi ne masat e forta shkembore, llojet e injektimit dhe menyrat e realizimit te tij. Me tej pershkru
hen hollesisht masat injektuese, suspensionet injektuese, c;imentoja (llojet e markave e vetite e tyre) etj. 
Paraqitet nje tabllo e plote mbi injektimet, rendesia e tyre, si dhe arritjet mete fundit ne keto fusha te 
rendesishme te shpimeve ne objektet gjeologo-minerare dhe te ndertimit. 

Ne vazhdim pershkruhen hollesisht lengjet lares ( solucionet ), llojet e tyre, funksioni, perberj a dhe 
metodika e llogaritjeve analitike, permbajtja normative e komponenteve perberes te lengjeve lares, 
cilesite e masave injektuese, roli i perberesave natyrore e artificiale ne pergatitjen e masave injektuese 
etj. 

Ne kapitujt pasardhes jepet problematika e larmishme e injektimeve ne masat shkembore. Fillimisht 
trajtohen bazat teorike te injektimit ne masat shkembore, rrjedhshmeria, elementet injektues, regjimi 
injektues, shtypja gjate injektimit e deri tek zgjedhja e masave injektuese. 

Ne injektimin e tuneleve, pervec; qellimit dhe detyrave qe duhet te zgjidhin, pershkruhen llojet e 
injektimit, duke filluar nga injektimi kontaktues, e deri tek injektimi tensionues. 

Ne kapitull me vete trajtohen perdet ( ekranet) injektuese, domosdoshmeria e perdorimit te tyre, 
elementet kryesorte perdeve injektuese, mjediset e injektimit, metodika per zgjedhjen e elementeve 
injektues, pozicioni dhe gjeresia e perdeve, tipet dhe dimensionet e perdeve injektuese. Duke vazhduar 
me tutje me injektimin ne mjediset e granuluara,jepen vec;orite dalluese te ketij injektimi, si dhe llogarit
jet teorike ne perzgjedhjen e masave injektuese. Pershkruhen menyrat konkrete te injektimit, proc;e
dura qe duhet perdorur, thyerjet hidraulike gjate injektimit, masat injektuese kimike dhe lendet mete 
pershtatshme per kete qellim. 

Pjesa e dyte mbyllet me paisjet per iajektim, sikurse jane puset per injektim, pergatitja e masave 
injektuese, metodika e punes, stacionet injektuese etj. 

Libri perben nje pune dinjitoze dhe kontribut me vlera te pamohueshme pedagogjike-shkencore e 
metodike te Dr. Bajram Shabani ne drejtim te pasurimit te literatures mesimore universitare te Kos
oves. Ai perben nje pune origjinale me vlera pergjithesuese i pershtatshem per pergatitjen especial
isteve te larte ne lemin e minierave, si dhe per specialistet e riaj te prodhimit. 
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